
دیدگاه
مجتبی زارعی؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

 ایران از نظر تاریخی در وضعیت جدیدی قرار گرفته است. 
خوانش انقلاب اسامی ایران و جمهوری برآمده از آن با 
روش‌شناسی‌های قدیمی پاسخگوی تطور و تحول پیش روی نیست. دیگر زمان چپ و 
راست‌بودن، اصلاح‌طلب و اصولگرابودن و تکنوکرات‌بودن گذشته است. کار تشکیلاتی و 
جمعیت‌سازی‌ جزئی از لوازم ایران جدید است اما تعصب و پا‌فشاری کورکورانه بر حزب خود، 
باند و آرای خود، راه عقلانیت و پیشرفت در امور ایران را تعطیل می‌کند. در جامعه تحول‌خواه 
امروز ایران، جایی برای دسته‌بندی‌های قدیمی و تنگ‌نظرانه وجود ندارد. هرگونه مقابله با تغییر 
و تحولات تعالی‌خواه تنها به توقف رشد و رکود منجر خواهد شد. به‌جای این جدال‌های بی‌پایان، 

باید به سمت اصلاحات بنیادین و راه‌حل‌های نوین برای پیشرفت ایران اسلامی حرکت کنیم.
برای رسیدن به چنین وضعیتی باید به تفکر انتقادی مجهز شد. 5مرحله تمدنی مورد نظر امام 
خامنه‌ای در بیانیه گام دوم، یعنی انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی، دولت اسلامی، کشور 
اسلامی و تمدن اسلامی ره آموز تفکر انتقادی است؛ از این‌رو باید لجبازی‌ها، خودشیفتگی‌ها، 
ترک‌فعل‌ها و اقدامات نمایشی را کنار بگذاریم. این مراحل، مسیرهای اساسی برای دستیابی به 
آینده‌ای روشن و پایدار برای ایران هستند، اما برای رسیدن به این تفکر انتقادی، نیاز به اتخاذ 

یک رویکرد جدید داریم که هم‌راستا با واقعیات امروز کشور باشد.
چه افتخاری دارد که اصلاح‌طلب باشیم یا اصولگرا و تکنوکرات اما نتوانیم به ترک‌فعل‌هایی همانند 
قاچاق روزانه ۳۰ میلیون لیتری سوخت پایان دهیم‌؟! این معضل نه‌تنها به اقتصاد کشور آسیب 

می‌زند، بلکه موجب تضییع منابع ملی و ایجاد ناهمترازی‌ها و بحران در 
حوزه انرژی می‌شود. به‌جای ادامه رویکردهای قدیمی که تنها به دعواهای 

جناحی دامن می‌زنند، باید راه‌حل‌های کارآمد و نوینی را که قادر به مقابله با این مشکلات باشد، 
به استخدام درآورد. زمان رونمایی از روش‌های نوین برای حل مسائل کشور فرارسیده است.

 رونمایی از 2جریان جدید
در سپهر عمومی سیاسی

نگاه
محمد اصولی؛ کارشناس هوش مصنوعی و ‌آی‌تی

»هر کس در هوش مصنوعی پیشتاز شود، بر جهان حکومت 
خواهد کرد«؛ این جمله‌ای بود که ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه سپتامبر2017 در سخنرانی روز ملی دانش روسیه مطرح کرد. 
چندسالی از این اظهارنظر گذشته و اکنون جهان با یک جنگ سرد هوش مصنوعی 
روبه‌روست که می‌توان آن را با مسابقه فضایی دهه1960 یا مسابقه تسلیحاتی دوران 
جنگ سرد مقایسه کرد. در این میدان، رقابت شدید آمریکا و چین مشهود است؛ درحالی‌که 
روسیه و اروپا هنوز نتوانسته‌اند خود را به‌عنوان رقیب جدی معرفی کنند. برخی کشورها 
مانند فرانسه، عربستان و امارات نیز برنامه‌های بلندپروازانه‌ای دارند که با جدیت به‌دنبال 

تحقق آنها هستند.
تلاش‌های جهانی برای قدرت‌گرفتن در حوزه هوش مصنوعی به‌دلیل این است که 
دریافته‌اند در عصر حاضر، عوامل شکل‌دهنده به نظم جهانی دستخوش تحولی بنیادین 
شده‌اند. اگر در گذشته قدرت نظامی، جمعیت و منابع طبیعی تعیین‌کننده موازنه قدرت 
بودند، در آینده نزدیک توانمندی در حوزه هوش مصنوعی عامل تعیین‌کننده‌ای در ساختار 
نظم جهانی خواهد بود. دیگر برای داشتن قدرت نظامی، اقتصادی و فرهنگی لازم است که 

کشورها در حوزه هوش مصنوعی حرفی برای گفتن داشته باشند. 
طبق گزارش مؤسسه جهانی PWC، کشورهای پیشرو در زمینه 

هوش مصنوعی تا سال2030 ، 14درصد به تولید ناخالص داخلی خود اضافه خواهند کرد؛ 
این یعنی قدرت اقتصادی. 

نبرد خاموش قدرت‌های جهانی 
برای تسلط بر آینده

 چند روایت
 از مادران

چشم انتظار
 ضمیمه امروز همشهری

 در بزرگداشت شهدای گمنام
و ماجرای تفحص شهدا

 سپر ارتش
درآسمان ایران

آسمان کشور زیر چتر امن پدافند ارتش قرار گرفت

رزمایش پدافند هوایی ارتش در شرایط واقعی انجام می‌شود

 حمایت 1000 روانشناس
 از قانون حجاب

روانشناسان و مشاوران کشور با طرح ۶پرسش اساسی، از سران ‌3قوه 
خواستار  قانونمندی پوشش شدند

صفحه2

صفحه2

یادداشت
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران

یکی از موضوعات مهم و اولویت‌دار دوره ششم مدیریت 
شهری که در صدر فهرست مطالبات مردم از شهرداری 
تهران نیز قرار دارد، کاهش آلودگی هوای شهر است. امروزه متأسفانه شاهد تشدید 
آلودگی هوای شهر تهران و در پی آن تعطیلی‌های پی‌درپی شهر هستیم؛ البته این 
تعطیل‌شدن‌ها در کنار موضوع تشدید آلودگی هوا، دلایل و ملاحظات دیگری نیز به‌ویژه 
در بحث ناترازی انرژی دارد که باید به آن هم توجه داشت. مدیریت ششم شهری تهران 
در همان ابتدای دوره، باتوجه به بررسی‌ها و کارشناسی‌های صورت‌گرفته، به این موضوع 
پی برد و تشخیص داد که در میان تمام مشکلات و مطالبات، اولویت و خواسته اصلی 
مردم کاهش ترافیک و آلودگی هوای شهر است. با توجه به این موضوع، ترافیک و آلودگی 

هوا در رأس برنامه‌ها و اولویت‌های شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران قرار گرفت.
 شورای شهر تهران در اقدامی فوق‌العاده و یک هدفگذاری به‌اصطلاح انفجاری، در 
زمان کوتاهی بودجه شهر تهران برای حل معضل آلودگی هوا را که مرتبط با وظایف و 
ماموریت‌های شهرداری تهران است، حدود 50درصد افزایش داد. مسئولیت و وظیفه 
شهرداری تهران در حوزه کاهش آلودگی هوا هم منجر به توسعه حمل‌ونقل عمومی و 
توسعه حمل‌ونقل پاک شد؛ چراکه هرچه حمل‌ونقل عمومی فراگیر، ترکیبی و پرقدرت‌تر 
باشد، به همان اندازه استفاده از خودرو‌های شخصی کاهش پیدا می‌کند. از طرف دیگر 
به پشتوانه یک حمل‌ونقل عمومی قوی و کارآمد، برای سوق‌دادن مردم به سمت استفاده 
از حمل‌ونقل عمومی می‌توانیم هزینه‌های استفاده از خودروهای شخصی و به‌ویژه 

تک‌سرنشین را بیشتر کنیم و بالاتر ببریم.
بدیهی است که بخش قابل‌توجهی از آلودگی هوای شهر به آلاینده‌های متحرک یعنی انواع 
وسایل‌نقلیه مرتبط است و هرچه تعداد این وسایل‌نقلیه کمتر شود، به همان اندازه هوای 
تهران پاک و تمیزتر خواهد شد. در همین راستا شهرداری تهران با سرعت زیاد حرکت به 

سمت ایجاد و توسعه حمل‌ونقل فراگیر و ترکیبی را آغاز کرد.
منظور و هدفگذاری از حمل‌ونقل عمومی فراگیر و ترکیبی این 
است که هر شهروندی که از خانه بیرون رفت، پس از300قدم به 

یکی از مدهای حمل‌ونقل عمومی مانند مترو، اتوبوس، تاکسی، ون و... برسد. هدفگذاری 
این است که در بحث حمل‌ونقل عمومی به این مرحله برسیم.

 کاهش آلودگی هوا 
با حمل‌ونقل پاک
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گزارش شهردار تهران به نخبگان درباره کارنامه 
‌3ساله شهرداری در زمینه هوای پاک

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه3

ولادت باسعادت مولود كعبه، مولي‌الموحدين، حضرت اميرالمؤمنين، امام علي‌بن‌ابي‌طالب عليه‌السلام را تبركي مي‌گوييم

ادامه 
در صفحه14

5 متهم آلودگی هوا 
محاکمه  شدند
رئیس دادگستری استان تهران: 
حکم ۵ مدیر که در اجرای قانون 
هوای‌پاک ترک فعل کرده‌اند، صادر شد

از برقی‌سازی ناوگان عمومی  و توسعه مترو 
تا   افزایش فضای سبز و  انتقال پایانه شرق

یک دست صدا ندارد 
مدیریت شهری ششم در ‌40ماه اخیر تلاش کرده در راستای کاهش روزهای خاکستری پایتخت گام بردارد

66درصد
سفرها در تهران با 

خودروهای شخصی 
صورت می‌گیرد.

50کیلومتر
به خطوط متروی 

تهران در ‌40ماه اخیر 
افزوده شده است.

2500دستگاه
اتوبوس برقی از طریق 
قرارداد چین تأمین 

می‌شود.

730کیلومتر
مسیر شهروندان با 

اصلاح تقاطع‌ها کوتاه 
می‌شود.

4200هکتار
در مدیریت شهری 

ششم به فضای سبز 
تهران اضافه شد.

34درصد 
سفرها با حمل‌ونقل 

عمومی انجام 
می‌شود.

1- توسعه ناوگان عمومی
2- افزایش خطوط مترو

3- تأمین ناوگان برقی
4- انتقال پایانه شرق به خارج از شهر

5- افزایش فضای سبز درون شهری و برون‌شهری 
6- کاهش تردد‌های اضافی با ساخت

تقاطع‌های غیرهمسطح

مهم‌ترین 
اقدامات 

شهرداری چه 
بوده است؟

58درصد
 آلودگی تهران سهم 

خودروهای شخصی و 
موتورسیکلت‌هاست.

2400میلیارد تومان
خسارت روزهای تعطیل 
به علت آلودگی‌هوا به 

بخش‌دولتی است.

98تقاطع
برای اصلاح هدفگذاری 
شده‌‌ که باعث کاهش 

گردش‌های اضافی می‌شود.

تحول حمل‌ونقل عمومی تهران 
در افق 1404

کاهش ترافیک و آلودگی هوا می‌شود.می‌یابد که این کار در نهایت منجر به در تردد و جابه‌جایی مسافران افزایش عمومی، سهم مترو، اتوبوس و تاکسی از طریق پیگیری برنامه تحول حمل‌ونقل 
مترو از 10درصد به 14درصد

اتوبوس از 6درصد به 20درصد
تاکسی ون از 1درصد به 15درصد

دستگاه‌های مختلف در قانون هوای پاک چند وظیفه برعهده دارند؟ 

سازمان محیط‌زیست

وزارت کشور

23وظیفه

وزارت نفت

16وظیفه
 نیروی 
انتظامی

14وظیفه
 وزارت 

نیرو
11وظیفه

 وزارت 
راه

11وظیفه
سازمان 
استاندارد
11وظیفه

شهرداری 
10وظیفه

 وزارت 
صمت

13وظیفه

46وظیفه

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره جدیدترین سامانه‌های 
پدافندی ارتش را ببینید.

معرفی سامانه‌های پدافند هوایی کشور

ارتش یک‌نفره  ایران

ابوطالب‌اصفهانی که  فیلم دفاعش از اهل‌بیت‌ع 
در برابر شورشی‌های سوریه بازتاب گسترده‌ای 

داشت بعد از ‌3هفته به ایران بازگشت

 خوش آمدی!
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رهبری

مجلس

تیتر خبر

روزنه

خبر کوتاه

خبرهای کوتاه از سیاست
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: هم‌اکنون با 
مراجع قانونگذار متعددی مواجهیم که موجب آشفتگی در نظام 
قانونگذاری شده‌است. لذا پیش‌نویس لایحه‌ای در دولت در حال 
تدوین است تا تمامی دستگاه‌های قانونگذار در حوزه‌های مختلف 

را ملزم به رعایت سیاست‌های کلی در حوزه قانونگذاری کند.
  دور سوم گفت‌وگوهای ایران و 3کشور اروپایی عضو برجام به 
همراه معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از امروز در 

ژنو آغاز می‌شود. این گفت‌وگوها تا فردا ادامه دارد.
   نظامیان 8کشور که درحال طی دوره در دانشگاه دفاع هستند، 
روز یکشنبه با همراهی سرلشکر یحیی رحیم‌صفوی، دستیار 
و مشاور عالی فرمانده کل قوا از جزیره ابوموسی و تنگه هرمز 

بازدید کردند.

حمایت 1000 روانشناس  از قانون حجاب
روانشناسان و مشاوران کشور با طرح ۶پرسش اساسی، از 
سران ‌3قوه خواستند تا پیش از تکرار مسیر آسیب‌زای غرب، 
برای حفظ سلامت روان جامعه و خانواده، قانونمندی پوشش 
را اجرایی کنند. بیش از ۱۰۰۰روانشناس و مشاور در نامه‌ای 
سرگشاده خطاب به سران 3قوه، نسبت به خطرات ناشی از 
بی‌انضباطی‌های حوزه پوشش هشدار دادند و خواستار اقدامی 
قاطع برای ضابطه‌مندکردن پوشش در جامعه شدند. در این نامه 
که حاوی ۶سؤال کلیدی از مخالفان قانون عفاف و حجاب است، 
تأکید شده که تجربه تلخ کشورهای غربی نشان از پیامدهای 

ویرانگر برهنگی و بی‌قاعدگی در پوشش دارد.
این نامه که به امضای روانشناسان، مشاوران و متخصصان علوم 
تربیتی رسیده است، با حمایت از بیانیه اخیر استادان برجسته 
روانشناسی، از سران 3قوه خواسته که تحت‌تأثیر جنجال‌های 
بدون پشتوانه علمی قرار نگیرند و مسیر سلامت روان جامعه را 

از تهدیدهای فرهنگی مصون بدارند.

۶ سؤال کلیدی روانشناسان از مخالفان قانون عفاف و حجاب
1   چرا شواهد علمی آسیب‌های برهنگی را انکار 

می‌کنید؟
بیانیه استادان دانشگاه با استناد به منابع علمی متعدد، پیامدهای 
برهنگی و فرهنگ غربی را به‌روشنی نشان داده است. چرا 

مخالفان حجاب، مستندات علمی خود را ارائه نمی‌دهند؟
2  چرا اجازه انتخاب آگاهانه به مردم نمی‌دهید؟

چرا نباید از تجربه کشورهای غربی درس گرفت و با تصویب 
قانون، از پیامدهای فاجعه‌بار این حوزه پیشگیری کرد؟

3  چرا اثربخشی قانون را نادیده می‌گیرید؟
آیا نمونه‌ای وجود دارد که نشان دهد تنها روش‌های گفت‌وگو یا 
مشاوره، بدون اعمال محدودیت قانونی، توانسته‌‌ از آسیب‌های 

اجتماعی و اخلاقی پیشگیری کند؟
4  چرا فعالیت فرهنگی اثربخشی ارائه نکرده‌اید؟

اگر مخالفان تنها به فعالیت فرهنگی اعتقاد دارند، چرا تاکنون 
اقدامات مؤثری در این زمینه ارائه نشده است؟

5  چرا ارزش‌ها و هویت ایرانی را نادیده می‌گیرید؟
آیا پیروی کامل از فرهنگ غربی، بدون توجه به آسیب‌های آن، 
توجیه منطقی دارد؟ احترام به فرهنگ ایرانی- اسلامی کجای 

این معادله قرار دارد؟
6  آیا ضابطه‌مندی پوشش آسیب‌زاست یا 
بی‌ضابطگی؟ و چگونه می‌توان بدون تعیین مرزهای 

پوشش به تعالی فردی و اجتماعی اندیشید؟
درخواست از سران قوا: در پایان این نامه، امضاکنندگان 
از سران قوا خواسته‌اند تا پیش از آنکه دیر شود، برای حفظ 
خانواده و سلامت روان جامعه ایرانی با اقداماتی علمی و به‌دور از 
سوگیری‌های سیاسی از فرهنگ و هویت ایرانی- اسلامی دفاع 

و نسبت به ضابطه‌مندکردن پوشش اقدام کنند.

ارتش یک‌نفره، به ایران خوش آمدی!
طی روزهای گذشته ویدئوی از علی‌اکبر ابوطالب اصفهانی 
و پسر نوجوانش، ۲شهروند ایرانی که مدتی قبل برای زیارت 
عتبات مقدسه به سوریه سفر کرده و به‌دلیل تحولات امنیتی 
سوریه نتوانسته بودند از این کشور خارج شوند، در فضای 

مجازی منتشر شد.
ویدئوهای این شهروندان ایرانی که در مقابل مسلحین سوریه 
از حریم ولایت و اهل‌بیت)ع( دفاع می‌کردند، در میان کاربران 

شبکه‌های اجتماعی بازتاب گسترده‌ای داشت.
این پدر و پسر با تلاش‌ و هماهنگی صورت‌ گرفته از سوی وزارت 
امور خارجه و مساعدت برخی طرف‌های مؤثر در سوریه، روز 

جمعه ۲۱دی‌ماه از سوریه خارج شدند.
این شهروندان کشورمان پس از انتقال از پایگاه هوایی حمیمیم 
روسیه در سوریه به مسکو منتقل و سپس به سفارت کشورمان 

تحویل داده شدند.
براساس این گزارش، این پدر و پسر بامداد یکشنبه وارد کشور 
شدند و در فرودگاه مورد استقبال تعدادی از مقامات وزارت امور 

خارجه قرار گرفتند./ ایسنا

بیشتر از این وقت برای اتلاف نداریم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نخستین جلسه هیأت‌امنای صندوق توسعه ملی در دولت چهاردهم، با اشاره به زیان 
حداقل ۱۷۵هزارمیلیارد تومانی بخش خصوصی در ۹ماهه ابتدایی امسال از محل ناترازی‌های انرژی گفت: نباید اجازه 
دهیم وقت ما بیش از این تلف شود؛ باید هرچه سریع‌تر راهکارهای اجرایی را در این زمینه تصویب و عملیاتی کنیم./ ایرنا 

حزب‌الله و حشدالشعبی از کمک‌های ایران بی‌نیازند
سردار حسین نجات، جانشین قرارگاه ثارالله)ع( سپاه با اشاره به الگوگیری حزب‌الله لبنان و حشدالشعبی عراق از بسیج 
مردمی در ایران اسلامی، به دفاع‌پرس گفت: حزب‌الله لبنان و حشدالشعبی عراق نیازی به کمک‌های ایران ندارند؛ بلکه ایده 

استکبارستیزی را از انقلاب اسلامی ایران دریافت کرده‌اند و مقتدرانه و خودکفا مسیر روشن خود را طی می‌کنند./ تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

پیام تسلیت رهبری در پی 
درگذشت حجت‌الاسلام ابراهیمی

آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب در پیامی درگذشت 
حجت‌الاسلام حسین ابراهیمی را تسلیت گفتند. براساس 
گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در این 
پیام آمده است »بسم‌الله الرّحمن الرّحیم، درگذشت عالم مجاهد 
حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ حسین ابراهیمی رحمه الله‌ علیه 
را به خاندان گرامی و به همه ارادتمندان و دوستان و همکاران 
ایشان تسلیت عرض می‌کنم و مغفرت و رحمت و پاداش شایسته 
مجاهدت‌های آن مرحوم را از خداوند متعال‌ مسألت می‌نماییم. 

سیدعلی خامنه‌ای، ۲۳ دی ۱۴۰۳«. 
حسین ابراهیمی خراسانی متولد 1324شهر بیرجند، نماینده 
دور دوم و هشتم مجلس، رئیس سابق مرکز رسیدگی به 

امور مساجد، امام جماعت 
مسجدالاقصی واقع در منطقه 
تهرانپارس تهران و عضو 
جامعه روحانیت مبارز تهران 

بود. او 13دی‌ماه در بهشت 
زهرا)س( تهران 

به خاک 
سپرده شد.

باهنر به نمایندگی از موافقان لوایح
FATF آثار نپذیرفتن لوایح

1   محدودیت در معاملات تجار ایرانی در 
خارج از کشور 

2   بسته‌شدن حساب‌های بانکی ایرانیان 
ازجمله سفارتخانه‌های ایران

3   کمک به تحریم‌های ظالمانه آمریکا 
)خودتحریمی(

4   همکاری نکردن متحدان ایران در 
مناسبات اقتصادی 

جبرائیلی به نمایندگی از مخالفان لوایح 
 FATF آثار پذیرفتن لوایح

1   روشن شدن راه‌های دور زدن تحریم‌ها

2   روشن شدن مناسبات درون‌محور مقاومت 
برای دشمن

3    احتمال تکرار مخاطرات امنیتی 
)مثال‌پیجرها( 

4   نبودن تضمین برای تسهیل امور تجاری 
FATF درصورت پذیرفتن

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان، 
اواخر شهریور امسال در نخستین نشست 
خبری خود با حضور خبرنگاران، از نامه به 
تشخیص مصلحت نظام برای بررسی مجدد 
موضوع اف‌ای‌تی‌اف خبر داد. روز یازدهم 
دی‌ماه نیز پزشکیان در دیدار اعضای اتاق 
بازرگانی، از تصمیم‌گیری انجام شده برای 

بررسی مجدد لایحه FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام خبر داد.

در همین روز عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
با انتشار مطلبی در شبکه ایکس، اعلام کرد: 
»از رئیس‌جمهور محترم شنیدم مقام معظم 
رهبری درخصوص موضوع FATF با طرح 
مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص 

مصلحت موافقت فرموده‌اند.« 
مدتی بعد در روز نوزدهم دی‌ماه، صادق 
آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در جلسه مجمع با اشاره به 
ارجاع دوباره FATF به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ازسوی رهبر انقاب در پی 
درخواست رئیس‌جمهور گفت: »دستور 

تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از 
نمایندگان کمیسیون‌های تخصصی اقتصادی، 
سیاسی، امنیتی و دفاعی و حقوقی و قضایی 
داده شده تا موضوع را با درنظرگرفتن همه 
جوانب و ملاحظات مرتبط با مصالح مردم 
مجددا بررسی کنند و مستندات نهایی آن را 
در صحن مجمع ارائه دهند.« آملی‌لاریجانی 
در عین حال با غیرمنصفانه توصیف‌کردن 
فضاسازی‌ها، تأکید کرد که FATF یک بحث 
فنی و مرتبط با مصالح کشور است که نباید 
با فضاسازی‌های سیاسی، آن را تحت‌الشعاع 

قرار داد.
آنطور که از گفته‌های آملی‌لاریجانی 
برمی‌آید، مجمع در حال بررسی فنی و دقیق 
موضوع اف‌ای‌تی‌اف است و جز مصالح ملی، 
به فضاسازی‌های سیاسی توجهی ندارد. 
برخلاف این موضع اصولی، برخی جریان‌ها از 
اف‌ای‌تی‌اف، برای پیشبرد پروژه‌های سیاسی 
خاص خود بهره می‌برند و می‌کوشند با فشار، 

مطلوب خود را محقق کنند.

 اهداف این رزمایش چیست؟

برآورد واقعی اثربخشی عملیاتی طرح‌های پدافند هوایی در برابر تهاجم 
دشمن، حصول اطمینان از اشراف اطلاعاتی و دستیابی به قابلیت کشف 
بموقع اهداف حمله‎ور با استفاده از انواع حساسه‌های فعال راداری و 
غیرفعال شنود سیگنالی، اپُتیکی و دیده‌بانی در اختیار پدافند هوایی 

کشور، از اهداف این رزمایش است.
در این رزمایش، نیروی پدافند هوایی ارتش با به‌کارگیری سازمان رزم 
در اختیار، از مناطق مهم و حساس تحت مسئولیت و مراکز مأموریتی، 
در برابر حملات شبیه‌سازی شده هوایی و موشکی با انجام مراحل کشف، 
شناسایی، رهگیری، درگیری و انهدام دشمن فرضی، تحت هدایت 
شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور اقدام و عملیات آفندی دشمن در 

مناطق فردو و خنداب را دفع می‌کند.

 انواع سامانه‌ها و رادارهای مورد استفاده در رزمایش

۱۵خرداد، تلاش، مجید، تندر، دوش پرتاب »میثاق-۳« و توپ دفاع 
ضد‌هوایی »اسکای‌گارد« ازجمله سامانه‌های پدافندی در این رزمایش 
هستند که با موفقیت، هواگردهای دشمن فرضی را مورد اصابت قرار‌دادند.

ویژگی‌های سامانه 15خرداد

1   شناسایی هدف در برد ۱۵۰کیلومتری و انهدام در 120کیلومتری 
2   شناسایی »اهداف پنهان کار« در فاصله ۸۵کیلومتری و انهدام 

آنها در 45کیلومتری 
3   رهگیری همزمان ۶هدف و نابودی آنها

4    قابلیت درگیری با هواپیماهای شناسایی، بمب‌افکن‌ها و 
جنگنده‌های تاکتیکی

ویژگی‌های سامانه تلاش

1   برد متوسط و ارتفاع بلند
2   مقابله با هواپیماهای جنگنده و بمب‌افکن

3   آشکارسازی و ردگیری هدف برای پوشش نقاط حیاتی 
و حساس کشور

ویژگی‌های سامانه مجید

1   کوتاه‌برد؛ ارتفاع درگیری ۶کیلومتر و برد درگیری 
۸کیلومتر

2    بهره‌گیری از رادار کاشف۹۹ و آشیانه‌یاب فروسرخ غیرفعال
3   قابلیت تحرک‌پذیری بالا

4   قابلیت واکنش در ۳ثانیه و امکان درگیری همزمان با 
۴هدف

5    قابلیت دفاع از مراکز حساس همچون سایت‌های 
هسته‌ای در برابر ریزپرنده‌ها

ویژگی‌های سامانه تندر

1   کوتاه‌برد؛ ارتقایافته سامانه مجید
2    بهره‌گیری از موشک هدایت اپتیکی

ویژگی‌های دوش پرتاب »میثاق -۳«

1   کوتاه‌برد؛ برد 5کیلومتر 
2   حداکثر ارتفاع پرواز: ۳۵۰۰متر

3   دارای سر جنگی یک کیلوگرمی

ویژگی‌های توپ دفاع ضد‌هوایی »اسکای‌گارد« 

1   برد بیش از ۲۰کیلومتر
2   سامانه‌ پدافندی از نوع ارتفاع پست

3   قابلیت شناسایی، کشف و رهگیری اهداف به‌طور همزمان
4   قابلیت کنترل و مدیریت عملیاتی بیش از ۳لانچر موشک به 

انضمام 2قبضه توپ ۴۰میلی‌متری
5   مجهز به سیستم تشخیص دوست از دشمن

گفتنی است در این رزمایش پدافندی، رادارهایی نیز حضور دارند 
که ازجمله آنها می‌توان به رادار »مطلع‌الفجر-۳« اشاره کرد. این 
رادار، قابلیت مراقبت هوایی برای کشف و شناسایی اهداف 2بعدی 

و برد ۵۰۰کیلومتر را دارد.

آخرین اخبار از رزمایش پدافند هوایی 

مطابق آنچه رسانه‌ها اعلام کرده‌اند در رزمایش پدافند هوایی 
ارتش، عملکرد هماهنگ سامانه‌های موشکی تندر و مجید با 
استفاده از رادار بومی شهید جلیلوند باعث شد تا اهداف بدون 
سرنشین توسط این سامانه‌ها کشف شوند و پس از رهگیری و 

شناسایی مورد اصابت قرار گیرند.
در این بخش از رزمایش سامانه‌های پدافند هوایی دوش پرتابی 
نیروی پدافند هوایی با بهره‌گیری از موشک‌های میثاق3 مجهز 
به دوربین‌های دید در شب اهداف بدون سرنشین مهاجم را 

سرنگون کردند.
استفاده از سامانه‌های توپخانه‌های کنترل راداری »اسکای‌گارد« 
و سامانه توپخانه‌های بومی »سراج« برای درگیری و انهدام 
هواگردهای دشمن فرضی نیز در این بخش از رزمایش 

با موفقیت اجرا شد.

 FATFدوئل برسر
جدال موافقان و مخالفان بر سر تصویب یا عدم‌تصویب FATF ادامه دارد

مناظره تلویزیونی اخیر محمدرضا باهنر، عضو 

گزارش2
مجمع تشخیص مصلحت نظام و یاسر جبرائیلی، 
کارشناس اقتصادی درباره منافع و مضرات قبول 
لوایح FATF  )پالرمو و CFT( بحث‌ها درباره این نهاد نظارتی مالی 

را بار دیگر بر سر زبان‌ها انداخت.

در این مناظره، باهنر به نمایندگی از موافقان لوایح اف‌ای‌تی‌اف، 
محدودیت در معاملات تجار و بسته‌شدن حساب‌های بانکی 
در کشورهای غربی را به‌عنوان هزینه‌های حضور ایران در 
لیست‌سیاه این نهاد برشمرد، اما هر کدام از این دو چهره، برای 

مواضع خود چه دلایلی آوردند:

رزمایش مشترک اقتدار پدافند هوایی ۱۴۰۳ 

با اعلام رمز »یا علی‌بن ابیطالب)ع(«  و با 
محوریت نیروی پدافند هوایی ارتش و تحت 
فرماندهی و هدایت شبکه یکپارچه پدافند 
هوایی کشور، از بامداد  دیروز )یکشنبه( در 
مناطق پدافند هوایی غرب و شمال در فردو 

و خنداب، آغاز به‌کار کرده است.
در رزمایش اقتدار پدافند هوایی۱۴۰۳ 
ارتش که در شرایط کاملا واقعی انجام 
می‌شود، یگان‌های موشکی، راداری، 
دیده‌بان‌های طرح بصیرت، یگان‌های 

جنگال، فاشا، سامانه‌های رعب و فریب 
پدافند هوایی، هواپیماهای با سرنشین 
و بدون سرنشین نیروی هوایی به 
اجرای ماموریت‌های آفندی و پدافندی 

می‌پردازند.

حسام رضاییگزارش1
روزنامه‌نگار

سپر ارتش درآسمان ایران
آسمان کشور زیر چتر امن پدافند ارتش قرار گرفت

 چالش مجلس و مجمع تشخیص
در بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴

دولت اول آبان لایحه بودجه را تقدیم مجلس کرد و مجلس 
در مسیری پر فراز و نشیب ابتدا در کمیسیون‌های تخصصی، 
کمیسیون تلفیق و در پایان در صحن علنی لایحه بودجه 
۱۴۰۴ را مورد بررسی قرار داد و ۲۷ آذر به شورای نگهبان 
ارسال کرد. دیروز ۲۳ دی هم ایرادات هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص و شورای نگهبان به لایحه بودجه را مورد 
بررسی قرار داد؛ ایراداتی که پروسه بررسی سه ماهه لایحه 

بودجه را طولانی تر کرد.

1    فرآیند بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴
۱ آبان: تقدیم لایحه بودجه توسط دولت به مجلس.

۲۷ آذر: ارسال لایحه به شورای نگهبان پس از بررسی در 
کمیسیون‌های تخصصی و صحن علنی.

۲۳ دی: بررسی ایرادات شورای نگهبان و هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت.

2    انتقادات و دیدگاه‌ها
الف    محمدباقر قالیباف: »هیات نظارت تازه‌کار است«/ ایراد 

به عدم تجربه هیات نظارت در مقایسه با شورای نگهبان./ 
تأکید بر ضرورت ارائه شاخصه‌های دقیق برای انطباق با 

سیاست‌های‌کلی.

ب    موسی احمدی: »استقلال مجلس زیر سوال است«/ 
انتقاد از دیکته شدن متون و مصوبات به مجلس./ تأکید بر حفظ 

جایگاه تقنینی مجلس.

پ    علی‌اصغر نخعی‌راد: »سو‌ءتفاهم مجمع و مجلس«/ 
موافقت با ایرادات مجمع اما انتقاد به نحوه بیان آنها./ تأکید 
بر اشتراک نظر در نیاز به اصلاح بودجه برای تحقق رشد 

‌۸درصدی.

ت    مجتبی یوسفی: »قانون‌گذاری در پوشش ایرادات«/ 
انتقاد از پیشنهادات جزئی و دقیق مجمع در قالب رفع ایراد./ 
نگرانی از تأثیر منفی بر استقلال مجلس و بنیه کارشناسی آن.

3    جایگاه قانونی هیات نظارت و اختلافات تاریخی
الف    موضع علی لاریجانی در گذشته: مخالفت با تحمیل 

قانون‌گذاری توسط مجمع در دوره ریاست بر مجلس دهم.

ب    پاسخ آیت‌الله آملی لاریجانی: تأکید بر عدم قانون‌گذاری 
مجمع و هیات عالی نظارت./ دفاع از نقش قانونی هیات نظارت 

در بررسی سیاست‌های کلی.

ج    تحولات اخیر: تأیید نامه هیات عالی نظارت در سال 

۱۴۰۲ توسط رهبر انقلاب./ پیوستن روسای قوا به هیات 
نظارت.

4    راهکارها
قالیباف: لزوم استفاده از شاخص‌های شفاف برای انطباق و 
جلوگیری از سوء‌تفاهمات. تأکید بر همکاری مجلس و مجمع 
برای انسجام و رفع ایرادات در چارچوب سیاست‌های کلی نظام.

5    نکات کلیدی اختلافات
نقش مجمع در قانون‌گذاری یا نظارت؟

چگونگی اعمال نظرات هیات عالی نظارت بدون دخالت در 
استقلال قوا. / تعریف مرزهای وظایف مجمع، مجلس و شورای 

نگهبان.

رزمایش پدافند هوایی ارتش در شرایط واقعی انجام می‌شود

رزمایش 
اقتدار پدافند 

هوایی۱۴۰۳ ارتش در 

شرایط کاملا واقعی 
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 مهمات منفجر نشده اسرائیلی
در غزه؛ بلای جان اشغالگران 

هزاران مهمات منفجر نشده که توسط ارتش رژیم صهیونیستی 
از ۷ اکتبر سال۲۰۲۳ روی نوار غزه ریخته شده، علاوه بر تهدید 
جدی برای غیرنظامیان فلسطینی، برای نظامیان اشغالگر نیز به 
دردسری بزرگ تبدیل شده است. کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل 

گزارش داده است: 

  پس از انفجار بمبی در شمال نوار غزه که به کشته شدن ۴نظامی 
اسرائیلی منجر شد، تحقیقاتی درباره احتمال استفاده از مهمات 

منفجر نشده اسرائیلی توسط فلسطینیان آغاز شده است.
  در این حمله ۳نظامی در اثر انفجار بمب دست‌ساز که یک تانک 
در بیت‌حانون در شمال غزه از روی آن عبور کرده بود، کشته و 

۳نفر دیگر زخمی شدند.
   تنها در یک مورد در اکتبر سال۲۰۲۴ میادی، نیروهای 
حماس موفق شدند که یک بمب‌ ۲۵۰کیلوگرمی منفجر نشده را 
تصاحب کنند؛ امری که ارتش اسرائیل را مجبور کرد تا به محل 
نگهداری بمب حمله و یک تیم مهندسی را برای مقابله با آن اعزام 
کند. با این حال انفجار بزرگ ناشی از این حمله در منطقه باعث 

آسیب جدی‌ به تجهیزات و نیروهای اسرائیلی شد.
  تحقیقات همچنین نشان می‌دهد که نیروهای حماس با 
استفاده از مهمات منفجر نشده، موفق به ساخت بمب‌های 
دست‌ساز شده‌اند که برخی از این بمب‌ها باعث کشته شدن 

تعدادی از نظامیان ارتش اسرائیل در هفته‌های اخیر شده است.
ماه آوریل سال۲۰۲۴ میلادی بود که دایره اقدامات مربوط به مین 
سازمان ملل متحد اعلام کرد که حدود ۷۵۰۰تن مهمات منفجر 
نشده در سراسر نوار غزه پراکنده و پاکسازی این منطقه ممکن 
است تا ۱۴سال طول بکشد. این مهمات منفجر نشده شامل 
بمب‌ها، مین‌ها و سایر مواد انفجاری هستند که در جریان جنگ 
استفاده شده‌اند و بلافاصله منفجر نشده‌اند. گفته شده، برخی از 

این مهمات وزنی معادل یک تن دارند.

آمریکایی‌ها چقدر خسارت دیدند؟

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
شهادت ۷۰کودک فلسطینی در نوار غزه طی ۵روز

سازمان دفاع مدنی نوار غزه از شهادت ۷۰کودک فلسطینی در تجاوز 5روز گذشته رژیم صهیونیستی به 
مناطق مختلف غزه خبر داده است. در حملات اشغالگران به غزه در ۱۰۰روز گذشته دست‌کم 5هزار فلسطینی 

به شهادت رسیده یا مفقود شده‌اند./ شبکه خبری قدس

زندان‌های اسرائیلی مشابه گوانتانامو و ابوغریب هستند
دیده‌بان حقوق بشر اروپایی-مدیترانه اعلام کرده زندان‌ها و مراکز بازداشت اسرائیل در طراحی و ساختار خود 
به‌طور سیستماتیک بر شکنجه و بدرفتاری با اسیران و بازداشت‌شدگان فلسطینی و محرومیت آنها از ساده‌ترین 

حقوق انسانی‌شان مبتنی هستند. این زندان‌ها به نمادی از شکنجه و قتل زندانیان تبدیل شده‌اند./ آناتولی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه هاآرتص ]سرزمین‌های اشغالی[ 
جنگ 66میلیارد دلاری اسرائیل در غزه ‌

برآوردهای بانک مرکزی اسرائیل)رژیم صهیونیستی( 
نشان می‌دهد که هزینه‌های جنگ تاکنون حدود 
۲۵۰میلیارد شکل)۶۵.۸میلیارد دلار( برآورد شده است. 
این هزینه‌ها شامل هزینه‌های امنیتی مستقیم، هزینه‌های 
غیرنظامی قابل توجه و کاهش درآمدها می‌شود، اما این 
تمام ماجرا نیست. در نتیجه این جنگ ساخت‌وساز و 
گردشگری کاهش یافته و تقریبا همه صنایع با کمبود نیروی 
کار مواجه شده‌اند. هزینه‌های سنگین دیگری نیز به‌دلیل 
شکست‌ها وجود دارد، ازجمله نیاز به افزایش قابل توجه 
بودجه دفاعی در دهه آینده. ناظران اقتصادی بر این باورند 
که افزایش بودجه نظامی در سال‌های آینده فشار بیشتری 
بر اقتصاد اسرائیل وارد خواهد کرد و پیامدهای بلندمدتی 

برای تل‌آویو خواهد داشت.

روزنامه الاخبار ]لبنان[ 
پایان اشغالگری اسرائیل در لبنان 

آموس هوکشتاین، فرستاده ویژه آمریکا با استناد به‌ گفته 
مقام‌های اسرائیلی)رژیم صهیونیستی( وعده داده است که 
۲۶ژانویه آخرین روز اشغالگری نظامیان اسرائیلی در لبنان 
باشد. هوکشتاین در گفت‌وگو با مقام‌های لبنانی مدعی شده 
است که واشنگتن عقب‌نشینی کامل اسرائیل از جنوب 
لبنان پیش از پایان مهلت ۶۰روزه را تضمین می‌کند. به‌ گفته 
مقام‌های لبنانی، دیپلمات آمریکایی در نشست کمیته نظارت 
بر اجرای توافق آتش‌بس لبنان که هفته گذشته برگزار شده، 
جدول زمانی عقب‌نشینی را بررسی و سپس آن را به نبیه 
بری، رئیس پارلمان و نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان ابلاغ 
کرده است. براساس مفاد توافق آتش‌بس 60روزه، اسرائیل 

باید پیش از پایان مهلت آتش‌بس جنوب لبنان را ترک کند.
از زمان اجرای این توافق، ارتش رژیم صهیونیستی بارها با حمله 
به مناطق جنوبی لبنان و کشته و زخمی کردن شهروندان این 
کشور، آتش‌بس را نقض و از بازگشت آوارگان لبنانی به برخی 
شهرک‌ها و روستاها در جنوب این کشور جلوگیری کرده است.

 رونمایی از 2جریان جدید 
در سپهر عمومی سیاسی

ادامه از  در این راستا 2جریان جدید در سپهر 
سیاسی کشور قابل شناسایی است: صفحه اول

1    جریان ظرفیت-راه‌حل: این جریان بر استفاده بهینه 
از تمام ظرفیت‌های موجود تأکید دارد. به جای تمرکز بر 
خوانش صرف بحران‌ها، باید به‌دنبال استفاده از فرصت‌ها 
و منابع داخلی برای حل مشکلات کشور باشیم. رویکرد 
این جریان عقلانی، مبتنی بر واقعیت‌ها و راه‌حل‌های 

عملی است.
2    جریان بحران- بن‌بست: این جریان، همانطور که از 
نامش پیداست، بر مشکلات و بحران‌ها تأکید دارد و با نگاه 
منفی به مسائل، تنها به خوانش کاستی‌ها و سپس اظهار 
عجزها و لاجرم بن‌بست‌های سیاسی و اقتصادی دامن 
می‌زند. کسانی که در این مسیر حرکت می‌کنند، هیچ‌گاه 
به حل مسائل نمی‌پردازند و تنها به نگه‌داشتن کشور در 

وضعیت فعلی می‌کوشند.
کسانی که دل مردم را خالی می‌کنند، طرفدار جریان 
بحران- بن‌بست هستند؛ درحالی‌که کسانی که به‌دنبال 
شکوفایی ایران هستند، در مسیر ظرفیت - راه‌حل گام 
برمی‌دارند. این گام‌ها به‌معنای واقعی می‌تواند کشور را 
از رکود و بحران‌های موجود به سمت توسعه و پیشرفت 

هدایت کند.
ما باید به جریان ظرفیت - راه‌حل بپیوندیم؛ زیرا دوران رایج 
اصولگرا و اصلاح‌طلب به پایان رسیده و به تاریخ پیوسته 
است؛ نتیجه اینکه باید نگاه‌مان به نظام مسائل کشور و 

روش‌شناسی پاسخ به آن به‌طور کلی تغییر کند.

نبرد خاموش قدرت‌های جهانی 
برای تسلط بر آینده

روبات‌های قاتل و ساح‌های کشنده  ادامه از 
خودمختار نشان‌دهنده نیروی نظامی صفحه اول

جدید هستند و اینها تغییر موازنه قدرت جهانی را از نبرد 
تسلیحاتی به رقابت الگوریتمی و هوش مصنوعی نشان می‌دهند؛ 
جایی که برخورداری از کلان‌داده‌ها و برتری در پردازش آنها و 
یادگیری عمیق مهم‌تر از تعداد و نوع تانک‌ها و موشک‌هاست. 
انقلاب اول صنعتی با ماشین بخار قدرت را به کشورهای صنعتی 
منتقل کرد؛ انقلاب دوم با الکتریسیته آمریکا را به ابرقدرت تبدیل 
کرد و انقلاب سوم با ظهور کامپیوتر، سیلیکون‌ولی را به کانون 
جدید قدرت تبدیل کرد، اما انقلاب چهارم صنعتی که با هوش 
مصنوعی تعریف می‌شود، تحولی بنیادین‌تر را رقم زده و قدرت را 
به دارندگان کلان‌داده‌های بیشتر، پردازنده‌های هوش مصنوعی 
قوی‌تر، مزارع GPU مدرن‌تر و الگوریتم‌های هوش مصنوعی 

پیچیده‌تر منتقل خواهد کرد.
کسانی که این تحول را درک کرده‌اند چشم‌اندازی مطلوب را 
ترسیم و استراتژی مشخصی را برای رسیدن به آن تدوین و اسناد 
بالادستی و نهادهای اجرایی لازم را ایجاد کرده‌اند. در این میان 
چین به‌دنبال به‌دست آوردن رهبری جهان و آمریکا به‌دنبال 
حفظ آن و روسیه به‌دنبال همکاری با کشورهای بریکس برای 
ایجاد یک اتحاد هوش مصنوعی است. کره‌جنوبی نیز تلاش دارد 
جزو 4کشور برتر جهان در این حوزه شود و عربستان سعودی 
به‌دنبال رهبری هوش مصنوعی در منطقه است. اینها برخی از 
چشم‌اندازهای ترسیم شده توسط دولت‌های جهان هستند که 

برای رسیدن به آن سرمایه‌گذاری‌های کلانی نیز انجام داده‌اند.
سیر تحولات آنقدر سریع و گوناگون و حوزه آن وسیع است 
که دولت‌ها باید آمادگی تحول و انقلاب در هر حوزه‌ای را 
داشته باشند. طبق گزارش2024 مجمع جهانی اقتصاد، 
هوش مصنوعی تا سال2030 حدود 22درصد مشاغل را تغییر 
می‌دهد و170میلیون شغل جدید ایجاد می‌شود؛ درحالی‌که 
92میلیون شغل از بین می‌رود. تحصیل در برخی رشته‌های 
تحصیلی دیگر بی‌معنی می‌شود و راه‌اندازی رشته‌های جدید 
ضروری خواهد بود. سلاح‌ها مجهز به هوش مصنوعی خواهند 
شد و شاهد مسابقه تسلیحاتی با محوریت هوش مصنوعی 
خواهیم بود. الگوهای تجارت جهانی تغییراتی خواهند داشت. 
با جنگ‌های سایبری پیشرفته روبه‌رو خواهیم بود و امنیت 
زیرساخت‌های حیاتی و حفاظت از داده‌های ملی از مهم‌ترین 

چالش‌ها خواهند بود.
در ایران، مقام معظم رهبری در سال1400 و پیش از آنکه 
هوش مصنوعی به موضوع جهانی و حیاتی تبدیل شود، راهبرد 
قرارگیری ایران در میان 10کشور برتر این حوزه را مطرح کردند. 
باوجود اینکه 3سال بعد سند ملی هوش مصنوعی تصویب و 
سازمان ملی هوش مصنوعی تأسیس شد، اما انتقادهای جدی 
به محتوای سند و جایگاه و ساختار سازمانی سازمان ملی هوش 

مصنوعی وارد است.
سؤال اساسی این است: آیا با رویکرد فعلی که کند و ضعیف به‌نظر 
می‌رسد می‌توان در این رقابت سرنوشت‌ساز جهانی که می‌تواند 

جایگاه ایران را متحول کند، موقعیت مناسبی کسب کرد؟

آتش‌سوزی‌ها در آمریکا به یک حادثه پرتکرار تبدیل شده است

آتش‌سوزی لس‌آنجلس اگرچه بزرگ‌ترین آتش‌سوزی 
آمریکا نیست، اما بدون شک یکی از بزرگ‌ترین 
آتش‌سوزی‌های تاریخ این کشور است. ابعاد خسارات 
مالی این آتش‌سوزی در کشور بزرگی مانند آمریکا 

بسیار زیاد است. برای درک بهتر خسارات این 
آتش‌سوزی، می‌توان نگاه مقایسه‌ای به خسارات این 
حادثه بزرگ و سایر آتش‌سوزی‌ها طی سال‌های اخیر 

در آمریکا داشت:
رضا عموییگزارش

روزنامه‌نگار

آتش‌سوزی‌های آمریکا چقدر خسارت می‌زنند؟

 10000000
هکتار زمین آمریکا

 درگیر آتش‌سوزی شده 
از سال 1983تا 2024 

 7000000
 هکتار از زمین‌ها : مساحت آتش‌سوزی‌های

سالانه جنگلی در آمریکا

 10000000
 هکتار زمین: 3بار دچار آتش‌سوزی شده 

در سال‌های 2015، 2017و 2020

˟5.3  استان تهران ˟7.6  استان تهران

آتش‌سوزی‌ها در آمریکا یک حادثه روتین و پرخسارات شده که تقریبا هرساله تکرار 
می‌شود. usafacts آمار قابل توجهی از خسارات آتش‌سوزی‌ها در آمریکا را ارائه داده است:

 2900000 بار آتش‌سوزی جنگلی
 اتفاق افتاده در آمریکا از سال 1983تا 2024/متوسط روزانه 193 آتش‌سوزی

62277 آتش‌سوزی جنگلی
اتفاق افتاده در هر سال از سال 2014تا 2023/ هر سال حدود 10هزار آتش‌سوزی

آتش‌سوزی‌های آمریکا در سال2023
  4318 سازه: تخریب شده بر اثر آتش‌سوزی؛ 4درصد اماکن آسیب دیده در جنگ اخیر لبنان
3 میلیارد دلار: هزینه اطفای حریق در یک سال / 65درصد هزینه برگزاری المپیک 2016برزیل 

ایالت دلاور: تنها ایالت آمریکا که در سال 2023با آتش‌سوزی مواجه نشد.

بیشترین ایالات درگیرآتش‌سوزی  در آمریکا در سال 2023:
 کالیفرنیا با 332، 722هکتار / 4.4 برابر مساحت شهر تهران

 آلاسکا با 314، 276/ 27برابر مساحت شهر قم
  نیومکزیکو با 212، 378هکتار / 13برابر مساحت شهر اصفهان

آتش‌سوزی‌ لس‌آنجلس چقدر بزرگ است؟
آتش‌سوزی بزرگ لس‌آنجلس آسیب بسیاری به آمریکا وارد 

کرده است:
12هزار ساختمان: ویران شده براثر آتش‌سوزی / معادل 12درصد 

اماکن آسیب‌دیده در جنگ اخیر لبنان
130تا 150میلیارد دلار: برآورد اولیه از خسارات آتش‌سوزی 

لس‌آنجلس / معادل 2.5برابر بودجه سالانه کشور گرجستان
39000 هکتار: مساحت درگیر آتش‌سوزی در لس‌آنجلس / 

30درصد مساحت شهر شیراز
170هزار نفر: تحت‌تأثیر دستور تخلیه اجباری/ از نظر عددی 

نزدیک به جمعیت ساکن در نسیم‌شهر تهران

آتش‌سوزی‌ها شامل بخش‌های مختلف لس‌آنجلس است:

آتش‌سوزی پالیسیدز
آتش‌سوزی در پالیسیدز در نزدیکی ماریبو سه‌شنبه گذشته آغاز شد. آتش 

تاکنون هزاران جریب از این منطقه را نابود کرده است.
  23706 هکتار مساحت آتش‌سوزی منطقه؛ مساحتی معادل شهر کرمان 

 آتش‌سوزی در منطقه ایتون
  آتش‌سوزی ایتون سه‌شنبه از زمین‌های ملی جنگلی شمال لس‌آنجلس آغاز 
شد و به بیش از ده‌ها هزار جریب گسترش یافت. آتش‌سوزی در این منطقه 
تا‌کنون به اراضی بسیاری گسترش یافته است. این منطقه دومین منطقه 

درگیر در آتش است.
  14117 هکتار مساحت آتش‌سوزی منطقه: معادل نیمی از مساحت شهر 

کازرون در استان فارس 

آتش‌سوزی لیدیا 
  آتش‌سوزی لیدیا از منطقه‌ای میان سیرا پلونا سان 
گابریل آغاز شده است. تا‌کنون بخش زیادی از این منطقه 

در آتش سوخته است.
  395هکتار مساحت آتش‌سوزی: معادل 607زمین فوتبال

آتش‌سوزی هرست
  آتش‌سوزی هرست سه‌شنبه گذشته از یک منطقه 
مسکونی در شمال شهر سان فرناندو آغاز شد. این 
آتش‌سوزی به سرعت به 500جریب رسید و در حال 

حاضر مناطق بسیار بیشتری در آتش می‌سوزد.
  799هکتار مساحت آتش‌سوزی منطقه: معادل 

1248زمین فوتبال

آتش‌سوزی سان ست 
  آتش‌سوزی در سان ست در نزدیکی هالیوود غروب 
چهارشنبه شعله‌ور و دستور تخلیه اجباری منطقه صادر 
شد. آتش‌سوزی بخش زیادی از منطقه را دربرگرفته است.

  19هکتار مساحت آتش‌سوزی منطقه: معادل 29زمین 
فوتبال

آتش‌سوزی کنث 
  آتش‌سوزی منطقه کنث در شمال غربی 
لس‌آنجلس عصر پنجشنبه آغاز شد. شعله‌ها در 
فاصله‌ای کمتر از 2مایل از یک دبیرستان آغاز شد؛ 
جایی که مردم پناه گرفته بودند. آتش‌سوزی در 
حال حاضر حداقل نیمی از این منطقه را از میان 

برده است.
  1052 هکتار مساحت آتش‌سوزی منطقه: 

معادل 1643زمین فوتبال
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صنعت

گاز

خودرو

انتقاد وزیر صمت از دولت 
وزیر صنعت، معدن و تجارت بی‌اعتنایی کمیسیون 
اقتصادی دولت به قطع گاز و برق صنایع و بسته حمایتی 
وزارت صمت از واحد‌های تولیدی و صنایع را ضربه 
جبران‌ناپذیر به پیشران توسعه کشور و تولید دانست و بر 
مسئولیت همگان در قبال صنایع تأکید کرد. سیدمحمد 
اتابک، وزیر صمت، تامین برق و گاز تولید و صنعت را اولویت 
کشور اعلام کرد و گفت: اگر تولید با وقفه مواجه شود، 
اشتغال نابود و معضلات اجتماعی ناشی از آن گریبانگیر 
معیشت خانوار خواهد شد. سید‌محمد اتابک افزود: 
سهمیه حداقلی که برای صنعت و تولید با حضور معاونان 
رئیس‌جمهور، وزیران و سازمان برنامه و بودجه در دولت 
مطرح شد و به کمیسیون اقتصاد رفت، در کمال ناباوری 
حداقل تعیین‌شده هم در این کمیسیون کنار گذاشته شد. 
وزیر صمت به تصویب کلیات طرح حمایتی در کمیسیون 
زیر‌بنایی دولت هم اشاره کرد و گفت: بعد از موافقت کلیات 
طرح در کمیسیون زیر‌بنایی، طرح حمایتی به دولت رفت 
و به درخواست رئیس کمیسیون اقتصادی بار دیگر به 
این کمیسیون ارجاع داده شد. وی در ادامه تأکید کرد: 
تاب‌آوری صنایع به انتها رسیده و توانی بیش از این برای 

ادامه تولید باقی نمانده است. 

 مصرف ۷۳ درصدی گاز کشور
 در بخش خانگی و تجاری

شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: میزان مصرف گاز در کشور 
به عدد ۸۶۳ میلیون مترمکعب در روز رسیده و بخش خانگی 
و تجاری ۷۳ درصد از میزان کل مصرف را به‌خود اختصاص 
داده است.  ۶۰۷ میلیون مترمکعب گاز در بخش‌های ‌ 
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده که ۷۳ درصد از 
میزان کل مصرف مربوط به بخش خانگی است. مصرف گاز 
بخش خانگی در مقایسه با مدت مشابه پارسال، ۱۳ درصد 
افزایش داشته است. شرکت ملی گاز ایران از مردم درخواست 
کرد دمای محیط را روی ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی‌گراد تنظیم 
کنند. با کاهش یک درجه سانتی‌گراد از دمای محیط 
می‌توان تا ۶ درصد در مصرف گاز صرفه‌جویی کرد. همچنین 

با پوشیدن لباس گرم‌تر می‌توان نیاز به گرما را کاهش داد.

 سامانه گازسوزکردن خودروها
 باز می‌شود 

مدیرعامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد: سامانه 
تبدیل خودرو‌های تک‌سوز به دوگانه‌سوز برای ثبت‌نام متقاضیان 
و تبدیل ۶۰۰ هزار خودرو به دوگانه‌سوز تا چند روز آینده باز 
خواهد شد.کرامت ویس‌کرمی، در پاسخ به این سؤال که این 
شرکت چه برنامه‌ای برای تنوع‌بخشی به سبد سوخت کشور 
دارد، گفت: پالایشگاه‌های کشور از ابتدای امسال به‌طور میانگین 
روزانه 7300 تن‌ ال‌ پی‌ جی تولید کرده‌اند که از این میزان فقط 
2900تن توزیع شده؛ یعنی میزان توزیع نسبت به 2 سال گذشته 
۵۰ درصد کاهش داشته است.وی افزود: در نظر داریم برای استفاده 
از این ظرفیت نزدیک پالایشگاه‌هایی که تولید ال پی جی دارند، 
جایگاه سوخت احداث کنیم که در گام اول نیز با شهرداری تهران 
برای معرفی مکان مناسب درحال مذاکره هستیم. همچنین برای 
سرمایه‌گذاری این طرح باید بخش خصوصی ورود کند. مدیرعامل 
شرکت پخش ‌فرآورده‌های نفتی با بیان اینکه در کشور قابلیت 
عرضه روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب سی ان جی وجود دارد، اما 
اکنون فقط ‌۱۹میلیون مترمکعب عرضه می‌شود، گفت: تعداد 
ناوگان خودرو‌های دوگانه‌سوز کشور باید افزایش پیدا کند ؛ به 
همین دلیل، ‌ماه آینده قراردادی با شرکت‌های خودروساز بسته 

می‌شود تا تولید خودروی دوگانه‌سوز افزایش یابد.

‌ تسخیر‌خیابان‌های جهان باخودروهای چینی 
چین با صادرات بیش از 5میلیون دستگاه به بزرگ‌ترین صادرکننده خودروی جهان تبدیل شده ‌است 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد گفت: خسارات وارده به 
فولادسازان از بابت محدودیت انرژی، آن هم فقط در ۹ ماه‌ امسال بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان برآورد می‌شود. در هفته جاری سهمیه گاز فولادی‌ها مجدد کاهش یافته 

و تاب‌آوری صنایع به‌ شدت کم شده است.

محمدمهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، از صادرات خرمای 
ایران به بیش از ۸۰ کشور خبر داد و گفت: در 8 ما‌ ه امسال ۱۹۴ هزار تن خرما به ارزش 
۱۷۵ میلیون دلار به کشورهای هدف صادر شده است. این میزان صادرات از استان‌های 

خرماخیز کشور به ‌ویژه استان سیستان و بلوچستان صورت گرفته است.

100
همت

 ۱۷۵
میلیون دلار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تأثیر تعرفه‌های ترامپ روی صادرات تراشه تایوان
‌ وزیر اقتصاد تایوان اظهار کرد که تایوان انتظار دارد 
‌هرگونه تعرفه اعمال شده توسط دولت آتی دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات ‌متحده بر صادرات 
نیمه هادی‌ها، با توجه به برتری تکنولوژیکی آنها، تأثیر 
اندکی داشته باشد. این کشور بزرگ‌ترین سازنده 

تراشه‌های قراردادی جهان است.

پیش‌فروش بلیت قطار‌های مسافری 
بهمن‌ماه، در همه محور‌ها )مسیر‌های رفت 
تا تاریخ ۳۰ بهمن و مسیر‌های برگشت تا 
یکم اسفند(، از ساعت ۸ تا ۱۰ صبح امروز 
دوشنبه ۲۴ دی ماه، از طریق سکو‌های 

مجاز فروش اینترنتی بلیت آغاز می‌شود. 

حمید بورد، مدیر عامل شرکت ملی نفت 
ایران با اشاره به شکسته شدن نصاب تولید 
روزانه گاز خام در دولت چهاردهم گفت: 
تولید گاز خام در دولت چهاردهم به یک 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون متر مکعب در روز 

رسیده است.

وزارت نیرو اعلام کرد تا پایان سال آینده 
بالغ بر ۵۰۰ هزار کنتور هوشمند برق در شهر 
تهران نصب خواهد شد. با این اقدام شاهد 
افزایش توان مدیریت لحظه‌ای وضعیت 
شبکه از طریق رصدخانه شبکه برق و 

انرژی شهر تهران خواهیم بود.

احمد مهدوی‌‌ابهری، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی با اعلام اینکه 
پتروشیمی‌ها از ابتدای امسال تاکنون 
۱۰میلیارد دلار درآمد ارزی داشته‌اند، 
گفت: از این مقدار ۸/۵ میلیارد دلار ارز به 

سامانه نیما عرضه شده است.

 ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه‌سازان 
مسکن و ساختمان استان تهران با اشاره به 
مطالبات بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی 
انبوه‌سازان استان، از کندی در اجرای 
مسکن‌های حمایتی به‌ دلیل عدم‌همراهی 

بانک‌ها در ارائه تسهیلات خبر داد.

 اوج تقاضای مصرف برق در هفته‌ دوم دی‌ماه 
به ۴۶ هزار و ۹۵۵ مگاوات رسید که نسبت 
به‌ مدت مشابه سال قبل ۴/۳۸ درصد رشد 
داشته است. بر این اساس میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۴ هزار و ۹۸۴ 

مگاوات بوده‌ است.

شرط پرداخت معوقات حق مسکن کارگران 
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران، پیشنهاد افزایش ۳۵ درصدی حق مسکن 
کارگران را موجب تقویت معیشت خانوارهای کارگری 
دانست و بر لزوم پرداخت معوقات حق مسکن 

درصورت تصویب هیأت وزیران تأکید کرد.

 کریستالینا جورجیوا، مدیر صندوق 
بین‌المللی پول گفت: صندوق بین‌المللی 
پول با انتشار چشم‌انداز به‌روز شده خود 
از اقتصاد جهانی در ۱۷ ژانویه، رشد پایدار 
جهانی و تداوم کاهش تورم را پیش‌بینی 

می‌کند.‌

مقامات آلمانی اعلام کرده‌اند، نفتکشی که 
در آب‌های این کشور گرفتار شده است، 
به ناوگان سایه روسیه تعلق دارد که برای 

دور‌زدن تحریم‌ها، استفاده می‌شود. 

براساس آخرین گزارش مجمع جهانی 
اقتصاد، بازار کار جهانی تا سال ۲۰۳۰ در 
آستانه تحولی قابل‌توجه است و مشاغل 

متعددی با اختلال مواجه خواهند شد.

مازاد تجاری آلمان با ایالات ‌متحده بین 
ژانویه و نوامبر از ۶۵ میلیارد یورو )۶۶/۹۵ 
میلیارد دلار( فراتر رفته است که بسیار 
بالاتر از رکورد قبلی ۶۳/۳ میلیارد یورویی 
گزارش شده برای این کشور در سال ۲۰۲۳ 

است.

ایالات متحده آمریکا در دور‌تازه‌ای از 
تحریم‌ها، مدیرعامل شرکت دولتی نفت 
ونزوئلا )پدوسا( را تحریم کرد. این در حالی 
است که صادرات نفت ونزوئلا در سال ۲۰۲۴ ‌ 

افزایش یافته بود.

بی‌وای‌دی؛ قطب خودرو‌سازی‌ جهان 
بی‌وای‌دی )BYD( به‌عنوان برترین برند خودرو در چین که در فهرست 
باارزش‌ترین شرکت‌های جهان در رتبه150 جهان قرار دارد، در تولید 

خودروهای الکتریکی در‌3ماه‌ چهارم سال2023 از تسلا پیشی گرفت. 
بی‌وای‌دی در حال حاضر هفتمین خودرو‌ساز بزرگ جهان است و در 
سال2024 از 2شرکت بزرگ خودرو‌سازی‌ ژاپن یعنی نیسان و هوندا پیشی 
گرفت. این موضوع موجب شده است که این 2خودرو‌ساز بزرگ ژاپنی به 
تکاپو بیفتند و ظرف چند هفته گذشته برنامه یک ادغام مشترک را به جریان 
بیندازند. هوندا و نیسان در تلاشند برای افزایش رقابت با خودروسازان چینی 

با یکدیگر ادغام شوند. 

در سالیان اخیر خودروهای چینی به تنها 
خودروهای وارداتی به ایران تبدیل شده‌اند‌ 
و از سال گذشته با آزادشدن واردات 
خودروهای کامل، باز هم این شرکت‌های 

چینی‌اند که بیشترین سهم را از بازار ایران 
به‌دست آورده‌اند. 

شاید سؤالی از سوی مصرف‌کنندگان ایرانی 
مطرح شود که آیا چون ایران تحریم است، 
بازارش به تسخیر خودروسازان چینی 

درآمده یا حقیقت چیز دیگری است؟ 
واقعیت آن است که صنعت خودرو‌سازی‌ 

جدید چین با گذشته تفاوت‌های بزرگی 
کرده و در آستانه یک جهش جهانی است. 
چینی‌ها در حال حاضر 21درصد از بازار 
جهانی خودرو را در اختیار دارند و برآورد 
می‌شود تا 5سال آینده این رقم به 33درصد 

برسد. 
صنعت خودروی چین در حال ورود به عصر 

جدیدی است. چین پس از پیشی‌گرفتن 
از ژاپن به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده 
صنعت خودرو در جهان در سال2023 این 
صنعت در سال‌های اخیر با حمایت جهانی 
از خودروهای برقی، به‌سرعت رشد کرده 
و صادراتش به سراسر جهان افزایش یافته 

است. 

جایگاه خودروسازان چینی در جهان 
آن‌طور که آمار‌ها نشان می‌دهد، شمارگان فروش شرکت‌های خودرو‌ساز چینی 
در جهان در نیمه اول سال2024 میلادی دست‌کم 8 /17 درصد رشد کرده است 
و خودروسازان چینی در حال حاضر 21درصد از سهم بازار جهانی خودرو را در 
اختیار دارند؛ اما پیش‌بینی می‌شود خودروسازان چینی تا سال2030 یعنی 5سال 
دیگر، 33درصد از کل بازار فروش خودرو را در جهان در اختیار بگیرند. ‌این در 
حالی است که سهم خودروسازان آلمانی از بازار جهانی 2 /6درصد کاهش یافته 
است. درحال‌حاضر سهم خودروسازان آلمانی از بازار‌های جهانی 19/4درصد 
است. ‌در این مدت همچنین به‌دلیل افزایش سهم خودروسازان چینی از بازار‌ها 
سهم خودروسازان ژاپنی با افت قابل توجه 4 /12درصدی مواجه شده و برند‌های 
ژاپنی جمعا 9 /14درصد از بازار جهانی را در اختیار دارند. ‌این نشان می‌دهد که 
خودروسازان چینی به‌شدت عرصه را بر خودروسازان ژاپنی تنگ کرده‌اند؛ اما 
وضعیت در مورد آمریکا و فرانسه بسیار بدتر است. طبق آمار‌های موجود سهم 
برند‌های آمریکایی و فرانسوی به‌ترتیب 2 /19 و 19/1درصد کاهش یافته است. 

تولید و فروش خودرو‌های چینی 
آن‌طور که آمار‌ها نشان می‌دهد، در نیمه اول سال2024 تولید خودرو در 
چین به 13میلیون‌و891هزار دستگاه ‌ و فروش آن به 14میلیون‌و47هزار 
دستگاه رسیده‌است. این نشان می‌دهد که فقط در نیمه نخست سال‌جاری 
میلادی تولید خودرو در چین 4/ 9درصد و فروش آن 6/ 1درصد نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل افزایش داشته‌است. ‌علت این رشد، افزایش تمرکز چین بر 
تولید خودرو‌های برقی است. طبق این اطلاعات، نرخ رشد تولید و فروش 
خودروهای برقی چینی به‌طور قابل‌توجهی بالاتر از خودروهای بنزینی است. 
‌آمار‌ها نشان می‌دهد که تیراژ تولید و فروش خودرو‌های برقی در چین در 
نیمه نخست سال2024 به حدود 5میلیون دستگاه رسیده که نسبت به سال 
قبل 32درصد افزایش، نشان می‌دهد که 35/2درصد از سهم بازار را به خود 
اختصاص داده‌است. ‌به‌طور دقیق‌تر، حجم فروش 3خودروساز برتر چینی یعنی 
بی‌وای‌دی، چری و جیلی به رقم 4میلیون‌و871هزار دستگاه در نیمه اول2024 

رسیده و این 3خودرو‌ساز 35درصد از بازار را در اختیار گرفته‌اند. 

بی‌وای‌دی در حال حاضر 
900هزار کارمند دارد و 
بخش تحقیق و توسعه آن 
با حضور بیش از 100هزار 
محقق، بزرگ‌ترین بخش 
تحقیق و توسعه در میان 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
جهان است. این شرکت 
در 2سال گذشته نزدیک 
به 50هزار فارغ‌التحصیل 
دانشگاهی را برای تقویت 
تحقیق و توسعه جذب 
کرده است.  بی‌وای‌دی 
قصد دارد تولید خود را 
در سراسر جهان گسترش 
دهد و در کشور‌های 
پاکستان، ترکیه، مکزیک 
و برزیل کارخانه‌های جدید 
تولید خودرو بسازد.  این 
شرکت همچنین در تلاش 
است رهبری کل جهان 
را در بخش خودرو‌های 
الکتریکی در اختیار بگیرد 
سرمایه‌گذاری‌های  و 
سنگینی را در حوزه 
نرم‌افزاری، رانندگی 
تولید  و  هوشمند 
باتری‌هایی با فناوری بالا 

آغاز کرده است. 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

نجات مرد طلافروش در دقیقه90 
با پیداشدن پیکر نیمه‌جان طلافروش گمشده در آپارتمان 
اجاره‌ای و دستگیری 2مرد در آنجا، تحقیقات درباره این پرونده 

مرموز ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل زنی جوان به اداره پلیس رفت 
و خبر از ناپدیدشدن همسرش داد. او گفت: شوهرم طلافروش 
است و آخرین‌بار برای رفتن به مغازه از خانه بیرون رفت، اما دیگر 
برنگشت. با توجه به حساسیت موضوع، کارآگاهان اداره یازدهم 
پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی غلامحسین صادق‌زاده، 
بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی، تحقیقات خود را آغاز 
کردند. مرد طلافروش آخرین‌بار مغازه طلافروشی خود را تعطیل 
کرده و آنطور که دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد، سوار بر 
خودروی خود از آنجا دور شده بود.  در ادامه مشخص شد که این 
مرد به‌تازگی آپارتمانی در نزدیکی مغازه‌اش اجاره کرده‌است. 
مأموران راهی آنجا شدند و مرد طلافروش را در حالی پیدا کردند 
که دست‌وپایش بسته و بیهوش بود. در آن آپارتمان 2مرد جوان 
نیز حضور داشتند که هردو دستگیر شدند. مرد طلافروش به 
بیمارستان انتقال یافت و وقتی به هوش آمد، درباره حادثه‌ای که 
برایش رخ داده بود گفت: من آپارتمان را از 2مردی که دستگیر 
شده‌اند، برای راه‌اندازی دفتر کاری یک‌ماهه اجاره کرده بودم. 
روز حادثه هم به آنجا رفتم تا اجاره را تمدید کنم؛ اما 2مردی که 
نقش صاحبخانه را بازی می‌کردند، با تهدید مرا گروگان گرفتند، 
دست‌وپایم را بستند و به دهانم چسب زدند. در این مدت مرا 
به‌شدت شکنجه دادند و یک کیلو طلا از مغازه‌ام سرقت کردند. 
آنها به من موادمخدر تزریق می‌کردند و قصد داشتند بعد از خالی 

کردن حساب‌هایم جانم را بگیرند که پلیس فرشته نجاتم شد. 

ادعای عجیب 
2مرد دستگیرشده اما ادعای متفاوتی 

را مطرح کردند. یکی از آنها گفت: ما 
آپارتمان را یک ساله اجاره کرده 
بودیم و به‌صورت روزانه یا ماهانه 
به دیگران اجاره می‌دادیم. مرد 
طلافروش هم مستاجر ما بود.  
روز حادثه برای تمدید اجاره وارد 
آپارتمان شدیم و دیدیم او بیهوش 
افتاده و دست‌وپایش بسته است. 
لحظاتی بعد ناگهان مأموران وارد 
خانه شدند و ما را دستگیر کردند. در 
حالی که شواهد نشان می‌دهد این 
دو مرد جوان طلافروش را گروگان 
گرفته بودند، تحقیقات از آنها ادامه 

دارد.

حادثه

رسیدگی به پرونده جنجالی چای دبش که از آن به‌عنوان 
بزرگ‌ترین فساد تاریخ کشور یاد می‌شود به روزهای پایانی 
خود نزدیک شده و در تازه‌ترین جلسه محاکمه متهم 
ردیف اول و چند متهم دیگر برای آخرین بار به دفاع از خود 

پرداختند.
به گزارش همشهری، در تازه‌ترین جلسه محاکمه متهمان 
پرونده چای دبش که در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی 
ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران کلان و عمده در نظام 
اقتصادی به ریاست قاضی محمدرضا پسندیده برگزار شد، 
قاضی بار دیگر اتهامات متهم ردیف اول را به وی تفهیم کرد 

و از او خواست برای آخرین مرتبه به دفاع از خود بپردازد.
متهم ردیف اول گفت: برای تداوم تولید، ویرایش ثبت 
سفارش و تغییر نوع چای از چای سیاه به چای دارجیلینگ 
قبل از ورود کالا به کشور انجام و تأیید شده و چای آن آماده 
واردات است ولی در حال حاضر ترخیص چای دارجیلینگ 
از طریق گمرک حذف شده است و نمی‌گذارند واردات انجام 
دهم، درحال حاضر اگر من چای دارجیلینگ را بیاورم اجازه 
ورود به کشور می‌دهید؟ که قاضی پاسخ داد: ‌۲سال است که 
دستگاه‌های مسئول از شما مطالبه اجرای تعهدات را دارند و 

تازه امروز شما در جلسه دادگاه به ما می‌گویید می‌خواهید 
چای وارد کنید، ما ۲سال است که می‌گوییم این کار را 

انجام دهید.
اظهارات متهم در حالی است که طبق اسناد موجود در 
پرونده چای دبش متهم ردیف اول و مالک گروه دبش بیش 
از ۲هزار فقره ثبت سفارش در وزارت صمت انجام داده و 
بابت آن ۳میلیارد و ۳۰۰میلیون یورو ارز از بیش از ۱۰بانک 

دریافت کرده است.
در ادامه این جلسه الیاسی، نماینده دادستان خطاب به متهم 
ردیف اول اظهار کرد: ارز‌هایی که شما دریافت می‌کردید، 
برای واردات کالا، چای و ماشین‌آلات بوده است؛ بنابراین 
موظف بودید به‌گونه‌ای قرارداد منعقد کنید که تحت هر 
شرایطی آن ارز‌ها و کالا‌ها به ایران بازگردد ولی در حال حاضر 
شما گروکشی می‌کنید و می‌گویید من را آزاد کنید تا من 
بتوانم ارز‌های خود را رفع تعهد کنم. قبل از اینکه بازداشت 
شوید چندین مرتبه با وزارتخانه‌های مختلف و حتی ضابطان 
جلساتی برگزار شد تا اگر می‌خواهید تعهدات ارزی خود 
را رفع کنید. کشور به کالا‌های اساسی همچون گندم نیاز 
دارد حتی به شما کشتی معرفی شد که آماده بارگیری 

بود. آیا شما حاضر شدید این کار را انجام دهید؟ اقدامات 
شما نشان‌دهنده این است که شما ارز را دریافت کردید تا 

کار‌هایی را که می‌خواهید انجام دهید.
در ادامه این جلسه قاضی به تحقیق از متهم ردیف دوم 
درباره تغییر برچسب بسته‌های چای پرداخت و او گفت:‌ از 
طریق پرینتر‌های دستی، هم برچسب‌ها را تغییر می‌دادند 
و هم قبض انبار‌ها را جابه‌جا می‌کردند؛ مثلًا قبض انبار چای 
کنیایی را با قبض انبار چای هندی جابه‌جا می‌کردند. کالایی 
که با عنوان هندی ثبت سفارش شده بود ولی از کنیا وارد 
شده بود، زمانی‌که قبض انبار آن جابه‌جا می‌شد مطابق با 

ثبت سفارش‌ها می‌شد.
در ادامه شمار دیگری از متهمان پرونده نیز به دفاع از خود 

پرداختند و ختم جلسه اعلام شد.

مرد 53ساله که 5سال پیش 
با اهدای اعضای بدن پسر 
هشت‌ساله‌اش به چند بیمار 
زندگی دوباره داده بود، در حادثه‌ای دچار مرگ 
مغزی شد و این بار اعضای بدن خودش‌ به 

بیماران نیازمند اهدا شد. 
به‌گزارش همشهری، چند روز پیش در 
بیمارستان منتصریه مشهد اعضای بدن فردی 
اهدا شد که 5سال پیش در همین بیمارستان 
برگه‌ رضایتی را امضا کرده بود که به پزشکان 
اجازه می‌داد اعضای بدن پسر خردسالش را 
برای بیماران نیازمند استفاده کنند.  این مرد 
53ساله که محمد‌حسین ترابی نام داشت، 
مدتی قبل بر اثر خونریزی مغزی دچار مرگ 
مغزی شد و با رضایت پدرش پیکر او برای 
اهدای اعضای بدنش به اتاق عمل بیمارستان 

منتصریه منتقل شد. 
دکتر ابراهیم خالقی، مسئول فنی واحد 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه 
علوم‌پزشکی مشهد در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: حادثه‌ای که برای محمد‌حسین 
ترابی رخ داد، کاملا اتفاقی بود. او در خانه 
بود که دچار سردرد عجیبی شد. همسرش 
بلافاصله اورژانس را خبر کرد و دقایقی بعد این 
مرد 53ساله به بیمارستان هاشمی‌نژاد مشهد 
منتقل شد. پزشکان می‌گفتند که او به‌دلیل بالا 

رفتن فشار خونش سکته مغزی کرده و دچار 
خونریزی مغزی شده و به کما رفته‌است. مرد 
میانسال در بخش مراقبت‌های ویژه بستری 
شد و در این مدت پزشکان تلاش زیادی برای 
معالجه او کردند، اما همه علائم و آزمایش‌ها از 

اتفاقی دردناک خبر می‌داد. 

مرگ مغزی 
خالقی ادامه می‌دهد: سطح هوشیاری این بیمار 
به‌شدت پایین آمده بود و پزشکان بعد از انجام 
آزمایش‌های مختلف به این نتیجه رسیدند که 
وی دچار مرگ مغزی شده‌است. بااین‌حال 
باید این نظریه در بیمارستان منتصریه 
که بیمارستان تخصصی پیوند اعضاست، 

تأیید می‌شد.  وی می‌افزاید: بدین‌ترتیب او 
به بیمارستان منتصریه منتقل و بلافاصله 
کمیسیون پزشکی تشکیل شد تا نظریه نهایی 
را اعلام کند. بعد از بررسی پرونده و نتایج 
آزمایش‌ها مرگ مغزی این مرد اعلام شد و این 
یعنی وی هرگز به زندگی بازنخواهد گشت.  در 
این شرایط بود که کادر بیمارستان ماجرا را به 
خانواده وی اطلاع دادند و پیشنهاد کردند که 

اعضای بدن بیمارشان را اهدا کنند. 
وقتی این موضوع با خانواده ترابی در میان 
گذاشته شد، حقیقت جالبی فاش شد. خانواده 
محمدحسین گفتند که او 5سال پیش در 
همین بیمارستان با رضایت قلبی، اعضای بدن 
پسر ‌8ساله‌اش به نام امیرمحمد را به بیماران 

نیازمند اهدا کرده بود. 
خالقی می‌گوید: این حادثه برای پسربچه ‌8ساله 
در سال98 اتفاق افتاد. در آن سال امیرمحمد 
به‌علت تصادف دچار مرگ مغزی شد. او را با 
آمبولانس به بیمارستان قائم مشهد منتقل 
کردند و به‌رغم تلاش پزشکان برای نجات 
وی، پسربچه دچار مرگ مغزی شد.  او ادامه 
می‌دهد: محمدحسین‌ ترابی وقتی فهمید که 
پسر خردسالش هرگز به زندگی برنمی‌گردد، 
به‌رغم همه غم و اندوهی که داشت برگه‌های 
اهدای عضو را امضا کرد و اجازه داد که اعضای 
بدن پسرش به بیماران نیازمند اهدا شود. 
در آن زمان هیچ‌کس فکرش را نمی‌کرد 
که 5سال بعد از این حادثه، این اتفاق برای 
محمدحسین رخ دهد و این‌بار او باشد که 
اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا می‌شود.  
خالقی می‌گوید: خانواده ترابی وقتی متوجه 
شدند که محمدحسین نیز مانند پسرش مرگ 
مغزی شده، برگه رضایت را امضا و اعضای بدن 
او را اهدا کردند. مسئول فنی واحد فراهم‌آوری 
اعضای پیوندی دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد 
ادامه می‌دهد: کبد محمدحسین به یک مرد 
46ساله در نیشابور، قرنیه‌اش به 2نفر و پوستش 
به 2بیمار دچار سوختگی اهدا شد. این در حالی 
بود که 5سال قبل‌تر کلیه‌ها و قرنیه‌های پسر 

‌8ساله او به بیماران نیازمند اهدا شده بود.

مردی که 2بار فرشته نجات بیماران شد 

آخرین دفاع در پرونده چای دبش

وقتی کارگر جوان از داربست طبقه سوم 
سقوط کرد و جان باخت، مالک ساختمان و 
پیمانکار مقصر شناخته شدند و طبق قانون 
باید به زندان می‌رفتند، اما قاضی دادگاه 
به جای حبس، مجازات جالبی برای آنها 

درنظر گرفت.
به‌گزارش همشهری، چندی قبل گزارش 
سقوط مرگبار مردی جوان از طبقه سوم یک 
ساختمان در حال ساخت به پلیس لواسانات 
اعلام شد. با حضور پلیس در محل، معلوم 
شد که مرد جان باخته حدودا 32ساله و از 

کارگران ساختمان بوده است.
او برای نصب داربست به ساختمان در حال 
ساخت رفته بود که حین کار، از طبقه سوم 
به پایین سقوط کرده و جانش را از دست 
داده بود. چون سقوط کارگر جوان، حین 
کار رخ داده بود و خانواده او از مقصران 
این حادثه شکایت کرده بودند، پرونده‌ای 
در این‌باره تشکیل شد و به دستور بازپرس 
پرونده، تیم کارشناسی تشکیل شد تا 

مقصران مرگ مرد جوان را مشخص کند.

بخشش

کارشناسان دادگستری با حضور در محل 
حادثه و بررسی همه جوانب آن در نهایت 
اعلام کردند که صاحب ملک و پیمانکار 
مقصر این حادثه مرگبار بوده‌اند. همین کافی 

بود تا برای این دو نفر، کیفرخواست صادر و 
پرونده برای رسیدگی بیشتر و صدور حکم 

به دادگاه لواسانات فرستاده شود.
درحالی‌که پرونده روی میز قاضی میثم 
حسین پور، رئیس شعبه102 دادگاه 
لواسانات قرار گرفته بود، خانواده مرد 
جان‌باخته، راهی دادگاه شدند و 2متهم را 
بخشیدند. آنطور که خانواده مرد جان‌باخته 
می‌گفتند، صاحب ملک و پیمانکار)2متهم 
پرونده( پس از این حادثه، ‌دیه کامل 

متوفی را به همسر و پسر 4ساله کارگر 
جان‌باخته پرداخته بودند. از سوی 
دیگر عنوان کرده‌اند که کودک مرد 
جان‌باخته تحت حمایت مالی آنها 

قرار گرفته و هزینه‌های 
کلاس و تحصیل وی 

را فراهم خواهند 
کرد.

 
مجازات جایگزین حبس

اگرچه خانواده مرد جان‌باخته، 2متهم را 
بخشیدند، اما از لحاظ جنبه عمومی جرم باید 
هردو به زندان می‌رفتند. در این شرایط بود که 
قاضی حسین پور به جای اینکه متهمان را به 
زندان بفرستد از مجازات جایگزین حبس 
استفاده کرد. این قاضی جوان که به‌خاطر 
صدور احکام جالب جایگزین حبس به 
چهره‌ای رسانه‌ای تبدیل شده است، ‌به 
همشهری می‌گوید: در این پرونده، 
2مرد جوان یعنی صاحب ملک و 
پیمانکار در برابر جرم قتل غیرعمدی 
قرار داشتند. براساس ماده616 قانون 
مجازات اسلامی، درصورتی‌که قتل 
غیرعمد به واسطه 
بی‌احتیاطی یا بی‌مبالاتی 
یا اقدام به امری که 

مرتکب در آن مهارت نداشته است یا به سبب 
عدم‌رعایت نظامات واقع شود، مسبب به حبس 
از یک تا 3سال و نیز پرداخت دیه در صورت 
مطالبه از ناحیه اولیای دم محکوم خواهد شد.

او افزود: براساس این قانون، محکومان به لحاظ 
جنبه عمومی جرم، باید زندانی می‌شدند، 
اما چون سابقه‌ای نداشتند و اولیای دم آنها را 
بخشیده بودند، تصمیم گرفتم به جای اینکه 
آنها را به زندان بفرستم، از مجازات جایگزین 
حبس استفاده کنم. قاضی حسین پور افزود: 
در این پرونده حکمی که صادر کرده‌ام، این 
است که 2محکوم، از طریق اداره کار و بیمه 
8پدری را که قربانی حوادث ناشی از کار شده‌اند، 
یعنی حین کار، آسیب جدی به آنها وارد شده 
است، شناسایی کنند و هزینه درمان این افراد 
آسیب‌دیده را بپردازند. این قاضی خوشفکر در 
ادامه گفت: چون در آستانه تولد حضرت‌علی)ع( 
و روز پدر قرار داریم، چنین حکمی را صادر 
کردم تا محکومان تبدیل به خیر شوند و پدرانی 
که این روزها با توجه به شرایط اقتصادی، 
آسیب جدی دیده‌اند و نمی‌توانند کار کنند، 
کامشان شیرین شود و یک هدیه خوب در روز 
پدر دریافت کنند. خوشبختانه پس از صدور 
این حکم جایگزین، 2محکوم راهی اداره کار 
و بیمه شده و 8پدر را شناسایی کردند. آنها به 
سراغ پرونده پزشکی این افراد رفتند تا هزینه 
درمانشان را بپردازند. همچنین داوطلبانه، 
حمایت مالی برای خانواده آنها درنظر گرفتند. 
علاوه بر این به کارگری که بر اثر حادثه سقوط 
از ساختمان جان باخت نیز حمایت مالی کرده 
و نیتشان این است که تا سال‌ها بعد، هزینه 

تحصیل پسر این مرد جان باخته را بپردازند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

شرور فراری تهران دستگیر شد 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری یکی از اراذل و اوباش سابقه‌دار که پس 
از شرارت متواری شده بود، خبر داد. به‌گفته سرهنگ سعید راستی، این مرد با استفاده از قمه اقدام به 

عربده‌کشی و مجروح‌کردن فردی در جنوب‌شرق تهران کرده بود که دستگیر شد. 

قهوه غیربهداشتی 2نفر را راهی بیمارستان کرد 
مصرف قهوه غیربهداشتی در بافق ۲نفر را راهی بخش ویژه بیمارستان کرد. این 2نفر پس از خرید و مصرف 
قهوه از یک قهوه‌فروشی دچار مسمومیت شده بودند که با اطلاع پلیس از این حادثه قهوه‌فروشی متخلف 

پلمب شد. 
انتظامی

رویداد

کمک به 8پدر بیمار به جای رفتن به زندان

حکم متفاوت قاضی به مناسبت روز پدرحکم متفاوت قاضی به مناسبت روز پدر
دستگیری مردی با جمجمه تمساح 

در فرودگاه

مسافر هندی که قصد داشت با جمجمه یک بچه کروکودیل 
سوار هواپیما شود، دستگیر شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، روز دوشنبه گذشته، 
مأموران گیت بازرسی امنیتی در فرودگاه بین‌المللی ایندیرا 
گاندی هند، در سیستم نظارتی خود تصویر عجیبی دیدند. 

داخل یک چمدان تصویری از سر یک تمساح دیده می‌شد.
ماموران بلافاصله صاحب چمدان را برای توضیحات 
فراخواندند و در بازرسی از چمدان، جمجمه‌ای با دندان‌های 
تیز که در پارچه‌ای کرم‌رنگ پیچیده شده بود، کشف شد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که این جمجمه مربوط به یک بچه 
کروکودیل است. مأموران مرد 32ساله را دستگیر و جمجمه 
را ضبط کردند. او قصد داشت با پرواز دهلی نو - کانادا 
جمجمه تمساح را از کشور خارج کند که موفق نشد. گمرک 
دهلی اعلام کرد که او به ‌دلیل تلاش برای خروج غیرقانونی 

»اقلام حفاظت شده حیات وحش« دستگیر شده است. 

قتل‌عام خانوادگی در لوئیزیانا
کشته شدن 3عضو یک خانواده، توسط پسر جوان خانواده 
از دیگر خبرهای حوادثی رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.

به ‌گزارش ای‌بی‌سی، پنجشنبه گذشته، پلیس لوئیزیانا در 
جریان جنایتی هولناک در ویلایی خارج از شهر پریش سنت 
هلنا قرار گرفت. مأموران عازم محل جنایت شدند. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که پسر 31ساله خانواده به نام رایانت جونز که 
دچار بیماری اسکیزوفرنی بود، بعد از یک دوره درمان در یک 
مرکز درمانی به تازگی به خانه بازگشته بود. خانواده نیز برای 
برگزاری جشن بازگشت او به خانه تصمیم گرفت به ویلایشان 
در خارج از شهر برود. عصر پنجشنبه بود که خانواده جونز 
در ویلا دور هم جمع شده بودند که رایانت دچار حالت‌های 
روانی و پرخاشگری شد. او کمی بعد با چاقو به اعضای خانواده 
حمله کرد. در این حمله مرگبار یک زن 40ساله و 2پسربچه 

10 و یک‌ساله به ‌طرز هولناکی کشته شدند.
براساس این گزارش، درست یک روز قبل از اینکه قاتل به 
جمع خانواده برگردد، پزشکان مرکز روانی داروهای جدیدی 
برای او تجویزکرده بودند که ظاهرا حالت‌های پرخاشگری 

در قاتل را بیشتر کرده بود.
به ‌گفته پلیس تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

جنایی

کشف ۱۰ کوله مواد منفجره 
نیروهای انتظامی ‌ 
شبانه‌روز برای حفظ 
امنیت کشور تلاش 
می‌کنند؛ از کوچه و 
خیایان‌های شهر گرفته 
تا نقطه صفر مرزی. خبر 
خوب امروز اینکه نیروهای 
مرزبانی در غرب کشور 
ضمن جلوگیری از ورود 

یک گروه از تروریست‌ها از آنها 10کوله پشتی حاوی مواد منفجره 
کشف کردند. سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی فراجا 
در این‌باره گفت: مرزبانان هنگ مرزی سردشت‌ به اخباری درباره 
تحرکات گروهک‌های تروریستی دست یافته بودند برای همین 
تیم‌های اطلاعاتی و عملیاتی بلافاصله به محل مورد نظر اعزام و با 
مشاهده چند نفر متجاوز مرزی که قصد ورود به کشور را داشتند با 
آنها درگیر شدند. او در ادامه گفت:‌ در نهایت با توجه به حجم بالای 
آتش مرزبانان، تروریست‌ها که توان مقابله با مرزبانان را نداشتند 
با رها کردن کوله‌های خود و با استفاده از موقعیت جغرافیایی 
و تاریکی هوا از محل متواری شدند. اما نکته مهم کشف مقدار 
زیادی مواد منفجره بود که مرزبانان از ورود این محموله خطرناک 
و استفاده در عملیات تروریستی جلوگیری کردند. سردار گودرزی 
در این‌باره گفت:‌ مرزبانان در بازرسی دقیق از محل موفق شدند، 
تعداد ۱۰ کوله حاوی ۱۵ بسته مواد منفجره به وزن تقریبی 
۷۷کیلوگرم، ۵ هزار عدد چاشنی الکترونیکی و ۱۳ ورق الگوی 

تهیه جلیقه انتحاری به همراه پارچه مربوطه را کشف کنند.

پوشاندن پلاک موتور جرم است؟
این روزها بعضی از موتورسیکلت‌سواران به بهانه‌های مختلف 
به شکل خواسته و ناخواسته پلاک موتورشان را می‌پوشانند. 
بعضی‌ها با ماسک روی پلاک را می‌پوشانند و بعضی دیگر قفل و 
زنجیرشان را طوری می‌بندند که پلاک مشخص نباشد. غافل از 
اینکه این کار جرم است. طبق ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، 
هرگونه تغییر در مشخصات پلاک وسایل نقلیه موتوری، اعم از 
موتورسیکلت‌ها، یا پوشاندن آنها به هر شکل، تخلف محسوب 
می‌شود که مجازات‌های سنگینی به همراه خواهد داشت. افرادی 
که اقدام به تغییر ارقام یا مشخصات پلاک وسایل نقلیه خود کرده 
و یا پلاک را از وضعیت اصلی کارخانه خارج کنند، به حبس از 
‌6ماه تا یک سال محکوم خواهند شد. یکی از تخلفات رایج در این 
زمینه، پوشاندن یا تغییر دادن پلاک وسیله نقلیه به‌منظور پنهان 
کردن هویت آن است. این اقدام نه‌تنها به‌طور مستقیم خلاف 
قانون است، بلکه تبعات اجتماعی و امنیتی بسیاری را نیز به 
همراه دارد. پوشاندن یا دستکاری پلاک موجب می‌شود که هویت 
وسیله نقلیه ناشناس بماند و در نتیجه امکان پیگیری قانونی یا 
شناسایی مالک و راننده در مواقع ضروری دشوار می‌شود. علاوه 
بر این، پوشاندن پلاک باعث ایجاد اختلال در سیستم نظارت 
و امنیت تردد در سطح جامعه می‌شود. درصورتی که پلیس و 
نهادهای مسئول نتوانند هویت وسیله نقلیه را شناسایی کنند، 
درصورت وقوع تخلف یا حادثه، پیگیری‌ها با مشکل مواجه 
خواهد شد. این امر می‌تواند منجر به سوءاستفاده از وسیله نقلیه 
برای ارتکاب جرائم و فرار از قانون شود؛ بنابراین ضروری است که 
تمامی افراد به‌طور کامل از قوانین موجود آگاه باشند و از هرگونه 

تغییر یا پوشاندن پلاک‌های وسایل نقلیه خودداری کنند. 

قتل پدر و پسر نکایی بر سر یک تصادف 

تصادف خودروی پژو207 و پرشیا در یکی از خیابان‌های 
شهرستان نکا آغاز دعوایی شد که با قتل پدر و پسر نکایی پایان 
یافت. به‌گزارش همشهری، این حادثه شامگاه شنبه در حوالی 
منطقه راه‌آهن شهرستان نکا در استان مازندران رخ داد. آن 
شب یک خودروی پژو207 که پدر و پسری سرنشینان آن 
بودند هنگام تردد در خیابان با یک خودروی پرشیا تصادف کرد 
و هرچند این تصادف جزئی بود اما باعث شروع بحث و مشاجره 
لفظی میان سرنشینان هردو خودرو شد؛ تا جایی که وقتی 
پدر و پسر سوار بر خودروی خود تصمیم گرفتند محل را ترک 
کنند، سرنشینان پرشیا به تعقیب آنها پرداختند و در نهایت با 
سد کردن راه پژو207، آن را متوقف کردند. آنها که 2مرد جوان 
بودند، بعد از متوقف کردن پژو207، با چاقو به سرنشینان آن 
حمله کردند و چندین ضربه به آنها وارد کرده و در نهایت پا به 
فرار گذاشتند. با فرار سرنشینان پرشیا، ماجرا به پلیس گزارش 
شد و تیمی از مأموران راهی محل حادثه شدند. همزمان با حضور 
نیروهای اورژانس مصدومان به بیمارستان منتقل شدند، اما ابتدا 
پسر 20ساله و پس از او پدر 47ساله‌اش بر اثر شدت جراحات 
جان باختند. به‌گفته سرهنگ مجتبی راست‌خدیو، فرمانده 
انتظامی شهرستان نکا، مأموران پلیس با تحقیقات انجام شده 
در کمتر از 2ساعت عاملان این جنایت را دستگیر کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اهدای 
عضو

محمدحسین ترابی و پسرش
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شالوهای خلیج‌فارس
»شالو‌ها«پرندگان دریایی سواحل خلیج‌فارس از خانواده‌ 
کاکایی هستند که به‌دلیل ظاهر جذاب و رفتارهای 

اجتماعی‌شان، توجه بسیاری از علاقه‌مندان به طبیعت و 
گردشگران را به‌خود جلب می‌کنند. در فصل مهاجرت، 
این پرندگان به مناطق گرم‌تر پرواز می‌کنند و بوشهر یکی 
از مقاصد مورد علاقه آنها در زمستان است. عکس: ایرنا

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
»نقشه راه ارتقای مشارکت زنان در توسعه اصفهان« تدوین می‌شود

مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: سندی با عنوان »نقشه راه ارتقای مشارکت زنان در توسعه 
اصفهان« تدوین می‌شود. هدف این سند مشخص کردن چگونگی مشارکت بانوان در توسعه 

استان است.‌

۱۵هزار واحد مسکن روستایی در مازندران مقاوم‌سازی‌ شد
علی‌اصغر احمدی، مدیرکل بنیاد مسکن مازندران: ۱۵هزار واحد مسکن روستایی طی یک‌سال مقاوم‌سازی 
شد. سال گذشته ۳۵۰میلیون تومان تسهیلات با بهره ۵درصد و بازگشت ۲۰ساله برای نوسازی و مقاوم‌سازی‌ 

داده شد.‌

شاگرد مکتب زورخانه‌ام
جلال عمارلو در 17سالگی به‌عنوان جوان‌ترین مرشد زورخانه خراسان شمالی دیپلم افتخار کسب کرد

پیرترین موجود زنده جهان 
درخت ارُس )اورس( از گذشته‌های دور، نماد جاودانی و نامیرایی 
در فرهنگ ایرانیان بوده است. تصویری از درخت ارس در کرج 
زیر بار برف زمستانی این روزها حسابی پر بازدید شده و از این 
درخت به‌عنوان کهن‌ترین موجود زنده این سرزمین یا پیرترین 

مادر جهان با عمر 2800سال یاد می‌شود. 
به‌گزارش همشهری، این درخت تاریخی، تنومند، زیبا و پر ابهت ‌ 
با قدمتی بیش از 2800س��ال در شهرستان کرج ‌ استان البرز و 
در ضلع جنوب شرقی روستای شهرستانک قرار گرفته است. 
این درخت که با ارتفاع 17متر و قطر 13متر و 95سانتی‌متر 
کهنسال‌ترین ارس ایران شناخته ش��ده و به نام درخت ارس 
شهرستانک شهرت دارد‌ یکی از مهم‌ترین جاذبه‌های طبیعی 
کشور است. منطقه شهرستانک یکی از زیست‌بوم‌های درخت 
ارُس است که شمار فراوانی از آن ‌ اگرچه تنک در خود جای داده 

‌است که از آن میان برخی بسیار کهنسال هستند.

درخت 2هزار ساله

ارس به نام سروکوهی نیز شناخته می‌شود و در مناطق کوهستانی 
و بیشتر در ارتفاعات بیش از ۲۵۰۰متر می‌روید. در دامنه جنوبی 
رشته کوه‌های البرز، از آذربایجان تا خراسان و به‌ویژه در شرق کشور 
مناطق ارس سیستان و تخت مایان و در ارتفاعات به‌طور گسترده 
یافت می‌شود.  قطع بی‌رویه این‌گونه گیاهی به‌منظور تهیه سوخت و 
یا خانه‌سازی‌ باعث کاهش جنگل‌های ارُس شده است به طوری که 
در سال۱۳۷۱ قانون ممنوعیت قطع این درخت به تصویب رسید و 
از آن زمان قطع درخت ارُس در ایران ممنوع است و جزو درختان 

حفاظت‌شده به شمار می‌آید.

گردشگری  هواشناسی

عکس خبر

خروج سامانه بارشی از کشور 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )۲۴دی‌( در 
خراسان جنوبی، برخی نقاط اصفهان، شمال فارس، یزد، کرمان، 
هرمزگان و برخی نقاط سیستان و بلوچستان، مازندران، دامنه و 
ارتفاعات البرز شرقی بارش پراکنده باران، رگبار و رعد و برق و 
وزش باد شدید ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »سه‌شنبه )25دی( در برخی 
نقاط خراسان جنوبی، کرمان و هرمزگان بارش پراکنده پیش‌بینی 
می‌شود. بارش در ارتفاعات و مناطق سردسیر به شکل برف است. 

سامانه بارشی به‌تدریج از سمت شرق کشور خارج می‌شود.«
فریبا گودرزی افزود: »امروز )24دی( به‌طور موقت در شهرهای 
تهران، کرج، اراک و اصفهان از میزان غلظت آلاینده‌ها کاسته‌ 
می‌شود.« امروز )24دی( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران 
و برف، گاهی رعدوبرق، در برخی نقاط وزش باد شدید و کاهش 
نسبی دما در نیمه شرقی استان اصفهان، یزد، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، سمنان، کرمان، هرمزگان و نیمه شمالی سیستان 

و بلوچستان با صدور هشدار هواشناسی سطح زرد همراه است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بوشهر

البرز

 فیلم گزارش را
  با اسكن این كد ببینید.

همان بار اولی که صدای ضرب زورخانه در سرش پیچید، تصمیم 
خود را گرفت. هنوز 10سالش نشده بود که پا به زورخانه می‌گذاشت 

و ورزش پهلوانی را تماشا می‌کرد.

 ریتم صدای مرشد و ادب پهلوانان را که دید مطمئن شد هر چه 
آرزو داشته در همین گود مقدس است. جلال عمارلو از همان 

روز کمر همت‌بست و ضرب زورخانه را با جان و دل تمرین 
کرد.  حالا در 17سالگی به‌عنوان جوان‌ترین مرشد زورخانه 

خراسان شمالی در جشنواره »مرشدان برتر ایران« 
 دیپلم افتخار کسب کرده و به قول خودش‌تازه اول راه

شاگردی است.

بدون وضو به زورخانه نمی‌روم
خواندن اشعاری در مدح حضرت علی)ع( و ائمه اطهار)ع(، اشعار بزرگان ادب فارسی و شاهنامه فردوسی سبب 
شده تا ضرب زورخانه حرمت داشته باشد. جلال عمارلو می‌گوید: »از نخستین استادم آموختم که برای ورود 

به زورخانه و بعد هم نشستن در جایگاه مرشدی باید وضو داشت. من هم یک روز بی‌وضو به زورخانه نرفتم.«

جلال عمارلو مانند پسربچه‌های هم‌سن و سالش از 
فوتبال و گل‌کوچیک خسته نمی‌شد، اما هیچ‌وقت 
ورزش مورد علاقه‌اش نبود تا اینکه یک روز همراه 
برادرش راهی زورخانه شد. آن روز در ذهنش جان 
می‌گیرد و می‌گوید: »اول برایم عجیب بود که هر کسی 
وارد می‌شود رسم ادب را به‌جا می‌آورد. احترام عجیبی 
بین ورزشکاران بود. اعضای زورخانه هم سلسله‌مراتبی 
دارند؛ نوچه، میاندار، مرشد یا کهنه‌سوار هر یک 
جایگاهی دارند، اما وقتی صدای ضرب مرشد را برای 
 نخستین‌بار شنیدم، دل و جانم پرکشید و شدم پای ثابت 
تمرین‌های زورخانه‌ای.«  عمارلو که بعد از آن روز 
در کلاس‌های نونهالان ثبت‌نام‌ کرد، می‌گوید: 
»برای نشستن در جایگاه مرشدی باید ورزش 
زورخانه‌ای را بلد باشی. از سال 1400 
ضرب زورخانه به‌دست گرفتم و 

مرشدی را تمرین کردم.«

جوان‌ترین مرشد زورخانه خراسان شمالی در 
جشنواره »مرشدان برتر ایران« حالا 3روز در هفته 

برای مرشدی به زورخانه می‌رود.
جلال عمارلو می‌گوید: »کلام استادم را مو به مو یاد 
می‌گرفتم، اما می‌خواستم فوت و فن این راه را از 
بزرگان و باتجربه‌ها هم بیاموزم. فیلم‌های مرشدان 
و پیشکسوتان تهران، یزد و اصفهان را بارها و بارها 
می‌دیدم و تمرین می‌کردم.« او با بیان اینکه اشعاری 
که مرشد می‌خواند راه و رسم زندگی را نشان می‌دهد، 
ادامه می‌دهد: »قهرمان ورزشی تکرار می‌شود، اما 
پهلوان تکرار نمی‌شود و نامش جاودانه است؛ زیرا در 
گود زورخانه ادب و معرفت و ازخودگذشتگی تمرین 
می‌کند. زورخانه جای تمرین ازخودگذشتگی، ایثار، 
فداکاری و وطن‌دوستی است. اینجا غرور جایی 
ندارد. یاد می‌گیریم از حال همسایه باخبر باشیم و 

می‌خوانیم: گر دست فتاده‌ای بگیری مردی!« 

کسب دیپلم افتخار در 
دوازدهمین دوره جشنواره 
مرشدان برتر ایران‌زمین که 
17دی برگزار شد، برای جلال 
عمارلو به‌عنوان مرشد نوجوان 
و توانمند بجنوردی مسئولیتی 
هم ایجاد کرده‌است.   جلال 
عمارلو می‌گوید: »علاقه‌مند 
شدن بچه‌ها به ورزش زورخانه‌ای از کودکی و نوجوانی با 
نشان دادن جذابیت‌های این ورزش باستانی محقق می‌شود. 
آشنایی بچه‌مدرسه‌ای‌ها با دنیای ورزش باستانی از اهداف 
من است و هر کاری از دستم بربیاید انجام می‌دهم.«  عمارلو 
که خودش را شاگرد مکتب زورخانه می‌داند و به فکر دریافت 
سردم زرین مرشدی هم هست، آرزویی دارد: »کتابی خواهم 
نوشت که نواهای زورخانه براساس نت موسیقی در آن 

گردآوری شده‌ باشد.«

نواهای زورخانه با نت موسیقی پای حرف پیشکسوتان تمرین مرشدی 

راحله عبدالحسینیگزارش
خراسان شمالیروزنامه‌نگار

مکث

قم، سالانه ۲۵میلیون زائر دارد
حجت‌الاسام عباسعلی باباگل‌زاده، سرپرست اداره میراث‌ فرهنگی قم: شهر مقدس قم با وجود حرم 
کریمه اهل‌بیت )ع(، مسجد مقدس جمکران و بقاع متبرکه سالانه پذیرای بیش از ۲۵میلیون زائر است و 

این ظرفیت عظیم می‌تواند فرصت‌های اقتصادی و فرهنگی فراوانی را فراهم آورد.

جاده تهران -مشهد برای حفاظت از یوزپلنگ فنس‌کشی می‌شود
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی: برنامه جدی برای پایش علمی و سیستماتیک همه زیستگاه‌های 
یوز در کشور داریم و سعی می‌کنیم فنس‌کشی جاده تهران -مشهد و در منطقه پرخطر با سرعت انجام شود. 

اعتبار ۲۰میلیارد تومانی این اقدام پیگیری شده تا بتوان با تامین آن فنس‌کشی را انجام داد.

 باغ‌وحش‌ انسانی؛ یک نمایش غربی
تا نیمه دوم قرن بیستم ایجاد باغ‌وحش انسانی برای جذب بازدیدکننده رواج داشت 

   دریاچه قم

دریاچه نمک قم بین استان‌های قم، مرکزی و اصفهان قرار 
دارد و یکی از بزرگ‌ترین دریاچه‌های نمکی ایران است که بر 

اثر فرونشست طبیعی زمین ایجاد شده است.

   دریاچه مهارلو 

دریاچه مهارلو در استان فارس و جنوب شرقی شهر شیراز 
است و به‌دلیل وجود جلبک‌های خاص و شور‌بودن آب، گاهی 

به رنگ صورتی دیده می‌شود.

   دریاچه ارومیه

دریاچه ارومیه که روزهای سختی را سپری می‌کند، بین 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی قرار دارد و یکی از 

شورترین دریاچه‌های جهان است.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین بیمارستان مدرن پایتخت 
کجا راه‌اندازی شد؟

ناصرالدین‌شاه پس از بازگشت از سفر فرنگ فرمان احداث 
نخستین بیمارستان مدرن ایران را در پایتخت به پزشک 
مخصوص خود داد. او که با خدمات پزشکی آشنا شده بود، 
پس از رسیدن به تهران و با تلاش امیرکبیر، صدراعظم 
خود، ناظم الاطباء، پزشک مخصوص خود را مأمور 
تأسیس این بیمارستان کرد و بدین‌ترتیب سال1251 
خورشیدی، نخستین بیمارستان مدرن تهران و ایران 
در میدان حسن‌آباد و در محله هشت‌گنبد، احداث و 
افتتاح شد. این بیمارستان تا سال‌ها به نام »مریض‌خانه 
دولتی« نامیده می‌شد‌ اما در نهایت سال۱۳۱۹ این 
بیمارستان با هدف قدردانی از پدر طب ایران یعنی 
ابوعلی سینا به بیمارستان »سینا« تغییر نام یافت و 
 هنوز هم یکی از مهم‌ترین بیمارستان‌های شهر تهران در

میدان حسن‌آباد ‌است.‌

هدر رفت آب برای یک ورق کاغذ
کاغذ و مقوا به‌دلیل کاربرد گسترده در صنایع چاپ، 
بسته‌بندی و نوشت‌افزار، مصرف ‌بالایی دارند. اما تولید هر 
برگ کاغذ هزینه زیست‌محیطی بالایی دارد. برای تولید تنها 
یک برگ کاغذ 4A به‌طور متوسط حدود 10لیتر آب مصرف 
می‌شود. علاوه بر این، قطع درختان و مصرف انرژی در فرآیند 
تولید، تأثیرات زیانباری بر محیط‌زیست دارد. برای کاهش 
مصرف کاغذ و مقوا می‌توانید از هردو روی کاغذها و همچنین 
کاغذ‌های بازیافتی استفاده کنید و تا آنجا که می‌توانید به جای 
نسخه چاپی ذخیره و ارسال مدارک را به‌صورت الکترونیکی 
انجام دهید. محصولات با بسته‌بندی را انتخاب کنید که کاغذ 
و مقوای کمتری داشته باشند و قابل بازیافت هستند. دیگران 
را تشویق کنید که رویکرد سبز در انتخاب‌هایشان داشته 
باشند. با رعایت این راهکارها نه‌تنها از منابع طبیعی حفاظت 
می‌کنید، بلکه به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و حفظ 

زیست‌بوم‌های حیاتی کمک خواهید کرد.

آموزش

باغ‌وحش‌های انسانی پدیده‌ای شرم‌آور و 
بحث‌برانگیز بودند که در قرن 19 و حتی تا اوایل 
قرن 20 در کشورهای مختلف جهان وجود 

داشتند. در این نمایشگاه‌های غیرانسانی، 
تحقیرآمیز و نژادپرستانه، افرادی از فرهنگ‌ها 
و اقوام مختلف، اغلب از مستعمرات، به‌عنوان 
»نمونه‌های عجیب و غریب« در شرایطی شبیه 
به باغ‌وحش به نمایش گذاشته می‌شدند. 
این نمایش‌ها برای بازدیدکنندگان اروپایی و 

آمریکایی به ‌منظور نمایش تفاوت‌های فرهنگی و 
برتری ادعایی تمدن غرب سازماندهی می‌شدند. 
فرانسه، پیشگام برقراری چنین نمایش شرم‌آور 
و ضد‌انسانی‌ای بود. جالب است بدانید یکی از 
همین باغ‌وحش‌های انسانی تا همین 63سال 
پیش در بلژیک برپا بود. این باغ‌وحش‌ها که بر 

پایه نژادپرستی، استعمارگری و برتری‌جویی 
فرهنگی ساخته شده بودند، به‌تدریج در نیمه 
دوم قرن 20 به‌ دلیل انتقادهای گسترده از بین 
رفتند. این وقایع، اکنون به‌عنوان بخشی تاریک 
از تاریخ بشر شناخته می‌شوند و نشان‌دهنده 

تبعیض و بی‌عدالتی دوران استعمار هستند.‌

مجیدجباریگزارش
روزنامه‌نگار

بلژیک: در بلژیک، باغ‌وحش‌های 
انسانی اغلب مردم کنگو، مستعمره 
آن زمان بلژیک را به نمایش 
می‌گذاشتند. یک نمونه معروف در 
نمایشگاه جهانی 1897در بروکسل 
بود که افراد را در شرایط بسیار بد 
انسانی نمایش می‌دادند.

ایالات متحده آمریکا: در آمریکا، 
باغ‌وحش‌های انسانی معمولاً 
در نمایشگاه‌های جهانی مانند 
نمایشگاه سنت لوئیس در سال 
1904 برگزار می‌شدند. یکی از 
معروف‌ترین نمونه‌ها، نمایش مردم 
فیلیپین در شرایط مصنوعی بود.

بریتانیا: بریتانیا نیز با نمایش 
انسان‌های بومی از هند، آفریقا 

و مناطق دیگر در نمایشگاه‌های 
جهانی و شهرهای بزرگ

  مانند لندن
 بخشی از این روند بود.

 ژاپن: تنها کشور آسیایی 
که در نمایش تحقیرآمیز 
باغ‌وحش‌های انسانی 
مشارکت داشت، ژاپن 
بود. در دوره میجی، افراد از 
مستعمرات ژاپنی مانند تایوان 
به‌عنوان نمونه‌های فرهنگی 
نمایش داده می‌شدند.

آلمان: باغ‌وحش‌های انسانی و یا 
نمایشگاه‌های مردم‌شناسی)!( در 
شهرهایی مانند هامبورگ و برلین برگزار 
می‌شدند و مردمانی از مستعمرات آلمان در 
آفریقا و اقیانوسیه در آنها حضور داشتند.

فرانسه: نمایشگاه‌های استعماری 
در پاریس از سال 1889 
تا1900میلادی مردم آفریقا، آسیا و 
اقیانوسیه را در محیط‌های مصنوعی 
و قبیله‌ای به نمایش می‌گذاشتند.

 جوان‌ترین 
مرشد زورخانه 
خراسان شمالی

 رفتن به زورخانه
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شیشه‌ها ایمن‌تر از دیوارها هستند

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از راه‌اندازی کمیته  شفاف‌سازی صحبت کرد و گفت: »در این زمینه تاکنون بیش از 1
۲۰۰سند به‌صورت شفاف در اختیار مردم قرار داده شده و سعی کرده‌ایم 

خودمان هم شفاف باشیم؛ شیشه‌ها ایمن‌تر از دیوارها هستند.«
او به مسئله عدالت هم اشاره کرد و گفت: »به‌دنبال این هستیم که نگاه عدالت گرایانه 
قومیتی، جنسیتی، مذهبی و... اجرا شود. همچنین معتقدیم سامانه دسترسی به 
اطلاعات آزاد بسیار مهم است و الان به شکل جدی‌تری پیگیری می‌شود.« موضوع 
دیگری که سیدعباس‌صالحی درباره آن صحبت کرد، اقتصاد فرهنگ بود و گفت 
ایجاد شهرهای خلاق فرهنگ را جدی دنبال می‌کند. سیدعباس‌صالحی از گذرهای 
فرهنگ و هنر در دولت دوازدهم هم گفت که در برخی شهرها کلید خورده بود و اعلام 
کرد به‌زودی در نیشابور تفاهمنامه‌ای در سفر استانی جدید به مشهد امضا خواهد 
شد. نکته دیگر دبیرخانه سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات بود که صالحی آن 
را قانون مهمی ‌در حوزه عدالت فرهنگی و مردمی‌سازی دانست: »هر فردی حق دارد 
اطلاعات غیرمحرمانه را در اختیار داشته باشد. دبیرخانه انتشار اطلاعات در دولت 

دوازدهم راه ‌افتاد و در دولت سیزدهم هم اتفاقاتی رقم خورد.«

فناوری‌های نوین

یکی از موضوعاتی که  صالحی‌‌ در گزارش 2
4ماهه‌اش درباره آن 
صحبت کرد، فناوری‌های نوین بود. 
او گفت: »21طرح پیشنهادی در 
حوزه هوش مصنوعی تدوین شده 
است و در حال ارائه سند توسعه 

محتوای مجازی هستیم.« او درباره نقشه فرهنگی استان‌ها هم صحبت کرد و گفت: 
»نقشه فرهنگی استان‌ها در شورای‌عالی انقلاب تهیه شده بود و آن را به شکل جدی 
دنبال می‌کنیم که نظام‌نامه و روش خاص خود را دارد تا بتوانیم هویت ایرانی اسلامی 

‌را در جغرافیای کشورمان پیش ببریم.«

سینمای ایران نباید تنها با یک ژانر معرفی شود

ادامه نشست طرح سؤالات خبرنگاران حاضر در جلسه بود.  سیدعباس‌صالحی در پاسخ  به سؤال خبرنگار همشهری مبنی بر 3
اینکه رویکرد دولت سیزدهم برای بازگرداندن تماشاگر به سالن 
سینما، تولید فیلم‌های کمدی بود و به همین دلیل ژانرهای دیگر به حاشیه رانده 
شدند، درباره سیاست وزارت ارشاد دولت چهاردهم در تولید و اکران فیلم گفت: 
»این دغدغه قابل درکی است.  سینمای ایران یک ویترین است که نباید تنها با یک 
ژانر معرفی شود. کاری به کیفیت کارها ندارم؛ حتی اگر بهترین کمدی‌‎ها هم ساخته 
شود، نباید سینمای ایران را تنها با یک ژانر تعریف کرد. این مسئله حتما به افول 
سینمای ایران خواهد انجامید. نباید به این مفتخر باشیم که تعداد تماشاگر بالا رفته 
درحالی‌که معنای آن از دست دادن ژانرهای دیگر باشد. حتما در دوره جدید نگاه 
متنوعی به سینما خواهیم داشت:  سینمای اجتماعی، سینمای خانوادگی و 
گونه‌های دیگر. ضمن اینکه اگر کمدی هم درست ساخته شود، ژانر بسیار 
محترمی‌است. با توجه به شرایط جامعه حتما نیازمند فیلم‌های کمدی هم هستیم. 
در مجموع اما برای من و همکارانم در وزارت فرهنگ و ارشاد ‌دیگر ژانرهای سینمایی 
هم بسیار جدی است. البته در مجموع باید گفت تعداد فیلم‌ها در حوزه سینمای 
اجتماعی بیشتر شده که باید در این زمینه جدی‌تر قدم برداریم. با اطلاعات جدیدی 

که پیدا کرده‌ام کم‌وبیش دیگر مسیرهای سینما نیز مورد توجه قرار گرفته است.«

به دست آوردن همراهی اهالی هنر

وزیر فرهنگ و ارشاد در جواب یکی از خبرنگاران که از او درباره  چالش‌های پیش‌روی این وزارتخانه در حوزه‌های مختلف هنر مثل 4
ممنوع‌الکاری و توسعه هنر زیرزمینی پرسید، گفت: »اگر بخواهم به 
یک چالش مهم اشاره کنم موضوع چالش سرمایه اجتماعی است که به‌شدت کاهش 
پیدا کرده است.   این موضوع در حوزه فرهنگ و هنر هم شتاب بیشتری پیدا کرده 

است. برای من هم این موضوع تلخ بود و شاهد قهر و دوری اهالی فرهنگ و هنر در 
این زمینه بودیم. ما نباید سرمان را مثل کبک زیر زمین ببریم و این موضوع را انکار 
کنیم.  اگر اعتماد ذی‌نفعان را نداشته باشیم هیچ کاری پیش نمی‌رود و همه کارها 
براساس این دیوار بی‌اعتمادی فرومی‌ریزد. تلاش من هم این بوده که بتوانیم 
اصحاب فرهنگ و هنر را با فضای ایران و بحران‌های پیش‌رو، همراه کنیم تا بتوانیم 
حرف همدیگر را بهتر بفهمیم. ما باید پاره‌ای از سوءتفاهم‌ها را با تغییر منش‌ها و 

روش‌ها از میان برداریم.«

چرا نوجوانان ما به موسیقی کره‌ای علاقه‌مند شده‌اند؟

در ادامه نشست و در جواب سؤال یکی از خبرنگاران  سیدعباس‌صالحی از رویکردهای مختلف در حوزه موسیقی در 5
وزارت ارشاد ازجمله بازگشت هنرمندان خارج از کشور و صدور 
مجوز برای موسیقی رپ گفت: »من به‌عنوان یک ایرانی باید بگویم این مقدار 
علاقه‌ای که به موسیقی کره‌ای به‌وجود آمده باید برای ما معنای بسیار عمیقی 
داشته باشد. کجا اشتباه کرده‌ایم و می‌کنیم که اینطور ذائقه موسیقی ایران را تغییر 
داده‌ایم و کودک و نوجوان ما در مسیری قرار گرفته که شیفته موسیقی کره‌ای 
شده است؟ مسئله اصلی این است که وقتی مجال را برای موسیقی ایرانی، موسیقی 
جدید و موسیقی مدرن تنگ می‌کنیم چنین فضاهایی پدید می‌آید. پس به‌نظرم 
توسعه سند موسیقی یکی از مهم‌ترین رویکردهای ماست. همین که موسیقی 
دارای یک سند شده به‌نظرم مطلوب است؛ حتی همین هفته قبل در شورای هنر 
جلسه‌ای‌ با اهالی خانه موسیقی برگزار کردیم. همه این مخاطرات بحث‌های 
جدیدی به‌وجود آورده که ‌ می‌تواند امیدوار‌کننده باشد؛ بنابراین فکر می‌کنم 
براساس سند موسیقی و اصلاحات آن می‌توانیم به حل مشکلات نزدیک شویم.«

کتاب کالای لوکس نیست

مسئله گرانی کتاب یکی دیگر از مسائلی بود که وزیر ارشاد درباره  آن صحبت کرد. سیدعباس‌صالحی گفت: » این مشکل در سال‌های 6
اخیر وجود داشته و مسئله اصلی در این زمینه کاغذ است. در 
نامه‌ای به آقای عارف پیشنهادهایی ارائه شده، ولی چون هنوز بررسی نشده مطرح 
نمی‌کنم. متغیرهای ارز کتاب را به کالای لوکس تبدیل کرده، ولی پس از بررسی 
آن پیشنهادها اظهارنظر می‌کنیم تا وعده‌ای که نتیجه آن مشخص نیست داده 

نشود. «
او درباره ممیزی در حوزه کتاب هم گفت: »مولف برای تولید اثر وقت می‌گذارد و 
این حق‌الناس است. در دوره قبل، قدم‌هایی برداشتیم که ناکافی بود. در دوره قبل 
با توجه به مباحثی که در شورای انقلاب فرهنگی مطرح است، کاربرگ‌هایی را به 

بررسی‌کننده‌ها می‌دادیم تا از سلیقه‌ها بکاهیم.«‌

سینمای ایران فقط کمدی نیست 
پاسخ وزیر ارشاد به پرسش خبرنگار همشهری

نقدهای وارده به کمدی‌ها درست است 
حمید بهرامیان، کارگردان »آریاشهر دو نفر«: بسیاری از نقدهایی را که به سینمای کمدی مطرح می‌شود 
درست می‌دانم. بعضی از فیلم‌ها دیگر از گونه سینما خارج شده‌اند و صرفا آیتم‌هایی مخصوص فضای 

مجازی هستند که به نام فیلم سینمایی کنار هم گذاشته شده‌اند تا مخاطب را بخندانند./ ایلنا

گفته بودند قطع نخاع شده‌ام تا به من کار ندهند
جعفر دهقان، بازیگر:  برخی می‌گویند ما پیر شده‌ایم و توانایی کار کردن نداریم. یکی خواسته بود با من کار کند، 
اما به او گفته بودند من قطع نخاع شده‌ام و روی ویلچرم. نمی‌دانم چه چیزی پشت پرده است که می‌خواهند 

هم‌نسلی‌های ما را کنار بگذارند. با این حرف‌ها که ما از دور خارج نمی‌شویم./ایرنا‌

سریال 

اکران آنلاین  

جشنواره

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 برگزاری سومین جشنواره
 نمایش عروسکی تلویزیونی 

جشنواره  دوره  سومین 
نمایش عروسکی تلویزیونی 
»عروسک‌خونه« با انتشار 

فراخوانی آغازبه‌کار کرد. 
این دوره از جشنواره دارای یک 
بخش ویژه با عنوان »تهران؛ 
پایتخت دوست‌داشتنی ایران« 
است که شرکت‌کنندگان 

جشنواره می‌توانند آثار خود را با موضوعات تهران، افتخار 
ایران، مفاخر و چهره‌های برجسته تهران و فرهنگ شهروندی 
به‌ این بخش ارسال کنند.  گروه‌های تئاتر فعال در زمینه 
نمایش‌های عروسکی کودکان نیز می‌توانند آثار خود را 
در محورهای زیر به دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.  ایثار 
و مقاومت، خلیج‌فارس، عروسک‌ها و داستان‌های اقوام و 
قهرمانان ایرانی و بخش آزاد محورهای اصلی جشنواره‌اند.  
گروه‌های تئاتر کودک می‌توانند تا ۱۰بهمن‌ماه با مراجعه به 

سایت رسمی جشنواره ‌‌ آثار خود را ثبت کنند.‌

کارو در اکران آنلاین 
فیلم سینمایی »کارو« به 
کارگردانی احمد مرادپور و 
تهیه‌کنندگی حسین صابری 
از سه‌شنبه ۲۵دی‌ماه در 
پلتفرم‌های اینترنتی به‌صورت 
آنلاین اکران می‌شود. مریلا 
زارعی، پیمان مقدمی، حامد 
احمدجو، مرتضی شاه‌کرم، 

اسماعیل موحدی، حبیب‌الله پاینده، حمیدرضا حجابی‌زاده، 
پیمان نوری، مجتبی حسینی، شب‌بو سلیمانی، ژیار 
محمدزاده و الینا باشنگ ازجمله بازیگران فیلم سینمایی 
»کارو« هستند. در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده 
است: »کارو، نوجوان کرمانشاهی بعد از سال‌ها تمرین به 
تیم ملی کشتی دعوت می‌شود، اما او...« این فیلم سینمایی 
به نویسندگی فهیمه سلیمانی از سه‌شنبه ۲۵دی‌ماه در 
پلتفرم‌های روبیکا، تماشاخونه، آپرا، هاشور، شاد و سینما 
همراه به‌صورت آنلاین اکران می‌شود. »کارو« بعد از فیلم‌های 
سینمایی»سجاده آتش«، »رنجر« و سریال »رقص پرواز« 

چهارمین اثر بلند احمد مرادپور است.‌

 سریال »پایتخت« 
در روزهای پایانی تصویربرداری

محسن تنابنده، سرپرست نویسندگان سریال »پایتخت« با انتشار 
تصویری از خودش در شمال کشور خبر داد که مراحل تصویربرداری 
فصل جدید این سریال پس از 6ماه به روزهای پایانی خود رسیده 
است. او نوشت: »حدودا ‌6ماه از ضبط »پایتخت« گذشته و دیگه 
روزای آخریم...« این در حالی است که فهرست رسمی بازیگران 
فصل جدید هنوز اعلام نشده و اغلب اخبار مربوط به سریال از 
طریق صفحات مجازی عوامل و بازیگران منتشر می‌شود. لوکیشن 
اصلی سریال »پایتخت7« شهر زیرآب، یکی از شهرهای شهرستان 
سوادکوه در استان مازندران ایران است. شهر زیرآب از جنوب به 
شهر پل سفید و از شمال به شهر شیرگاه راه دارد. در چند کشور 
خارجی نیز ضبط سریال »پایتخت۷« ادامه خواهد داشت. سریال 
»پایتخت۷« در ۲۶قسمت تولید و روانه آنتن شبکه یک خواهد شد. 
بیش از این طولانی‌ترین فصل سریال‌ فصل چهارم با ۲۲قسمت بود 

که از نظر بسیاری ضعیف‌ترین فصل این مجموعه به ‌شمار می‌آید.

وزیر فرهنگ و ارشاد در نخستین 

نشست خبری خود به رویکردهای 
 وزارتخانه متبوعش در دولت چهاردهم

  پرداخت. 
سید‌عباس‌صالحی‌‌در جلسه‌ای که 
تقریبا تمام آن را به سؤالات خبرنگاران 

خبرگزاری‌ها و روزنامه‌های مختلف پاسخ 
داد، درباره 4کلان‌برنامه وزارت فرهنگ 
و ارشاد صحبت کرد. او در این جلسه 
که 23دی برگزار شد، گفت: »علاوه بر 
ادامه کارهای گذشته کارهای جدیدی 

را آغاز کرده‌ایم. یکی از کارها در این 
حوزه فرایند اصلاحات قانونی در حوزه 
نظارت و مجوزهاست که امیدوارم با 
برنامه‌ریزی‌هایی که در این زمینه صورت 

گرفته شاهد اتفاقات خوبی باشیم.«‌

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

خروج از جاده طنز، استقبال از تنوع ژانر 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حالی در نخستین 
نشست خبری مقابل خبرنگاران نشست که اهالی رسانه با پرسش‌های 
فراوان و متنوعی پیگیر مسائل و موضوعات مختلف و متنوع حوزه 
فرهنگ و هنر بودند. پاسخ‌های وزیر در برخی موارد مانند بودجه 
وزارتخانه صریح و در مواردی هم با اما و اگر همراه بود. آنچه در این نشست 
مشهود به‌نظر می‌رسید تفاوت دیدگاه‌های فرهنگی سیدعباس صالحی 
با محمد مهدی اسماعیلی، وزیر سابق ارشاد بود. این اختلاف دیدگاه‌ها 
به‌خصوص در نگاه به سینمای ایران مشهود بود، ‌وزیر ارشاد در پاسخ به 
پرسش خبرنگار همشهری بر این نکته تأکید کرد که سینمای ایران فقط 
کمدی نیست، درحالی‌که سیاست وزارت ارشاد در دولت سیزدهم توجه 
ویژه به ژانر کمدی بود که خروجی‌اش را می‌توان در گیشه پررونق سینماها 
در سال‌های اخیر مشاهده کرد. با توجه به صحبت‌های وزیر ارشاد، انتظار 
می‌رود سینمای ایران با سیاستگذاری‌های تازه‌ای مواجه شود و تغییر 
مسیر بدهد. استقبال از تنوع ژانر در سینمای ایران از موارد مورد تأکید 
وزیر ارشاد بود. البته موضوع به همین سادگی هم نیست و سیدعباس 
صالحی برای ساماندهی اکران فیلم‌های غیرکمدی کاری بسیار دشوارتر 
از سیاستگذاری برای تولید آثار متنوع در ژانرهای مختلف خواهد داشت. 
ایستادن مقابل خواست و سلیقه سینماداران که همه‌‌چیز را در اکران فیلم 
کمدی خلاصه کرده‌اند، تنها یک راه دارد و آن تولید و عرضه محصولات 
جذاب در ژانرهای دیگر است. برای قضاوت درباره آنچه دغدغه‌های وزیر 

ارشاد را تشکیل می‌دهد، باید فعلا صبوری پیشه کرد.‌

پلان

 مل گیبسون
دنباله مصایب مسیح را می‌سازد 

مل گیبسون، بازیگر و کارگردان آمریکایی اعلام کرد 
قرار است بازیگر حضرت عیسی)ع( برای بازی در دنباله 
 فیلم »مصایب مسیح« با تکنیک‌های کامپیوتری

 جوان شود. 
مل گیبسون در گفت‌وگویی جدید با پادکست »جو 
روگان« در پاسخ به پرسشی درباره بازیگر نقش عیسی 
مسیح)ع( در دنباله فیلم »مصایب مسیح« گفت: »جیم 
کاویزل که نقش اصلی فیلم اول را در سال۲۰۰۴ ایفا کرده 
بود، در حالی پس از ۲۰سال برای بازی در دنباله این فیلم 
در نظر گرفته شده که قرار است از تکنیک‌های جوان‌سازی 

برای او استفاده شود.«
وی در پاسخ به این سؤال که فیلمبرداری این فیلم چه 
زمانی آغاز می‌شود گفت که امیدوار است این فیلم سال 
آینده مقابل دوربین برود. این فیلم با عنوان »رستاخیز 
مسیح« توسط خود گیبسون با همکاری راندال والاس، 
نویسنده فیلم »دلاور« و برادرش، دونال گیبسون نوشته 

شده است. 
به‌ گزارش گاردین، گیبسون مدت‌هاست که در حال 
برنامه‌ریزی برای ساخت ادامه فیلم »مصایب مسیح« 
است که در زمان اکران موفقیت‌های زیادی کسب کرد 
و حدود ۶۲۲میلیون دلار در گیشه جهانی به دست آورد 
و با بودجه ۳۰میلیون دلاری‌اش یکی از سودآورترین 
فیلم‌های مستقل تمام ادوار سینما شناخته می‌شود. 
»مصایب مسیح« داستان رنج‌های پایان عمر و به صلیب 
کشیده شدن حضرت عیسی)ع( را روایت کرد و فیلم 
جدید »مصایب مسیح: رستاخیر« به رستاخیر او از مرگ 

در روز سوم و وقایع پس از آن می‌پردازد. 

 کارگردان شهیر انگلیسی 
»آنورا« را تحسین کرد

کارگردان افس��انه‌ای انگلی��س حین ضبط پادکس��تی‌ از 
»هالیوود‌ ریپورتر« درباره »آنورا« برنده نخل طلای کن به 

کارگردانی ‌شان بیکر ذوق‌زدگی‌اش را از این فیلم ابراز کرد.
»من فکر می‌کنم آنورا فیلم فوق‌العاده‌ای است، واقعا‌ 

همینطور است.«
 این را مایک لی، کارگردان افسانه‌ای انگلیس، این هفته در 
پادکست هالیوود ریپورتر درحالی‌که فیلم جدیدش »حقایق 
سخت« را تبلیغ می‌کرد گفت. »فکر می‌کنم واقعا تأثیرگذار 

است.«
لی‌که 7 بار نامزد جایزه اسکار شده و فیلم‌هایش جوایز 
برتر جشنواره‌های کن و ونیز را برده، در مورد برنده نخل 
طلای کن، فیلم »شان بیکر« آمریکایی که درباره زنی )با 
بازی میکی مدیسون( ‌ است که با یک مشتری ثروتمند 
روسی که با مافیا در ارتباط است، رابطه عاشقانه‌ای 
برقرار می‌کند، گفت: »بازی‌های آنها محکم است و 
هیچ ترفند خودخواهانه‌ای در آن وجود ندارد.« و افزود: 
»در ابتدا فکر می‌کنی خب، راستش، همه این چیز‌ها 
 در حال وقوع است و این بچه‌ها و ماجراهای‌»شان«. 
بعد فکر می‌کنی خب که اینطور... و بعد همه‌‌چیز به هم 

می‌ریزد.«
لی حرفش را اینطور خلاصه کرد: »پسر، واقعا‌ خوبه.« هم 
»آنورا« که توسط نیون توزیع می‌شود و هم »حقایق سخت« 
که یک اثر از بیلیکر استریت است، از مشهورترین فیلم‌های 
فصل به‌حساب می‌آیند. ماریان ژان ‌باپتیست از »حقایق 
سخت« جوایز بهترین بازیگر زن را از انجمن‌های بزرگ 
منتقدان فیلم مانند انجمن ملی منتقدان فیلم، انجمن 
منتقدان فیلم لس‌آنجلس )که با مدیسون هم‌امتیاز شد( 
و حلقه منتقدان فیلم نیویورک کسب کرده، درحالی‌که 
مدیسون برای جوایز معادل گلدن گلوب و گاوتام نامزد 
شده و برای جوایز اسپیریت پیش‌رو نیز نامزد است. هر دو 
 برای بهترین بازیگر زن در جوایز انتخاب منتقدان پیش‌رو

نامزد شده‌اند.
مایک لی از سال 2018که درام تاریخی »پیترلو« را بر پرده 
آورد، دیگر پشت دوربین فیلمی به‌عنوان کارگردان نایستاده 
بود. »حقایق سخت« بعد از »پیترلو« و »آقای ترنر« )2014( 
که هر دو در ژانر تاریخی بودند، بازگشت مایک لی به درام‌های 

اخلاقی‌اش است.‌

سینمای‌جهان

 با توجه به شرایط جامعه 
حتما نیازمند فیلم‌های کمدی 

هم هستیم. در مجموع اما برای 
من و همکارانم در وزارت فرهنگ 
و ارشاد ‌دیگر ژانرهای سینمایی 

هم بسیار جدی است. 
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نباید به این مفتخر باشیم
 
که تعداد تماشاگر بالا رفته‌

سینمای ایران یک ویترین 

است که نباید تنها با یک ژانر 

معرفی شود. کاری به کیفیت 

کارها ندارم؛ حتی اگر بهترین 

کمدی‌‎ها هم ساخته شود، 

نباید سینمای ایران را تنها 

با یک ژانر تعریف کرد. این 

مسئله حتما به افول سینمای 

 ایران خواهد انجامید. 
نباید به این مفتخر باشیم 

که تعداد تماشاگر بالا رفته 
 درحالی‌که معنای

 آن از دست دادن ژانرهای 
دیگر باشد

ممنوع‌الکارها 
 قضاییمی‌گوییم که محکومیت این مورد را درباره کسانی نصف آنها حل شد. البته گرفت؛ بنابراین مشکل نهادهای قضایی صورت خوبی بین‌ نهاد امنیتی ‌ و ‌ خواهد بود. تفاهم شدنش بر ضد ‌آن خبر نمی‌کنم؛ چون رسانه‌ای مصداقی صحبت هم صورت گرفته است. شده و برخی پیش‌بینی‌ها ‌بعضی مشکلات رفع 

نداشته‌اند‌

 بررسی‌ها  نباید 
در پستو باشد ‌
 بررسی باید 

در فضای بیرونی باشد و در 
 پستو نباشد تا ‌ 

گفت‌وگو انجام شود و اگر 
کسی نکته‌ای دارد بگوید؛ 
زیرا قرار است قانون اجرا 

شود. باید موضوع گفت‌وگو 
را بررسی‌کننده و مؤلف به 
رسمیت بشناسند و وقت 
بگذارند. این کار را در آن 
دوره شروع کرده بودیم و 
در ماه‌های اخیر هم ادامه 

داشته است تا آثاری به 
نتیجه برسد
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حافظ
حافظ، ز غم از گریه نپرداخت به خنده

ماتم زده را داعیه سور نماندست

 اگر چای و قهوه نبود
روزمان چطور شروع می‌شد؟ 

آشیانه سیمرغ 

یادداشتگرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 من یکی تا یک لیوان چای داغ 
نخورم، روزم شروع نمی‌شود؛ حتی 
اگر چله تابستان باشد. اما فکرش را 
بکنید روزگاری بود که ما ایرانی‌ها چای و قهوه نداشتیم! در 
عوض، انواع و اقسام نوشیدنی‌های دیگری مثل عرقیجات 
مصرف می‌کردیم. حالا تصور کنید یک صبح سرد زمستانی 
را با لیوانی عرق نعناع شروع کنید... البته جوشانده‌هایی 

مثل آویشن و نعناع هم حتما در خانه‌ها مصرف می‌شدند.
‌امروز چای پرمصرف‌ترین نوشیدنی ماست، اما نکته 
جالب اینجاست که هنوز هم به جایی که چای می‌نوشیم‌ 
»قهوه‌خانه« می‌گوییم. چرا؟ نصرالله حدادی، تهران‌شناس، 
این تناقض را توضیح می‌دهد: »در دوران صفویه پای قهوه 
را به ایران باز کردند. از آفریقا یا آمریکای جنوبی باید به ایران 
می‌آمد که تحت استثمار انگلیس بود‌. قبل از آن، ایرانی‌ها 
انواع و اقسام نوشیدنی‌ها را تحت عنوان عرقیجات مصرف 

می‌کردند.«
قهوه ابتدا نوشیدنی محبوب طبقه خاصی بود، اما چای 
چگونه وارد ایران شد و جای قهوه را گرفت؟ نصرالله حدادی 
می‌گوید: »چای را هم انگلیسی‌ها به ایران می‌آورند و ویژه 
اشراف بود. انقلاب مشروطه به دلایلی باعث می‌شود چای 
جا بیفتد. درضمن چون ارزان‌تر و فراوان‌تر بود و طبخ آن 

آسان بود.«
اما ماجرا تنها به ورود چای محدود نمی‌شود. کاشف‌السلطنه، 
دیپلمات و جهانگرد ایرانی، وقتی به چین و هند سفر کرد، 
متوجه شد که موقعیت جغرافیایی رویش گیاهانی مثل 
چای در ایران هم وجود دارد. او تصمیم گرفت این گیاه را به 
ایران بیاورد. هرچند برخی از گیاهانی که آورد، مثل دارچین 
و زردچوبه، در ایران خوب رشد نکردند، اما چای در گیلان 

کاشته شد و به‌سرعت رشد کرد.
او درباره شایعات پیرامون ورود گیاه چای به ایران هم توضیح 
می‌دهد: »افسانه‌هایی وجود دارد که چای را در عصای خود 
پنهان کرد. درست نیست. اما به این دلیل که با ژرژ پروتیوا 
به ایران می‌آید و در منطقه دالکی نزدیک بوشهر تصادف 
می‌کنند و ژرژ پروتیوا زنده می‌ماند و کاشف‌السلطنه از بین 
می‌رود، افسانه‌هایی وجود دارد که گفته می‌شود برای اینکه 
کاشت چای در ایران گسترده نشود و همچنان انگلیسی‌ها 
صاحب بازار چای ایران باشند، این اتفاق رخ داده. نمی‌توان 
به قطعیت آن را رد یا تأیید کرد. اما مسلم است که ایرانی‌ها 
چای را پذیرفتند و در قهوه‌خانه‌ها و خانه‌ها مورد استفاده 
قرار گرفت. در گیلان کاشته می‌شد و در ابتدای قرن حاضر 
بین سال‌های ۱۳۰۴ تا ۱۳۱۲ کارخانه‌های چای زیادی در 
شهرهای مختلف کشور ساخته شد. هنوز هم در چالوس 
عمارتی به نام چایخانه داریم. کارخانه‌های قدیمی هنوز در 

شهرهای مختلف وجود دارند.«
در هر صورت دست آقای کاشف‌السلطنه درد نکند! اگر 
چای نبود، خستگی‌ها به این راحتی در نمی‌شد؛ همانطور 

که شاعر می‌گوید:
»برای خستگی من، برای خستگی تو، 

برای این من و این تو، دو چای تازه بیاور...«

 جمعه‌ها که می‌شود تهرانی‌های 
عشق طبیعت صبح زود طبق قرار 
قبلی در میدان دربند و میدان 
تجریش و میدان درکه و پارک جمشیدیه و ولنجک و دارآباد 
به جمع دوستان پیوسته، راهی کوه‌های زیبای شمال تهران 
می‌شوند. عده‌ای راهی دربند و پس‌قلعه و شیرپلا، عده‌ای 
راهی کلک‌چال، عده‌ای راهی کوه‌های دارآباد، عده‌ای 
راهی درکه و عده‌ای راهی توچال می‌شوند. این میان توچال 

بلندترین قله تهران است و دست‌یافتنش از همه سخت‌تر.
همه ما اینها را از رشته کوه البرز می‌دانیم و می‌شناسیم. 
برخلاف تصور ما البرز رشته‌ای است طولانی که از قفقاز آغاز 
می‌شود و بعد از گذشتن از آذربایجان، مازندران، خراسان 
و افغانستان تا رشته کوه‌های هیمالیا ادامه دارد، اما دماوند 
بلندترین نقطه آن است. از گذشته هر قسمتش را به یک 
نام می‌خواندند. در مازندران، او را موز می‌خواندند. اصلا 
مازندران موز اندرون بوده است. اما در محدوده ری همان 
البرزش می‌خواندند. عده‌ای را هم اعتقاد بر این بوده که 
ایرانی‌ها هر کوه بلند را البرز می‌نامند. البرز در اصل هربرز 
یا هربزیتی بوده و به باور ایرانیان باستان، نخستین کوهی 
است که از زمین برخاست. فرشته عدالت در همین البرز 
جایگاه دارد و مهر یا خورشید از پشت آن سر بر‌می‌آورد. 
فریدون دوران طفولیت را در این البرز گذراند؛ همان 
فریدون اژدهاکش که مغز پدرش، آبتین، طعمه ماران 
ضحاک شد؛ همان فریدون که با کاوه آهنگر، در همین ری 
خودمان هم‌پیمان شده و در گنگ دژهوخت)اورشلیم( با 
سپاهیان ضحاک اهریمن به صف‌آرایی برخاسته. عاقبت 
ضحاک ماردوش را در همین دماوند خودمان در بند کرد 
تا جوانی و انسانیت در این مملکت باقی بماند. ضحاک 
باید زنده می‌ماند تا پلیدی‌های تنش، تباهی‌گر جهان 
و انسان‌های جهان نشوند. از این‌رو دماوند ما صبورانه و 
نجیبانه و برای بقای انسانیت در جهان، نماینده اهریمن 
جهان یعنی ضحاک را درون غاری از غارهایش در بند 
نگه داشته، تحملش کرده و می‌کند. به باور پیشینیان، 
بخارات نشأت گرفته از مواد گوگردی دماوند همان نفس‌ها 
و آه‌های ضحاک است که به هوا برمی‌خیزد و مواد گوگردی 
این قله زیبا، سمومات و زهرهایی است که از 70 سوراخ و 
چشمه اطراف آن از سوی ضحاک بر این گنبد گیتی و دیو 

سپیدپای‌در بند، روان و متصاعد می‌شود.
سیمرغ هم زال موی‌سپید خردسال را در همین البرز 
نشو‌و‌نما داد و آرش کمانگیر هم از بالای همین دماوند، در 
سیزدهمین روز از تیرماه، تیری در کمان گذاشته، هستی 
 خویش را بر آن نهاد و با حماسه‌آفرینی‌اش در این روز‌

 که جشن تیرگان یادگاری از آن روز است، نام ایران و ایرانی 
را در تاریخ جاودانه کرد.

پس هرگاه پای در راه توچال و کلک‌چال و پلنگ‌چال و 
دماوند و... می‌گذارم سر به آسمان دارم شاید پرواز سیمرغ 
را زال بر پشت به چشم خیال بازبینم و چشم در این طبیعت 
زیبای مشرف بر شهر آرزوها، تهران، روزی فرشته عدالت 
ساکن البرزکوه را به چشم ببینم و سیر با او درددل‌ها کنم. 
آری هرگاه تو هم قدم در راه البرز گذاشتی به یاد داشته باش 
که فرشته عدالت در همین نزدیکی جایگاه دارد و روزگاری 
رستم دستان به دستور زال پدر، قدم در این راه گذاشت تا 
کیقباد را از این بلندای افراشته پایین آورد و برای بسط 

انسانیت در جهان، خلعت پادشاهی تنش کند.

لیلا باقری

علیرضا زمانی

در فصل سرما اگر گذرتان به کوچه‌باغ‌های کن بیفتد، با 
صحنه‌های جالبی روبه‌رو می‌شوید و درختان خرمالویی که 
بارشان نصفه چیده شده‌ نظر شما را جلب خواهد کرد. ماجرا 
از این قرار است که باغدار میوه شاخ و برگ درختی را که از 
باغ بیرون زده نمی‌چیند تا رهگذران بتوانند از میوه درخت 
استفاده ‌کنند. این بخش از درخت »حق رهگذر« نام دارد. 
باغداران استفاده رهگذران از میوه درخت را موجب برکت 

باغ می‌دانند.

تهران‌نامه

حق رهگذر در کن

حوالی میدان بهارستان، خیابانی است به نام فاطمه عباسی
ظهیرالاسلام و پلاک92، خانه‌ای است بهی‌ادگار‌مانده 
از استاد صبا. روی کاشی‌های آبی‌رنگ نوشته شده: 
»خانه موزه صبا«؛ خانه‌ای با دیوارهای آجری و حیاطی نعلی‌شکل که اتاق‌های نقلی رو 
به آن باز می‌شود. این خانه قاجاری زادگاه استاد ابوالحسن صبا بود و بعدها به پاتوقی 
برای شاعران و اهالی هنر و موسیقی تبدیل شد. خانه استاد صبا نخستین خانه‌ای است 

که در تهران و در دهه 50 به همت همسر استاد صبا تبدیل به موزه شد. با این حال این 
موزه در دوره‌های مختلف افت و خیزهای زیادی را تجربه کرد. در این موزه علاوه بر 
تماشای معماری قاجاری، وسایل و آثار شخصی استاد صبا هم به نمایش گذاشته شده 
است. بخش دیگری از این خانه به موزه مردم‌شناسی اختصاص دارد که عروسک‌های 
آن و لباس‌هایش توسط »منتخب اسفندیاری« همسر استاد صبا ساخته شده است. 

تماشای این موزه در هیاهوی محله ظهیرالاسلام خالی از لطف نیست.

محقق‌شدن وصیت 

تشکیل خانه موزه صبا به شکل موزه بیوگرافیک در 
راستای بزرگداشت صبا و ارج‌نهادن به میراث ارزشمند 
او در موسیقی ایران صورت گرفت. وسایل صبا نیز بعدها 
توسط همسر وی به موزه اهدا شد. ابوالحسن صبا پیش 
از مرگش وصیت کرده‌بود که خانه‌اش به موزه تبدیل 
شود؛ وصیتی که در سال ۵۳ و چندسال بعد از مرگ او 
محقق شد. این خانه ملک آبا و اجدادی استاد صبا بود 
که سال‌ها پیش توسط پدرش ابوالقاسم خان پزشک 
دربار ناصرالدین شاه خریداری شده بود و بعدها به خانه 

ابوالحسن صبا تبدیل شد.

معماری قاجاری

خانه صبا معماری درونگرای قاجاری دارد. پنجره‌های 
چوبی و چنددری‌ها، نور اتاق‌ها را تامین می‌کنند و راه 
به حیاط خانه می‌برند. پشت‌دری‌های سفید و ساده، 
آرامش بخصوصی به این خانه داده‌اند؛ خانه‌ای که 
زیرزمین آن محل تدریس استاد بود و از رفت‌وآمد 
بزرگان موسیقی دوران صبا خالی نمی‌شد. خانه، 
حیاطی نعلی شکل دارد. یعنی اگر در حیاط بایستید 
می‌توانید در 3 جهت آن اتاق‌های تودرتویی که به هم 
راه دارند را ببینید و تنها یک دیوار حیاط است که اتاق 
و ساختمانی به آن تکیه نداده. همچنین این خانه که 
درست در ابتدای یک بن‌بست قرار گرفته، 2 در ورودی 
دارد؛ در اصلی که به مهمان‌خانه نزدیک‌تر است و 
معمولا مهمانان از آن تردد می‌کردند و دری کوچک که 
به حیاط باز می‌شود و سر از کوچه بن‌بست در می‌آورد. 
این در معمولا برای رفت‌وآمد راحت و آزادانه اهل خانه 
به بیرون استفاده می‌شد تا مزاحمتی برای مهمان‌ها 
به‌وجود نیاید. هنرمند و شاعری در دوره حیات استاد 
صبا در تهران نبود که از این خانه و محافل آن خاطره‌ای 

نداشته باشد.‌

طنین خوش هنر 

موزه صبا با اشیا و آثار باقیمانده از صاحب خانه 
تزیین شده است؛ از عینک و عصا و لباس گرفته تا 
دست‌نوشته‌ها و سازهای استاد صبا. در میان این 
سازها،‌ساز دست‌ساز صبا هم به چشم می‌خورد. 
سازهایی که در این موزه نگهداری می‌شوند روزگاری 
طنین خوش هنر ابوالحسن صبا را می‌نواختند و هنوز هم 
قابل استفاده هستند. روی دیوارهای این خانه می‌توانید 
عکس‌های قدیمی‌ای را ببینید که صبا و جمع دوستانش 
در گوشه گوشه این خانه گرفته‌اند. همچنین عکس‌های 
دیگری که به همراه دیگر اشیای این خانه، روایتگر 
زندگی ابوالحسن صبا هستند. در میان این عکس‌ها، 
چهره آشنای شهریار شاعر هم به چشم می‌خورد که 

یکی از مهمانان همیشگی خانه صبا بوده.

 گزارشی از منزل استاد ابوالحسن صبا در قلب تهرانیادگار صبا 
که اولین خانه‌ای است که در پایتخت موزه شده است

نوای صبا
شاگرد کلنل علینقی وزیری بود و رفیق 
گرمابه و گلستان نیما یوشیج و استاد 
شهریار. ابوالحسن صبا از آن‌دست موسیقی‌دان‌هایی بود 
که به‌خاطر بسیاری چیزها شناخته شده بود. ‌‌ساز اصلی‌اش 
ویولن بود. او مانند بسیاری دیگر از استادان صاحب‌نام، 
یک ‌ساز کاملا غربی را به‌خوبی تمام‌ به خدمت موسیقی 
ایرانی درآورد. در واقع جزو معدود موسیقی‌دان‌هایی بود 
که در چندین‌ساز تبحر داشت. درباره او گفته می‌شود که 
هر‌چه در چنته داشت به آنکه خواهان آن بود، می‌آموخت. 
در تأیید این گفته، باید از شاگردان او نام برد؛ از علی 
تجویدی، فرامرز پایور، حسن کسایی، غلامحسین بنان، 

همایون خرم و... که هرکدام خود از بهترین‌ها بوده و 
هستند. او علاوه بر اینکه ادبیات کلاسیک ایران را به‌خوبی 
می‌شناخت، انگلیسی را هم خوب می‌دانست و از ادبیات 
جدید ایران هم بی‌اطلاع نبود. در سال1308 برای تاسیس 
مدرسه صنایع ظریفه و تدریس موسیقی از طرف دولت به 
رشت اعزام شد و این، آغازی بود برای یک حرکت تازه. 
او به روستاها و کوهپایه‌های شمال رفت و به جمع‌آوری 
آهنگ‌های محلی پرداخت و ارمغان‌های بی‌نظیری از این 
سفر به همراه آورد. صبا معتقد بود منابع اصلی موسیقی 
ایران، آهنگ‌ها و ترانه‌های محلی است. با شاگردانی که 
پروراند و با متدهایی که نوشت، روی نسل‌های بعد از خود‌ 
اثر بسیار گذاشت. تا به امروز، چهار‌مضراب روی ویولن به 

سبک صبا دنبال می‌شود.

مکث

اولین بنای تمام بتنی 

تهرانگرام

سال ۱۳۶۳ نیایشگاه کوچکی به نام صلیب مقدس در 
جنوب ورزشگاه آرارات توسط »رستم وسکانیان« 
طراحی و بنا شد؛ نیایشگاهی که از بتن یکپارچه 
ساخته شده و در کنار چند سنگ قبر قدیمی و 
به‌جا مانده از قرن ۱۸ میلادی به نمادی برای این 
ورزشگاه تبدیل شده است. زمین‌های این منطقه از 
۲۰۰ سال پیش به قبرستان ارامنه اختصاص داشت و 
اکنون سنگ‌ قبرهایی که به‌صورت عمودی کنار نیایشگاه 
صلیب مقدس حفظ شده، نمادی از همان قبرستان 
قدیمی این منطقه است. بنای این کلیسا با طراحی خاص 
و متفاوت خود جزو زیباترین بناهای تهران قرار دارد.
کلیسای صلیب مقدس تهران اولین بنای تمام بتنی ایران 
در خیابان آرارات،مجموعه فرهنگی ورزشی آرارات است.

خانه صبا معماری درونگرای 
قاجاری دارد. پنجره‌های چوبی و 
چنددری‌ها، نور اتاق‌ها را تامین 

می‌کنند و راه به حیاط خانه می‌برند



 نوبت
به دلایل مختلف، در نیم‌فصل دوم قضاوت‌ها  بی‌رحمی!

در مورد موسیمانه سختگیرانه‌تر خواهد بود
 تعطیلی 8روزه تمرینات استقلال بین
2 نیم‌فصل، موجی از تعجب و گلایه‌مندی را بین 
هواداران این تیم به‌دنبال آورد. آنها ابدا انتظار 
نداشتند تیمی که تا این حد بد عمل کرده و حتی 
دور رفت را هم با احوالی ناخوش به پایان برده، 
طولانی‌ترین زمان تعطیلی را در لیگ داشته 
باشد. بعدتر هم که تصاویر پیتسو موسیمانه، 
سرمربی آبی‌ها در جزیره لوکس بالی منتشر 
شد، حساسیت‌ها افزایش یافت. حتی مشغول 
بودن مربی آفریقایی به آنالیز مسابقات استقلال 
در آن فضا هم کسی را آرام نکرد و حالا هواداران 
منتظر تحول جدی تیم در دور برگشت هستند. 

این موضوع اما دلایل دیگری هم دارد.

    زمان کافی
نیم‌فصل اول در پاسخ به خیلی از انتقادات گفته 
می‌شد موسیمانه تازه به ایران آمده و شناختش از 
تیم کم است. طبیعتا این بهانه امروز دیگر کارآمد 
نخواهد بود. او هم‌اکنون حداکثر اشراف را بر 
تیمش دارد و در نتیجه باید تصمیمات دقیق‌تری 
بگیرد. دوره آزمون و خطا کاملا پایان یافته؛ هم 
در مورد بازیکنان و هم در مورد تاکتیک‌ها و 

روش بازی.

    ترمیم تیم
درست است که هیچ‌چیز جای بسته‌شدن تیم 
در ابتدای فصل را نمی‌گیرد، اما به هر حال حالا 
موسیمانه نخستین پنجره نقل‌وانتقالاتی‌اش را با 
استقلال پشت سر می‌گذارد و فرصت دارد کادر 
نفراتش را ترمیم کند. آنها در نخستین گام جوئل 
کوجو، مهاجم تیم ملی قرقیزستان را جذب 
کردند. اواخر نیم‌فصل گذشته هم که مسعود 
جمعه به تیم اضافه شده بود و خریدهای بعدی 
هم در راه هستند؛ همگی با نظر خود موسیمانه. 
بنابراین او دیگر نمی‌تواند پشت ضعیف بودن 
تیمش پنهان شود. عمده انتقادات پیتسو در 
نیم‌فصل اول مربوط به ضعف در خط حمله بود 
که تا‌کنون 2بازیکن با انتخاب او به این خط اضافه 

شده‌اند. پس طبیعتا مشکل باید رفع شده باشد.

    نبردهای تعیین‌کننده
استقلال با موسیمانه در آسیا یک شکست 
ناامیدکننده 3بر صفر در برابر الهلال دارد و یک 
مساوی بدون گل مقابل پاختاکور. هر دوی این 
نتایج هم حمل بر تازه‌وارد بودن این مربی شد. در 
جام‌حذفی، او فقط یک بازی آسان با مس‌کرمان 
دسته اولی انجام داد و در لیگ هم از آنجا که 
امید استقلال ناامید شده بود، مردم زیاد سخت 
نگرفتند. حالا اما شرایط به کلی فرق خواهد کرد. 
مسابقات حذفی به‌تدریج جدی‌تر می‌شود و البته 
این تنها جام داخلی مانده پیش روی آبی‌ها به 
شمار می‌رود. همچنین 2بازی پایانی استقلال 
در لیگ نخبگان دربرابر الشرطه و الریان هم برای 
صعود به مرحله بعد بسیار حیاتی است. طبیعتا 
هر لغزشی در این مسیر، سیل انتقادها را بر سر 

کادرفنی آبی‌ها آوار خواهد کرد.

    تغییرات مدیریتی
از همه اینها که بگذریم، امروز مدیرانی در 
استقلال سر کار هستند که نقشی در استخدام 
موسیمانه نداشته‌اند و این یک فاکتور منفی 
برای مربی آفریقایی به شمار می‌رود. کاری به این 
شایعات و حرف و حدیث‌ها نداریم که کی به کی 
نزدیک‌تر است؛ فلان عضو هیأت‌مدیره از دوستان 
امیر قلعه‌نویی است یا آن یکی از قدیم رفیق 
فرهاد مجیدی بوده. نکته ساده این است که کادر 
مدیریتی فعلی روی انتخاب مدیران قبلی آنقدرها 
تعصب نخواهد داشت، بنابراین موسیمانه تا سر 
حد امکان باید تلاش کند لغزش‌های کمتری 

داشته باشد.

ناسازگار با مدیران
البته که یحیی گل‌محمدی مربی خوبی است 
و کارنامه او هم به وضوح همین مسئله را 
نشان می‌دهد. یحیی در فولاد هم نتایج خوبی 
گرفته، اما او انگار یک عادتش را هرگز ترک 
نخواهد کرد؛ جدل با مدیران. تقریبا در تمام 
سال‌های مربیگری یحیی، هیچ مدیری را 
نمی‌توان پیدا کرد که طعم زخم زبان‌های 
گل‌محمدی را نچشیده باشد؛ از سعید آذری 
در ذوب‌آهن با آن دعوای تاریخی اینستاگرامی 
تا حمیداوی شهرخودرو، رسول‌پناه تا سمیعی 
و صدری و بدترین ورژن آن یعنی رضا درویش. 
حالا هم همان داستان در فولاد با هوشنگ 
نصیرزاده تکرار شده که محوریتش مربوط به 
نقل‌وانتقالات زمستانی است. حتما مربی حق 
دارد مطالبه‌گر باشد، اما این همه تنش تکراری 
آن هم مدام در رسانه‌ها، جالب نیست و اتفاق 
مثبتی در کارنامه مربیگری یحیی به شمار 
نمی‌رود. یعنی در همه این سال‌ها یک مدیر 

خوب هم نداشتی که با او بسازی؟ 

چهره روز

پخش زنده
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23:15

سری آ  ایتالیا
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گل‌گهر

ملوان
15:30
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تراکتور
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16:00
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چادرملو

سپاهان
15:00
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استقلال خوزستان
16:00

لیگ برتر انگلیس

برنتفورد 

چلسی 

منچسترسیتی 
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23:00

23:00

وستهم 

فولام 
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ناتینگهام فارست
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 نیمه پر لیوان
 را هم ببینیم

فکر می‌کنید این انتقادها در 
گذشته نبود؟ از زمانی که در تیم 
ملی بازی می‌کردم، تا همین الان 
انتقاد وجود دارد و این فقط مربوط 
به امیر قلعه‌نویی نیست
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 آندرانيک تيموريان آندرانيک تيموريان  
 از آخرين شرايط  از آخرين شرايط 

 تيم ملی و انتقادها تيم ملی و انتقادها
 از کادرفنی می‌گويد از کادرفنی می‌گويد

امیرحسین اعظمی| آندرانیک تیموریان را می‌توان در فهرست بهترین 
هافبک‌های تاریخ فوتبال ایران قرار داد که دوران باشکوهی در رده 
ملی و باشگاهی داشت. او آنقدر استعداد و توانایی داشت که برای رفتن 
به فوتبال اروپا یا دعوت به تیم ملی، نیازی نبود ابتدا پیراهن استقلال یا 
پرسپولیس را بر تن کند و درخشش در تیم ملی باعث شد که از ابومسلم 
خراسان مستقیم به لیگ برتر انگلیس برود. او در دوران بازیگری جاه‌طلب 
و جنگجو بود و حالا خودش تأکید می‌کند که در مربیگری هم انگیزه 
و اشتیاق بالایی برای پیشرفت دارد. آندو حالا یکی از دستیاران امیر 
قلعه‌نویی در تیم ملی است و خودش می‌گوید که این یک فرصت ویژه و 
مناسب است تا بتواند تجربیاتش را در مربیگری بالاتر ببرد. گفت‌وگوی 

تیموریان با همشهری را می‌خوانید.

  بعد از خداحافظی از فوتبال در تیمی مربیگری نکردی 
و شروع کار تو از تیم ملی ایران استارت خورد. در این مورد صحبت 

می‌کنی؟
من در سال‌97فوتبال را کنار گذاشتم، بعد از آن برادرم را از دست دادم 
و مدتی هم در حوزه فوتبال نبودم. کنار آمدن با این اتفاق برایم سخت 
بود، مدتی بعد هم با پیشنهاد امیر قلعه‌نویی به کادر فنی تیم ملی اضافه 
شدم و باید از محبت و اعتماد ایشان تشکر کنم. من کارم را از جای خوبی 
شروع کردم؛ از تیم ملی که 2دهه پیراهنش را بر تن داشتم و همیشه 

جنگیدم و تلاش کردم تا بهترین عملکرد را داشته باشم. این فرصت 
مناسبی است تا بتوانم تجربیاتم را بیشتر کنم. به هر حال سرمربی تیم 
ملی سال‌ها مربیگری کرده و می‌توانم نکات مختلفی را از قلعه‌‌نویی یاد 

بگیرم و خودم را محک بزنم.

  فوتبال بازی کردن سخت‌تر است یا مربیگری؟
من هنوز نفر اول بودن را تجربه نکرده‌ام. بازی کردن و مربیگری هر کدام 
مولفه‌های خاص خودش را دارد ولی فکر می‌کنم مربیگری سخت‌تر باشد 
چون شما باید یک تیم و یک مجموعه را اداره و هدایت کنید. مربیگری 
نیاز به تلاش و کار گسترده‌تر دارد و من در همین مدتی که در تیم ملی 
هستم، تجربیات خوبی‌به‌دست آورده‌ام. برای موفقیت در مربیگری باید 

فکر باز داشته باشید و روی کارتان وقت بگذارید.

    برای موفقیت در مربیگری، مثل دوران بازیگری انگیزه داری؟
صددرصد انگیزه دارم. هر مربی یا بازیکنی دوست دارد در کارش 
پیشرفت کند و من هم دوست دارم این اتفاق رخ دهد. البته موفقیت 
در مربیگری ابزار هم می‌خواهد، مثل بازیکن خوب و با کیفیت. خیلی 
چیزهای دیگر هم مهم هستند. به هر حال من تازه این کار را از تیم ملی 
شروع کردم و امیدوارم بتوانم به تیم ملی کمک کنم و چیزهای زیادی 

هم یاد بگیرم.

   بعد از اینکه فوتبال را کنار گذاشتی، در این چند سال از 
استقلال پیشنهادی برای حضور در کادر فنی نداشتی؟

خیر، پیشنهادی نداشتم.

  در مورد عملکرد و نتایج تیم ملی با هدایت امیر قلعه‌نویی 
چه نظری داری؟

خب، برای بررسی نتایج باید به آمار نگاه کنید، تیم ملی از این لحاظ 
بهترین آمار را داشته است. اگر سال‌های اخیر را درنظر بگیرید، تیم ملی 
بهترین نتایج را گرفته است، البته تیم ملی ضعف هم دارد و ما نمی‌توانیم 
خودمان را گول بزنیم. همه تیم‌ها ضعف دارند و این چیز عجیبی نیست 

ولی تلاش می‌کنیم تا ضعف‌ها را برطرف کنیم.

  حتما می‌دانی که بعد از بازی با کره‌شمالی و قرقیزستان، 
انتقادهای زیادی از تیم ملی و قلعه‌نویی صورت گرفت.

فکر می‌کنید این انتقادها در گذشته نبود؟ از زمانی که در تیم ملی 
بازی می‌کردم، تا همین الان انتقاد وجود دارد و این فقط مربوط به امیر 

قلعه‌نویی نیست. ما نتایج بدی نگرفتیم و در مقدماتی 
جام‌جهانی هم در صدر جدول قرار داریم، آیا نباید 

نیمه پرُ لیوان را هم ببینیم؟ باز هم می‌گویم که تیم ملی ضعف هم دارد و 
قلعه‌نویی به همراه همکارانش قطعا روی آنها کار خواهند کرد.

سیبل  نشودسیبل  نشود
قلعه‌نویی     قلعه‌نویی     

 ادامه  در
 صفحه10

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار
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   ولی خیلی‌ها انتظار 
نداشتند برابر کره و قرقیزستان به 

سختی برنده شویم.
ما وقتی به یک تیم 6یا ‌4گل می‌زنیم می‌گویند حریف 
ضعیف است، وقتی هم با اختلاف کم بازی را می‌بریم 
می‌گویند تیم ملی ضعف دارد و خوب نتیجه نمی‌گیرد. 
خودمان هم نمی‌دانیم براساس چه منطقی صحبت 
می‌کنیم. شما می‌توانید این را به وضوح ببینید که 
تیم‌های درجه 2 و حتی درجه3آسیا نسبت به گذشته 
پیشرفت کرده‌اند و دیگر مثل گذشته نیست که آنها 
با اختلاف چند گل شکست بخورند. آنها برای بزرگان 
آسیا مثل ایران، ژاپن، کره‌جنوبی و عربستان حریفان 
سرسختی هستند. باور کنید فوتبال با گذشته خیلی 

فرق کرده است.

  خیلی‌ها معتقدند قلعه‌نویی جوانگرایی 
خاصی در تیم ملی انجام نداده است. در این مورد 

چه صحبتی داری؟
ببینید، حدود ‌25بازیکن به تیم ملی دعوت می‌شوند و 
شما شک نکنید هر مربی دیگری هم بیاید همین نفرات 
را دعوت می‌کند، شاید فقط 5یا ‌10درصد اختلاف ببینیم. 
بازیکنان جوان هم در این مدت دعوت شدند، شاید کم 
و بیش بازی کرده باشند ولی به هر حال دعوت شدند و 
به بعضی از آنها هم میدان داده شد. آنهایی که در این 
زمینه انتقاد می‌کنند، شاید اکثرشان همان‌هایی باشند 
که از نتیجه نگرفتن تیم ملی هم انتقاد می‌کنند. ما باید 
بدانیم از فوتبال چه می‌خواهیم، باید بدانیم تیم‌های 
باشگاهی و ملی ما در چه موقعیتی قرار دارند. ما در سال 
2025هستیم ولی نمی‌توانیم بازی‌های خانگی‌مان را 
در ایران برگزار کنیم. ما هنوز برای تیم ملی ایران یک 
استادیوم اختصاصی و جدید نداریم، باشگاه‌های ما با 
مشکل زمین تمرین و استادیوم رو‌به‌رو هستند. ما مشکل 
سخت‌افزار و ساختار داریم، آیا وقتی می‌خواهیم در مورد 

عملکرد تیم ملی صحبت کنیم، این چیزها را می‌بینیم؟

  خیلی‌ها معتقدند فوتبال ایران دیگر 
نمی‌تواند مثل گذشته ستاره تولید کند، نظر خودت 

چیست؟
بله، در این زمینه هم مشکل داریم چون توجهی به فوتبال 
پایه نداریم. ما ساختار مناسبی در فوتبال نداریم و از 

استانداردهای روز فوتبال هم عقب هستیم.

  فکر می‌کنی در جام‌جهانی به مرحله 
حذفی صعود کنیم؟

صحبت در این زمینه خیلی زود است. همه ما دوست داریم در 
جام‌جهانی به مرحله حذفی برویم و با تیم‌های سرشناس‌تر 
بازی کنیم، ولی سؤال مهم این است که چگونه برای این جام 
آماده خواهیم شد؟ آیا بازی دوستانه خوبی خواهیم داشت که 
به تیم ملی کمک کند و محک جدی بخوریم؟ آیا در این چند 
سال بازی‌های دوستانه خوبی انجام داده‌ایم که آن را مثال 
بزنیم؟ من فکر نمی‌کنم برای جام‌جهانی هم بازی دوستانه‌ای 
داشته باشیم که بتواند به ما کمک کند. این خیلی مهم است 
که یک تیم برای ورود به یک تورنمنت مهم مثل جام‌جهانی، 

چگونه آماده شده و چه اردوهایی را پشت سر گذاشته است.

  در جام ملت‌ها هم یک فرصت مهم را 
برای قهرمان شدن از دست دادیم و حتما می‌دانی 
که قلعه‌نویی بعد از این جام هم به‌شدت مورد نقد 

قرار گرفت.
ما ‌50سال است که در جام ملت‌ها قهرمان نشده‌ایم و باید 
دنبال دلیلش باشیم که چرا 5دهه جام نیاورده‌ایم. با قلعه‌نویی 
قهرمان نشدیم، مگر با مربیان دیگر شدیم؟ قهرمان شدن 
در جام ملت‌ها یا لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان، مولفه‌های 
خودش را دارد. قهرمان شدن برنامه‌ریزی می‌خواهد، ساختار 
حرفه‌ای و آینده‌نگری می‌خواهد که ما هیچ‌کدام را نداریم. 
قطر چه کارهای مهمی در ‌10سال گذشته انجام داد که 
قهرمان شد، آیا این موفقیت تصادفی بود؟ نگاه ما فقط نباید 
به بازیکن یا سرمربی باشد، این درست نیست که قلعه‌نویی 
را سیبل کنیم. در این سال‌ها با بازیکنان و مربیان مختلف در 

جام ملت‌ها حاضر شدیم ولی به قهرمانی نرسیدیم که 
دلایل خودش را دارد. من این حرف‌ها را به این دلیل 
نمی‌زنم که الان در کادر فنی تیم ملی هستم، حتی 

اگر در کادر فعلی هم نبودم چنین نظری داشتم.

  تو فکر می‌کنی ایران در جام 
ملت‌ها یک تیم ناکام بود؟

فکر نمی‌کنم اینطور باشد. ما ژاپن را بردیم و 
برابر قطر هم بدشانس بودیم.

  ولی خیلی‌ها تصور 
نمی‌کردند به قطر ببازیم؟

بله، ما به همین تیم در مقدماتی جام‌جهانی ‌4گل 
زدیم. فوتبال همین است و ممکن است هر تیمی 
روز خوب و بد داشته باشد. بازیکنان و مربیان در 
جام ملت‌ها به هیچ عنوان کم‌کاری نکردند، ما تا 
جایی که امکان داشت جنگیدیم ولی متأسفانه 
نشد که به فینال برویم. از طرفی قبل از شروع 

جام هم بازی‌های تدارکاتی خوبی نداشتیم.

  در مورد کیفیت لیگ برتر 
ایران چه صحبتی داری؟

نه خوب است نه بد. من در مورد مشکلات 
صحبت کردم، وقتی این مشکلات را داشته 

باشیم، دیگر نباید توقعات زیاد باشد.

  در لیگ برتر کدام تیم را 
مدعی اول قهرمانی می‌دانی؟

پیش‌بینی سخت و تقریبا غیرممکن است. 
4، 3 تیم دنبال قهرمانی هستند و تیمی به 
هدفش می‌رسد که تمرکز بالا و کمترین 
اشتباه را داشته باشد. در این سال‌ها هم 
معمولا قهرمان در هفته آخر مشخص 

شده است.

نكته بازی

بالاخره ممنونی یا شاکی؟
هنوز جوهر حکم اخراج فرشید سمیعی خشک نشده بود که مربی 
دروازه‌بان‌های استقلال به او یورش برد. بهزاد غلامپور در مصاحبه‌ای تند، 
مدیرعامل پیشین استقلال را متهم کرد که جواد نکونام را فراری داده و در فضای 
مجازی خط می‌داده تا مربی و بازیکنان را بزنند. حالا کاری به این نداریم که خود 
نکونام طوری نتیجه گرفته و رفتار کرده بود که بعد از خداحافظی دل هیچ‌کس 
برایش تنگ نشد؛ مهم سرعت عمل آقابهزاد در تطبیق یافتن با شرایط است. 
مربی گلرهای استقلال که گویا دیگر با این سمت هم باید خداحافظی کند، در 
حالی به سمیعی تاخته که تقریبا یک ‌ماه پیش در موردش گفته بود: »با تلاش 
آقای سمیعی و البته مساعدت‌های مهندس شهریاری که جا دارد از آنها تشکر 
کنم، ما اردوی بسیار خوبی را پشت سر گذاشتیم.« بالاخره ممنونی یا معترض؟ 

آهان؛ بستگی به حکم دارد!

واقعا هم بدون حاشیه بود!
این چند روز که پرسپولیس دنبال مربی خارجی بود و البته پیدا نمی‌کرد، یک 
شایعه عجیب در فضای مجازی منتشر شد؛ اینکه برای سرمربی جدید شرط 
گذاشته‌اند حتما باید مهرداد خانبان به‌عنوان آنالیزور در کنار تیم کار کند. به این 
ترتیب و از آنجا که گزینه‌های پیشنهادی دوست داشتند کادرشان را بیاورند، این 
مذاکرات به نتیجه نمی‎رسید. راستش اصل شایعه خیلی عجیب‌تر از آن است که 
آدم باور کند، اما در عین حال مسائلی در این فوتبال دیده‌ایم که دیگر هیچ‌چیز را 
غیرممکن نمی‌دانیم. به هر حال آقای خانبان در همین راستا استوری گذاشت و 
نوشت دست مربی بعدی برای انتخاب کردن یا نکردن او باز است و اگر برگزیده 
نشود، مثل دوران مربی قبلی بدون حاشیه کنار خواهد رفت. احسنت چه مثال 
خوبی زدی؛ آن جدایی خیلی بی‌حاشیه بود. فقط از صبح روز بعد زمین و زمان 
را روی سر گاریدو خراب کردند و همزمان یک فایل صوتی هم از جنابعالی در 

مورد فقدان شعور آن مربی به انتشار رسید!

نترس، گل بزن، حساب نمی‌شود!
لوکاس ژوآئو که بعد از پایان نیم‌فصل اول زمزمه‌های زیادی در مورد احتمال 
جدایی‌اش از پرسپولیس منتشر شده بود، فعلا در جمع سرخپوشان مانده 
و شاید اگر باشگاه نتواند بازیکن خارجی بگیرد، این حضور همچنان هم 
ادامه داشته باشد. ژوآئو البته فوتبالیست خیلی بدی نیست و برخی حرکات 
بدون توپش خوب است، اما به شکل عجیبی با گل زدن میانه ندارد. او که در 
کل نیم‌فصل اول فقط یک گل آن هم در جام حذفی مقابل تیم دسته اولی 
مس‌سونگون به ثمر رسانده بود، اخیرا حتی در جریان برتری 6بر صفر قرمزها 
مقابل چادرملو در بازی تدارکاتی هم نتوانست برای تیمش گل بزند. این در حالی 
است که مثلا یک بازیکن جوان به اسم علیرضا خدادادی در این مسابقه 2گل به 
ثمر رساند. آقا لااقل در دوستانه‌ها گل بزن نترس؛ در آمار رسمی‌ات به‌حساب 

نمی‌آید و چیزی از ارزش‌هایت کم نمی‌شود!

قلعه‌نویی سیبل نشودقلعه‌نویی سیبل نشود
آندرانیک تیموریان از آخرین شرایط تیم ملی و انتقادها از کادرفنی می‌گوید

Andranik Teymourian

جام جهانی
 انتظار مردم و فوتبالی‌ها این است 

که برای اولین‌بار در جام جهانی به مرحله 

حذفی برویم. این انتظار منطقی نیست ؟ ما به 

عقاید مردم احترام می‌گذاریم و دوست داریم آنها 

را خوشحال کنیم ولی باید واقعیت‌ها را هم ببینیم. به 

همین کشورهای همسایه مثل عربستان، امارات یا قطر 

نگاه کنید، آنها چگونه پیشرفت کرده‌اند و ما در چه 

وضعیتی هستیم. با این حال بازیکنان و کادر فنی 

تیم ملی نهایت تلاش خودشان را می‌کنند 

تا مردم خوشحال شوند.

ادامه از 
صفحه9
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بایرن‌مونیخ هم مثل لورکوزن )برد 3 بر 2مقابل 
دورتموند( سال نو را با پیروزی آغاز کرد و یک 
بر صفر در گلادباخ پیروز شد. تک‌گل این بازی را 

هری کین از روی نقطه پنالتی زد.
این هفدهمین پنالتی مهاجم انگلیسی برای بایرن 
بود که هیچ‌کدام از آنها هم هدر نرفت. هری کین 
بیست‌وششمین پنالتی متوالی خود را تبدیل به 
گل کرده است. پنالتی به اوت رفته مقابل فرانسه، 
در مرحله یک‌چهارم نهایی جام‌جهانی۲۰۲۲، 

آخرین پنالتی از‌دست‌رفته ستاره انگلیسی بود.

کین که در عمرش هیچ جامی نگرفته است، در 
مصاحبه با روزنامه فرانسوی اکیپ قول جام داد 
و گفت با جام‌های زیادی بازنشسته می‌شود: »در 
فوتبال امروز شما در ۳۰سالگی به اوج می‌رسید. 
هنوز بهترین ورژن هری کین را ندیده‌اید. مطمئنم 
زمانی که بازنشسته می‌شوم، جام‌های فراوانی 

کسب کرده‌ام.«
او از زمانی که تاتنهام طلسم‌شده را رها کرده 
و به بایرن آمده، 6جام ازجمله 2حذفی، 
2سوپرجام، یک بوندس‌لیگا و یک لیگ 

قهرمانان را با این باشگاه از دست داده، با 
این‌حال کین دست نکشیده و همچنان 
امیدوار است. حالا که دیگر مسی نیست، او 
قول توپ طلا هم داد و گفت: »اگر با بایرن 
مونیخ، لیگ قهرمانان اروپا را برنده شوم، 
می‌توانم شانس توپ طلا را با توجه به عملکرد 
فردی‌ام داشته باشم. رویای من کسب توپ 
طلا‌ست، به‌ویژه از زمانی که مسی و رونالدو 
به این جایزه اعتبار بیشتری بخشیدند. شاید 

سال۲۰۲۵ این اتفاق رخ دهد.«

آرسنال با آن تیم هجومی دوران آرسن ونگر فرق دارد. 
میکل آرتتا که تازگی یاد گرفته از روی ضربات کرنر و 
ایستگاهی هم می‌شود به گل رسید، برای کسب نتیجه از 
هیچ فرمول مورینیویی رویگردان نیست. بله، آنها مثل 
بحرین، وقت هم تلف می‌کنند. تا این لحظه بازیکنان 
آرسنال ‌9بار به‌خاطر وقت تلف‌کردن از داوران لیگ 

کارت زرد گرفته‌اند.
 حق هم همین است. این تیم از لحاظ میانگین زمانی 
برای بازگرداندن توپ به بازی پس از شروع مجدد - 
کرنر، ضربه ایستگاهی، پرتاب، پنالتی، ضربه آفساید 
یا ضربه گل - در لیگ برتر این فصل در رده چهارم قرار 
دارد. آنها به‌طور متوسط ‌30.7ثانیه طول می‌کشد ‌توپ 
را به بازی بازگردانند. فقط ناتینگهام فارست، استون 
ویلا و برنتفورد‌)0.1ثانیه( برای شروع مجدد بازی کندتر 

هستند.
 شاید همه دلیل این آمار، سبک فوتبال 
آرسنال نباشد. این را درنظر بگیرید 
که هیچ تیمی در این فصل بیشتر از 
آرسنال‌)3( کارت قرمز در بازی‌های 
لیگ برتر دریافت نکرده، به این معنی 
که آنها ‌زمان بیشتری را نسبت به سایر 

تیم‌ها صرف کرده‌اند تا با یک بازیکن کمتر 
در زمین مسابقه دوام بیاورند. این امر به‌ویژه 

در زمانی که آرسنال 2بر یک از سیتی پیش 
افتاد، مشهود بود. آنها نیمه اول بازی با سیتی را یک 
بر صفر برده بودند و برای حفظ نتیجه دست به هر 
کاری زدند؛ اتفاقی که آمار توپچی‌ها را خراب و آنها 
را بدنام کرد. اخراج تقریبا ناحق لئاندرو تروسار در 
بازی با سیتی و یک‌نیمه ‌10نفره بازی‌کردن، باعث 
شد که آرتتا به بازیکنانش دستور بدهد بحرین‌بازی 

در‌بیاورند.
 در بازی روز شنبه گذشته در برایتون، ‌46ثانیه 
بین خروج توپ از بازی برای کرنر و کارت زرد ایتن 
‌نوانری فاصله بود. با توجه به اینکه آرسنال یک گل 

زده بود و لحظاتی با سوت نیمه دوم فاصله داشت، 
می‌توان درک کرد که تیم ‌10نفره وقت تلف کند. 

نوانری پس از ‌28ثانیه توسط داور آنتونی تیلور اخطار 
گرفت و سپس ‌18ثانیه دیگر صبر کرد تا تیلور صبر خود 

را از دست بدهد.
 توپچی‌ها اکنون بیش از هر تیم دیگری در لیگ 
برتر در فصل 25-2024 کارت زرد برای اتلاف وقت 
در نیمه اول بازی‌های این فصل‌)3( دریافت کرده‌اند. 
فقط در نیمه اول، یعنی آن همه زمان باقیمانده تا پایان 
مسابقه! وقت‌کشی در اواخر مسابقه منطقی است، اما 

آخر نیمه اول؟
 تیم آرتتا وقت خود را در کرنرها صرف می‌کند و این 
چیز جدیدی نیست. آنها به‌طور متوسط ‌47.9ثانیه برای 
زدن ضربات کرنر خود در این فصل وقت صرف کرده‌اند. 
هیچ تیم دیگری بیش از ‌38.1ثانیه‌)دوم برنتفورد( 

کرنرها را طول نداده است.
 با این حال، می‌توان گفت کارت‌هایی که برای کرنر 
می‌گیرند، نوش جان‌شان چون این روشی است که 

بیشترین خطر را برای حریفان ایجاد می‌کنند. هیچ 
تیمی به اندازه آرسنال در این فصل‌)9( از روی ضربات 

کرنر به گل نرسیده است.
 آنها همچنین در ضربات ایستگاهی‌ ‌32.4ثانیه وقت 
تلف می‌کنند و فقط از ایپسویچ )36.3ثانیه( بدترند. 
ایپسویچ در این فصل 6کارت به‌دلیل اتلاف وقت دریافت 

کرده است.
 اما خدا نکند آرسنال از حریف عقب بیفتد. آنها ناگهان 
به شزم تبدیل می‌شوند و سومین تیمی می‌شوند که 

برای راه انداختن مجدد توپ عجله دارند.
 بورنموث دومین تیم از لحاظ دریافت کارت زرد برای 
وقت‌کشی است و با 7اخطار در رده دوم پس از آرسنال 
قرار دارد. آنها همچنین رکورد سریع‌ترین کارت زرد را 
برای اتلاف وقت در لیگ برتر در فصل 25-2024 دارند 
و جاستین کلایورت در 4دقیقه از تساوی 
بدون گل مقابل کریستال پالاس در 
باکسینگ‌دی کارت زرد گرفت. کدام 
آدم عاقلی در دقیقه چهارم وقت 

می‌کشد؟
 گیلاس‌ها از این کارها خیر دیده و 
برای پیروزی مقابل تاتنهام، آرسنال، 
منچستریونایتد، ساوتهمپتون و اورتون 
کارت زرد گرفته و برنده شده‌اند. اما 
آرسنال چی؟ برای آرسنال، تنها 2کارت از 
‌9کارت آنها برای اتلاف وقت، در بازی‌هایی است 

که پیروز شده‌اند.
 چلسی، اورتون، فولام، ایپسویچ، نیوکاسل و 
ناتینگهام فارست به‌طور مشترک در رتبه سوم 
کارت‌های دریافت‌شده برای اتلاف وقت هستند؛ 

با ‌6کارت.
 فارست کندترین تیمی است که بازی‌ها را از 
سر می‌گیرد. آنها در این فصل بر تیم‌هایی مانند 
تاتنهام و لیورپول با یک گل پیروز شده‌اند و هر 
بار 2کارت برای اتلاف وقت گرفتند و همچنین 
در تساوی یک-یک با چلسی و 2-2با برایتون 

10نفره شدند.
 برخی تیم‌های دیگر هرگز درگیر این کارهای سیاه 
نیستند. برای نمونه می‌توان به تیم پوستکوگلو یعنی 
تاتنهام اشاره کرد. لیورپول و ساوتهمپتون هم هرکدام 
فقط یک کارت دریافت کرده‌اند و لسترسیتی حتی یک 

کارت زرد هم به‌دلیل وقت‌کشی دریافت نکرده است.
 برای ساوتهمپتون و لستر که در حال سقوط هستند، 
این ممکن است تعجب‌آور باشد. ساوتهمپتون کمتر از 
هر تیم دیگری در این فصل لیگ برتر از حریف پیش 
بوده است )201دقیقه و 41ثانیه( و لستر )306دقیقه 
و 19ثانیه(. با این‌حال آنها نسبت به بسیاری فرصت 

کمتری را هدر داده‌اند.
 لیورپول بیش از هر تیم دیگری پیش بوده )900دقیقه 
و 48ثانیه( و 6بازی جداگانه را دقیقا با اختلاف یک گل 
برده است. با این حال تنها کارت زرد آنها برای اتلاف 
وقت 6دقیقه پس از پیروزی مقابل ولوز بود؛ درحالی‌که 

بازی هنوز بدون گل پیش می‌رفت.

توپچی‌های بحرینتوپچی‌های بحرین
آیا این همه وقت‌کشی در ‌شأن آرسنال است؟

 جام می‌گیرم
 و توپ طلا می‌برم
 هری کین با اینکه با بایرن‌مونیخ 6جام از دست داده
H ولی به روزهای خوب امیدوار است
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زنگ بخور و بخواب تمام شدزنگ بخور و بخواب تمام شد
بزرگان انگلیس که در دور سوم جام حذفی قرعه‌های آسانی به‌دست آورده بودند، بر سر 
حریفان گمنام خود عقده‌گشایی کردند. لیورپول 4، چلسی 5و منچسترسیتی 8گل به 
تیم‌های مقابل زدند. از همه بدتر کار منچسترسیتی بود. پپ گواردیولا سال‌ها قبل گفته 
بود مقابل هر حریفی قرار می‌گیری، هر قدر که می‌توانی باید گل بزنی، در غیراین‌صورت 
به حریف بی‌احترامی کرده‌ای. او این فلسفه را در بارسلونا و بایرن‌مونیخ پیاده کرده و به 
یادگار گذاشته بود. حالا من‌سیتی، بارسا و بایرن تنها باشگاه‌های اروپایی هستند که 
اگر حریفی را ساده گیر بیاورند، تا می‌خورد او را می‌زنند. اسم این بیشتر عقده‌گشایی و 
ضعیف‌کشی است تا احترام به حریف. 7سال پیش یک سرمربی اسپانیایی به این دلیل که 
زیادی به تیم حریف احترام گذاشته بود! کارش را از دست داد؛ سرمربی تیم زیر 11ساله‌های 
سرانو به‌دلیل زدن 25گل به تیم بنیکالاپ، از کار برکنار شد. مدیر باشگاه سرانو در مورد 
دلیل این تصمیم گفته بود: »ما به احترام به حریف باور داریم ولی بعد از این نتیجه فکر 
کردیم که سرمربی تیم باید برود.« این مربی گفته بود از بازیکنانش خواسته کمتر پرس 

کنند اما آنها گوش نداده‌اند. از این اتفاقات در رده‌های پایه فوتبال ایتالیا و دیگر کشورها 
هم رخ داده، حتی در بسکتبال. یک مربی به نام میکا گرایمز که هدایت تیم بسکتبال 
دبیرستانی کوونانت را در دست داشت، پس از پیروزی 100بر صفر، از سمت خود اخراج 

شد. این داستان نشان‌دهنده اهمیت اخلاق ورزشی و توازن بین رقابت و احترام است.
انزو مارسکا در لیگ کنفرانس تیم دوم چلسی را به مصاف رقبا می‌فرستد و در جام‌حذفی 
حتی بازیکنان گمنام‌تری را در ترکیب می‌گذارد. لیورپول هم برای بازی حذفی از چند 
بازیکن گمنام در ترکیب استفاده کرد. شاید بد نباشد که گواردیولا نه برای نتایج بدی که 
اخیرا کسب کرده بود یا به‌دلیل رعایت نکردن فیرپلی مالی باشگاهش، بلکه یک‌بار سر 

همین احترام قائل نشدن برای حریفان، مزه اخراج را بچشد!
فرداشب تیم‌های لیگ برتری پس از زنگ تفریح جام حذفی رقابت را از سر می‌گیرند. البته 
منچستریونایتد و آرسنال که بدترین قرعه را در حذفی داشتند و در مرحله سوم مقابل 

هم قرار گرفتند، امروز بازی ندارند. 

لیگ برتری‌ها پس از زنگ تفریح جام حذفی وسط رینگ می‌روند

ناتینگهام- لیورپول

ناتینگهام فارست تنها شکست این 
فصل لیگ برتر و خانگی لیورپول را رقم 
زده. شکست دیگر قرمزها در دور رفت 

مرحله نیمه‌نهایی جام اتحادیه مقابل 
تاتنهام بود. ناتینگهام‌فارست بعد از آن 
برد، با نونو اسپریتو مدعی سهمیه لیگ 
قهرمانان شد. آنها 6برد پیاپی در لیگ 

به‌دست آورده‌اند. در 5لیگ اروپایی 
تنها اتلتیکو توانسته هر 6 بازی آخرش 

در لیگ را ببرد.
   از فصل 63-1962تاکنون سابقه 

نداشته که ناتینگهام در یک فصل رفت و 
برگشت مقابل لیورپول پیروز شود. آن دهه 
و دهه بعد رقابت شدیدی بین این دو قدرت 

وقت فوتبال انگلستان وجود داشت.
  اگر ناتینگهام‌فارست مسابقه فردا را از 

لیورپول ببرد، این سومین باری خواهد بود 
که هر دو شکست اول یک تیم در یک فصل از 

لیگ برتر مقابل یک حریف رقم می‌خورد؛ پس 
از شکست‌های منچستریونایتد مقابل چلسی در 
فصل 94-1993 و باخت‌های نیوکاسل از لیورپول 

در فصل 2022-23.
   ناتینگهام فارست در 6بازی آخر خود در لیگ 
برتر پیروز شده است و برد مقابل لیورپول باعث 

می‌شود تا آنها با طولانی‌ترین رکورد پیروزی متوالی 
خود در لیگ، یعنی 7پیروزی، که قبلا 4بار ثبت 

شده است )فوریه۱۸۹۳، دسامبر۱۹۰۶، اکتبر۱۹۲۱ و 
سپتامبر ۱۹۷۹( برابری کنند.

  پیروزی لیورپول در خانه ناتینگهام در فصل پیش، به 
۱۳بازی بدون برد خارج از خانه مقابل ناتینگهام‌فارست 

)۷مساوی و ۶باخت( در لیگ برتر پایان داد.
  ناتینگهام فارست در 5بازی خانگی آخر خود در 

لیگ برتر )با یک باخت( پیروز شده است، که بیشتر 
از تعداد پیروزی‌های آنها در ۲۱بازی قبلی در سیتی 

گراوند )۴پیروزی، ۷تساوی و ۱۰باخت( است. فارست 
به‌دنبال این است که برای نخستین بار از ژانویه ۱۹۹۶، 

در 4بازی خانگی متوالی در یک فصل لیگ برتر به 
پیروزی برسد.

برنتفورد- من‌سیتی

فعلا اوضاع برای من‌سیتی و گواردیولا خوب است. 
البته بازی فردا با برنتفورد نمی‌تواند چندان ساده 
باشد اما پس از 3پیروزی مقابل 3تیم ضعیف، 
‌فشار از روی دوش سرمربی و بازیکنان 
برداشته شده است. بازی بعدی هم با 
ایپسویچ است که سخت نیست اما 
پس از آن، سیتی 2دیدار دشوار با 
پی‌اس‌جی و چلسی دارد، سپس 
با کلوب‌بروخه بازی می‌کند و 
دوباره نوبت بازی‌های سخت 
مقابل آرسنال، نیوکاسل، 
لیورپول، تاتنهام و 
ناتینگهام است. فعلا پپ 
و یارانش باید از تقویم 
اخیر لذت ببرند.

   برنتفورد که تازه 
چند سال است به لیگ 
برگشته، سابقه 2برد در 
7بازی آخر با سیتی را دارد اما تنها 
یک‌بار دروازه‌اش را مقابل این تیم 
بسته نگه داشته. در 4مسابقه‌ای 
که منچسترسیتی از این حریف گل خورده، آن گل، گل 
اول مسابقه بوده.

    برنتفورد 6بازی از 7میزبانی نخست خود را در لیگ 
برده بود اما 2بازی خانگی آخر را باخته. سیتی که 2برد 
پیاپی در لیگ آورده، در 9مسابقه قبل از آن تنها یک برد 
مقابل ناتینگهام داشت و 2مساوی.

    برنتفورد بالاترین نرخ تبدیل شوت به گل را در میان 
تمامی تیم‌ها در لیگ برتر این فصل )17.8درصد( دارد.

چلسی- بورنموث

چلسی با انزو مارسکا فوتبالی زیبا به نمایش 
می‌گذاشت و مدعی لیگ شده بود، تا اینکه در 
2هفته پایانی سال2024همه‌‌چیز بد شد. آنها 
فردا هم با تیمی بازی دارند که استاد یقه گرفتن 
از مدعیان است. گیلاس‌ها که سال2019توانسته 
بودند 2برد پیاپی از آبی‌ها دشت کنند، 6مسابقه 
است که موفق به شکست چلسی نشده‌اند.
   پس از کسب 5پیروزی متوالی در لیگ 
برتر، چلسی در 4بازی آخر خود بدون 
پیروزی بوده )۲تساوی و ۲باخت(. آخرین 
باری که این تیم در یک فصل دوره بدون 
پیروزی طولانی‌تری داشت، بین مارس تا مه 
سال۲۰۲۳ )۷بازی( بود.

    بورنموث یکی از 4تیمی است که در 
بازی با چلسی در لیگ برتر بیشتر از 
بازی‌های خانگی خود )یک(، در زمین این 
تیم )۳( پیروز شده، به همراه برنتفورد، 
برنلی و ویمبلدون.

    بورنموث در 8بازی اخیر خود در لیگ برتر 
شکست نخورده است )5برد و 3تساوی(. این 
فصل فقط لیورپول )15( و آرسنال )10( در یک 
دوره طولانی‌تری از بورنموث بدون شکست 
بوده‌اند. این دوره طولانی‌ترین دوره بدون باخت 
بورنموث در لیگ برتر است.
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دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
سوءاستفاده رژیم صهیونیستی از هوش مصنوعی

حسین دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی: نسل‌کشی‌در غزه نمونه‌ای هولناک از سوءاستفاده رژیم 
صهیونیستی از فناوری هوش مصنوعی برای نقض حقوق بشر و کشتار غیرنظامیان است. صهیونیست‌ها از 
سیستم‌هایی مثل لاوندر که به‌طور خاص داده‌های کاربران شبکه‌های اجتماعی را تحلیل می‌کند، استفاده می‌کنند.

تحول نوآورانه با توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور : توافقنامه‌ای با همکاری معاونت علمی، سازمان منطقه آزاد کیش 
و هلدینگ خلیج‌فارس منعقد شد که با احداث یک پارک فناوری و یک مرکز مجهز هوش مصنوعی در جزیره 

کیش، تحولی بزرگ را در جنوب کشور رقم می‌زند.

صفحه‌آرا:مجید اصغری
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افقی:
1- صدای کلفت در موسیقی- 

پهناور - نام قدیم هندوستان
2- پاکی - قدر زر می‌داند - 

اجازه ورود به کشور خارجی
3- ماوراء‌النهر - زندانی 

جنگی- ضمیر اول شخص
4- یار داماد - پنجمین ‌ماه 

سریانی - کدخدا
5- در نقاشی و تذهیب 
به‌عنوان رنگ آبی به‌کار می‌رود 

- احتمال خطر - بت‌پرستی
6- فرمان توقف - خانه ساحلی
7- گذشته، سابق - وقت و 

هنگام - زیرک
8- بانوی ریاضیدان فقید 

ایرانی و برنده مدال فیلدز
9- شاگرد مغازه - سوغات 

زمستان - ستایش شده
10- از مقاطع مخروطی - حنا
11- شیمی کربن - 
کشف‌رازی- بیابان وسیع 

ترکمنستان
12- هواپیمای دربستی- 
بزرگ‌ترین گوزن ایرانی - 

شادمانی
13- دل‌آزار کهنه‌- 
روستای زادگاه هوشنگ 
مرادی‌کرمانی- منصف‌الزاویه

14- شهری در استان 
سیستان و بلوچستان - مرکز 

شهرستان تنگستان - الگو
15- تمایل و نیروی درونی 
برای انجام کار - وسط - غله 

برافشان
  

عمودی:
1- مرغابی - دانا و آگاه - از 

شهرهای ایتالیا
2- از نام‌های خداوند - لیکن- 

از جزایر جنوبی ایران
3- ملاط سنتی از خاکستر 
و آهک - منطقه جغرافیایی 
با تابستان‌های خنک - 

کیف‌انگلیسی
4- موش خرما - زن 

شوهرمرده- آرامش یافتن
5- خطی در دایره - 

نویسنده- از نقوش اسلیمی
6- فضای ذهنی - گذرگاه 

سیل- مسیر حرکت
‌7- اهل یزد - دیگر - 

از ابزار‌بنایی
8- نیم‌صدای درازگوش - 
نویسنده آمریکایی نمایشنامه 
مرگ فروشنده - گریز حیوان
9- ارابه - اذیت - بیماری 

کم‌خونی
10- ماهوت پاک‌کن - حمام 

لاغری - از انواع فعل ماضی
11- ابزار اضافه قابل تعویض- 

چشم خواب‌آلود شاعرانه - سالخورده
12- در کبد تولید می‌شود - 

ملامت‌کننده - شریک زندگی
13- شهری در جنوب تهران - 
معادل فارسی الاستیک - از راه‌های 
اثبات وقوع جنایت در فقه اسلامی 

14- بندری در ترکیه - کامیون 
ارتشی- از انواع عکاسی خبری

15- از آثار شعری سیدعلی 
موسوی‌گرمارودی - احترام - قامت

رهشنامراتینکاپ
نویسمسیرکسیفن
گربتکازاجیاج
یسوقانناموهار
ادیشزانلاهمه

تبیهزارتنزرا
واامنیسسروارت
حالوباناورسر

شابلزقکارداحش
ینهاقاریزجاح

خوایکاتهامال
ابویاردریانیج
سیرکسعنیریشر
تقاطتهباشمیلا
نزبهکیدیهاننسح 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4954
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

762514938
913786254
458239761
546972813
129348576
837165492
274653189
691827345
385491627

متوسط
5   7  2   

     1  6  
9     4  8 7
 9 5 8      
7        5
     2 6 3  
5 3  4     2
 2  3      
  8  9   1  638219745

749358621
215764389
392641857
567893214
481527963
823475196
956132478
174986532

ساده

متوسط

356978241
847521963
912634587
295863174
763149825
184752639
531486792
629317458
478295316

سخت
        8
9   7 8     
4 5    9    
  6 9    1  
 2      7  
 3    5 4   
   6    8 9
    2 7   5
3         

ساده
6   2   7 4  
  9 3 5 8    
2 1   6  3  9
 9  6   8 5 7
  7 8  3 2   
4 8 1   7  6  
8  3  7   9 6
   1 3 2    
 7 4      2

رنو5؛ بهترین خودروی سال2025
رنو‌5 قدیمی جای خود را به رنو5 جدید داده است، اما 
با شکل و شمایلی تازه که آن را برنده جایزه خودروی 
سال2025 کرده است. این خودروی برقی شهری کمپانی 
فرانسوی با 353رأی از هیأت داوران در جایگاه اول در 
نمایشگاه خودروی بروکسل قرار گرفت و پس از آن کیا

Ev3 با 291رأی و سیتروئنC3 با 215امتیاز قرار گرفتند. 
هیأت داوری 60نفره‌ای به نمایندگی از 23کشور اروپایی 
به این مدل‌ها رأی دادند. این نخستین مدلی است 
که در آن از پلتفرم Ampr Small استفاده شده که به‌ 
خودروهای صددرصد برقی شهری و ماشین‌های جمع 
و جور اختصاص دارد. در نتیجه آنها از وزن کم و توزیع 
وزنی عالی به لطف باتری موجود در کف خودرو بهره‌مند 

می‌شوند.

عکس‌نوشت

فناوری‌های نوین

علماینفوگرافیک

 نسخه جهانی 
سری ردمی نوت14پرو به بازار آمد

شیائومی خانواده ردمی نوت14پرو را با 5عضو به بازار 
فرستاد. در اینجا به مشخصات برترین نسخه این خانواده 
یعنی نوت14پرو پلاس 5G با تراشه اسنپ‌دراگون 7اس 

نسل3می‌پردازیم.

شتاب‌دهی استعداد دانش‌آموزان با 
پلتفرم هوش مصنوعی ایرانی

یک‌ شرکت دانش‌بنیان برای هدایت دانش‌آموزان، موتور هوش 
مصنوعی‌ای ابداع کرده که می‌تواند با اتصال به پلتفرم‌های 
آموزشی منجر به شتابدهی مهارت‌های فردی شود. به گزارش 
همشهری، هوش مصنوعی تولید داخل می‌تواند با تعامل با 
دانش‌آموزان آموزش‌های کاملا شخصی‌سازی‌‌شده متناسب با 
خصوصیات، شخصیت و علایق دانش‌آموز را در اختیار آنها قرار 
دهد؛ آموزش‌هایی ازجمله برنامه‌نویسی، هوش مصنوعی، هنر 
دیجیتال، ریاضیات، نجوم و محتوای درسی. به ‌گفته مهرگان 
روحی، مبدع هوش مصنوعی مذکور این پلتفرم با امکانات 
متعدد و محیطی جذاب به نیازهای این نسل از دانش‌آموزان 
پاسخ می‌دهد و علاقه و شوق آنها را به یادگیری علم و 
مهارت‌های نوین افزایش می‌دهد. او می‌گوید: »فرآیندهای 
طراحی‌شده در این پلتفرم، هوش استراتژیک دانش‌آموزان 
را افزایش می‌دهد، خلاقیت و تفکر منطقی را در آنها را زیاد 
می‌کند، تفکر حل مسئله و تفکر انتقادی را در آنها پرورش 
می‌دهد و شخصیت مستقلی از دانش‌آموزان خواهد ساخت. 
رشد این شاخص‌ها در دانش‌آموزان در کنار یادگیری علوم و 
مهارت‌های مهم و جدید علاوه بر اینکه باعث می‌شود نوجوانان 
انتخاب‌های بهتر و دقیق‌تری برای آینده تحصیلی و شغلی 
خود داشته باشند موفقیت آنها را نیز تضمین می‌کند.« پلتفرم 
دانش‌بنیان شتابدهی استعداد پل‌ استار با راه‌اندازی طرح سفیر 
عشق، عدالت آموزشی را برای محروم‌ترین بخش‌های ایران نیز 
فراهم می‌کند. آنطور که اعلام شده، این موتور هوش مصنوعی 

برای رده سنی ۷ تا ۱۹ساله کاملا قابل استفاده است.

مبتکران طرح
بولتن دانشمندان اتمی، یک 
سازمان غیرانتفاعی مستقل است 
که توسط گروهی از برجسته‌ترین 
دانشمندان جهان اداره می‌شود. 
این سازمان توسط دانشمندانی که 
در پروژه منهتن )پروژه‌ای که در 
طول جنگ جهانی دوم نخستین 
ساح‌های هسته‌ای جهان را 
توسعه داد( مشارکت داشتند، 

تاسیس شد.
 در سال۱۹۴۷، آنها این ساعت را 
برای ارائه روشی ساده به‌منظور 
نشان دادن خطرات ناشی از جنگ 
هسته‌ای برای زمین و بشریت 

راه‌اندازی کردند.

صفحه نمایش
6.67 اینچ

وزن
210 گرم

رم
8 و 12 گیگابایت

حافظه
256 و 512 گیگابایت

90ثانیه تا فاجعه
دانشمندان هر سال زمانی را برای وقوع یک فاجعه جهانی ساخت بشر تعیین می‌کنند

هر ژانویه، بولتن دانشمندان اتمی )BAS( زمان جدیدی 

را برای ساعت روز قیامت تعیین میک‌ند؛ مقیاسی نمادین 
که نشان می‌دهد بشریت چقدر به آخرالزمان نزدکی 
شده است. پارسال دانشمندان عقربه‌های ساعت را 
روی ۹۰ثانیه به نیمه‌شب تنظیم کردند؛ نزد‌کیترین 

فاصله‌ای که بشریت از زمان ساخت بمب اتمی تا به‌حال 
به آخرالزمان رسیده است. با ادامه جنگ در اوکراین و 
شرایط کنونی در خاورمیانه کارشناسان می‌گویند خطر 

جنگ هسته‌ای اکنون »بسیار بالا«ست.

وخامت اقلیمی
در کنار شرایط سیاسی دنیا، کارشناسان 
هشدار داده‌اند که بحران اقلیمی در 
سال۲۰۲5بدتر خواهد شد. با افزایش 
دما تعداد و شدت رویدادهای آب‌وهوایی 
شدید هم افزایش یافته است. به‌طور 
خاص، در اکتبر، سیلاب‌های ناگهانی در 
والنسیای اسپانیا یکی از بدترین بلایای 
طبیعی این کشور را رقم زد. دانشمندان 
می‌گویند این رویداد فاجعه‌بار ناشی 
از تغییرات اقلیمی بوده که احتمال 
بارش‌های شدید را افزایش می‌دهد. 
این روزها ایالت کالیفرنیا هم در آتش 
می‌سوزد و کم‌کم درحال تبدیل‌شدن 
‌به یکی از بدترین فاجعه‌های تاریخ 

است.

خطرات هوش مصنوعی
پیشرفت‌های چشمگیر در هوش 
مصنوعی اکنون ایجاد عوامل 
بیماری‌زای جدید را ساده‌تر از همیشه 
کرده است. مطالعات نشان می‌دهد 
که حتی چت‌بات‌های عمومی مانند 
ChatGPT می‌توانند به‌طور جزئی 
در ساخت ساح‌های زیستی مفید 
باشند. در همین حال، نرم‌افزارهای 
پیشرفته مانند AlphaFold 3شرکت 
گوگل دیپ‌مایند این قابلیت‌ها را 
به سطح جدیدی رسانده‌اند. هوش 
مصنوعی همچنین خطر افزایش 
سریع درگیری‌ها به تبادل هسته‌ای 
را بالا برده، زیرا یادگیری ماشینی در 
سیستم‌های نظامی ادغام شده است.

تغییرات ساعت از سال 2016
2016: 180ثانیه
2017: 150ثانیه
2018: 120ثانیه

2019: 120ثانیه
2020: 100ثانیه
2021: 100ثانیه

2022: 100ثانیه
2023: 90ثانیه
2024: 90ثانیه

دوربین اصلی
200 مگاپیکسل

دوربین سلفی
20 مگاپیکسل

رزولوشن
2712×1220پیکسل

قیمت
527یورو

آغاز بهک‌ار شورای نخبگان
پس از 4سال وقفه، شورای نخبگان بنیاد ملی نخبگان آغاز به‌کار 
کرد. نخستین نشست این شورا‌ با حضور حسین افشین، معاون 
علمی رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد ملی نخبگان، سعید خدایگان 
قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان و سایر مقامات بنیاد ملی نخبگان 
برگزار شد. به‌گفته رئیس بنیاد ملی نخبگان، این شورا به‌عنوان مغز 
متفکر بنیاد ملی نخبگان نقش مهمی در تصمیم‌سازی و هدایت 
بنیاد دارد و در اساسنامه نیز به‌درستی به اهمیت این شورا پرداخته 
شده است. شورای نخبگان آخرین‌بار در سال‌۱۳۹۹ تشکیل شد 
و پس از یک وقفه‌ 4ساله از روز گذشته کار خود را دوباره شروع 
کرد. در این نشست قرار بر این شد که جلسات شورا به‌صورت 
منظم تشکیل شود؛ چراکه مصوبات و نتایج حاصل از جلسات آن 
می‌تواند در مسیر اجرایی بنیاد ملی نخبگان تأثیر مستقیم داشته 
باشد. به‌گفته افشین، کشف و حفظ استعدادهای برتر 2 وظیفه 
اصلی و مهم بنیاد است که می‌تواند زمینه رشد کشور در حوزه 

فناوری، اجرایی و سایر بخش‌ها را فراهم کند.

متشکل از کارشناسان فناوری هسته‌ای است و در طول سال‌ها شامل بولتن انجام می‌شود که  2 بار در سال تشکیل جلسه می‌دهد. این گروه تصمیم‌گیری درباره حرکت عقربه‌های ساعت توسط هیأت علم و امنیت جابه‌جا نشدند تا نشان دهند که سطح خطر بدون تغییر باقی مانده است. گذشته موفق بوده است. در برخی موارد، مانند سال۲۰۲۴، عقربه‌ها اصلا کشیده شوند، نشان می‌دهد که بشریت در کاهش خطر نابودی در 12ماه سناریوی آخرالزمان نزدیک‌تر شده است. اگر عقربه‌های ساعت به عقب عقربه‌های ساعت به نیمه‌شب نزدیک‌تر شوند نشان می‌دهد که بشریت به بشر باشد، مانند تغییرات اقلیمی، هوش مصنوعی یا سلاح‌های زیستی. اگر تعریف آن تغییر کرده و حالا شامل هر فاجعه‌ای می‌شود‌ که ساخته دست جهان چقدر به نابودی از طریق جنگ هسته‌ای نزدیک است. با این حال، تغییر را نشان دهند. ساعت قیامت ابتدا طراحی شده بود تا نشان دهد عقربه‌های ساعت هر ژانویه به‌روزرسانی می‌شوند تا سطح خطر درحال لنگسدورف، خالق آن، فکر می‌کرد از نظر بصری جذاب است. از آن زمان ساخته شد، عقربه‌ها روی 7دقیقه به نیمه‌شب تنظیم شدند، زیرا مارتیل وجودی بشریت تبدیل شده است. وقتی این ساعت برای نخستین‌بار گروه ایجاد شد، اما از آن زمان به یک معیار کلیدی برای سنجش خطرات بار سال۱۹۴۷ توسط BAS به‌عنوان طرح روی جلد مجله ماهانه این به یک فاجعه ساخته دست بشر نزدیک است. این ساعت برای نخستین ساعت روز قیامت یک مقیاس استعاری است که نشان می‌دهد جهان چقدر 
۱۳برنده جایزه نوبل بوده است.

ساعت  فاجعه به چه معناست؟



رونمایی از بزرگ‌ترین کتیبه 
دست‌نویس کشور در امامزاده صالح ع

روز گذشته زائران آستان مقدس امامزاده صالح)ع( 
تجریش یک روز خاص و به‌یادماندنی را تجربه کردند. 
همه آنهایی که در آستانه سالروز ولادت امیرالمومنین 
علی)ع(، دلشان هوای زیارت کرده بود و بی‌خبر از 
همه‌جا قدم به صحن مقدس امامزاده صالح تجریش 
گذاشتند، بی‌‌آنکه از قبل خبر داشته باشند، شاهد 
رونمایی از یک اثر هنری بودند که به‌گفته خیلی از آنها، 
چشمانشان را پر از اشک کرد، دل‌هایشان را لرزاند و 

نور و نشانه‌ای شد در وجودشان...

بخش معنوی کار مهم‌تر بود
از امیرالمومنین ممنونم که تجربه لذتبخش حضور در این کار را 
نصیب من کرد. این تجربه خوشایند را به فال نیک می‌گیرم؛ چون 
در کنار بحث حرفه‌ای و اجرای کار، آن بخش معنوی کار و اینکه 
همه افرادی که در این کار مشارکت کردند با عشق امیرالمومنین 
برای یک هدف واحد تلاش کردند و وقت گذاشتند، برایم مهم بود.

نام: 
زینب عبدالحسینی

 رشته تحصیلی:
 معماری داخلی و گرافیک

 سوابق هنری: 
 فعالیت حرفه‌ای 

در حوزه خوشنویسی و 
 نقاشی‌خط 
و تایپوگرافی 

اعتکاف برای خلق اثر هنری
بسیار خوشحالم که برای حضور در این 
کار هنری ویژه دعوت شده‌ام. ایام‌ ماه 
رجب و سالروز ولادت امیرالمومنین)ع( 
است و همه در این ایام برای اعتکاف 
در مسجد معتکف می‌شوند. دوستان 
هنرمند ما هم برای انجام این کار خاص 
3روز معتکف شدند و با جان و دل ذکر 
یا مرتضی علی)ع( را با قلم‌هایشان رقم 
زدند. امیدوارم خود امیرالمومنین نگاه 

ویژه به این کار داشته باشند.

نام: 
لیلا عبدالمالکی
 رشته تحصیلی:

 دکترای شیمی محض
سوابق هنری:

 فعالیت در زمینه 
خطاطی و به‌ویژه

خط معلا 

دوستداران حضرت علیع در کار ما سهیم هستند
من خیلی خوش‌روزی بودم که برای شرکت در این کار دعوت شدم. 
خوشحالم که کمک کوچکی در نگارش این کتیبه بودم. حس 
فوق‌العاده‌ای از مشارکت در این کار داشتم و نیتی که کردم این بود که 
از ازل تا ابد هرکسی دوست دارد پرچم امیرالمومنین بالا باشد در این 
کار هنری سهیم باشد. اینکه برای  13رجب این اثر رونمایی شد، حس 

فوق‌العاده این اثر را تکمیل کرد.

نام: 
نجمه آذری

رشته تحصیلی:
تغذیه 

سوابق هنری: 
فعالیت در زمینه 

خط ثلث

توفیق کار برای امیرالمومنینع در ایام ولادت ایشان
حضور در خلق این اثر هنری حس بسیار دلنشینی برای من داشت؛ اینکه توفیق در 
مسیر خلق بزرگ‌ترین کتیبه قرن داشته باشم افتخار بزرگی بود و اینکه این افتخار در 
ایام ولادت امیرالمومنین)ع( نصیب من شد حس خوب این کار را برای من دوچندان 
کرد. من قبلا هم کارهای هنری انجام داده بودم، اما به واسطه حضور در کلاس خط ثلث 

استاد صادقی توفیق مشارکت در این اثر را هم پیدا کردم.

نام: 
فاطمه ده‌نمکی
رشته تحصیلی:

 شیمی
سوابق هنری:

 فعالیت در حوزه خطاطی 
و نقاشی‌خط

حتی گذاشتن یک نقطه روی نام اهل‌بیتع، برکت مضاعف است
همیشه از خداوند می‌خواستم قدمی برای خدا و اهل‌بیت)ع( بردارم و خوشبختانه به این مسیر هدایت شدم. 
دعوت به این کار زیبا نشانه‌های خاص خودش را دارد. هرکسی رزقی  بگیرد و چقدر خوب است که انسان رزق 
خود را از سفره اهل‌بیت)ع(  بگیرد و زیر سایه و پرچم نام ائمه)ع( باشد. هر کسی در این کار مشارکت داشت، 
انگار دعوت شده بود. نمی‌توانم حسم را بیان کنم؛ بسیار باشکوه بود و حتی گذاشتن یک نقطه روی اسم 

اهل‌بیت)ع( برای آدم برکتی مضاعف دارد.

نام: 
سارا بروجردی

رشته تحصیلی:
 نقاشی

سوابق هنری:
 2سال فعالیت حرفه‌ای 
در زمینه نقاشی‌خط و 

نقاشی رنگ‌روغن

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 یا مرتضی علی ع
بزرگ‌ترین کتیبه دستنویس پایتخت که زینت‌بخش 
حیاط آرامگاه امامزاده صالح بن موسی‌الکاظم)ع( 
است در ابعاد 10متر در 20متر با همت جمعی از 
هنرمندان خوشنویس در مدت کوتاهی خوشنویسی 
و آماده شده است، ذکر مقدس »یا مرتضی علی)ع(« 
با 110بار تکرار نام مبارک حضرت »فاطمه)س(« 
خوشنویسی شده و اثر هنری بی‌بدیلی را خلق کرده 
است. رنگ زمینه این کتیبه 200مترمربعی سبز 
انتخاب شده و نوشته‌ها با ترکیبی زیبا از رنگ‌های 

سفید، طلایی و مسی کار شده‌اند.

 محل اجرای کتیبه: عمارت اتحادیه )خانه طهران( مدت اجرای کتیبه: 3روز ابعاد کتیبه: 10در 20متر  مشخصات کتیبه 
 تعداد هنرمندان مشارکت کننده:26هنرمند  رنگ مورد استفاده: اکریلیکجنس کتیبه: پارچه ضخیمدر میدان تجریش محل نصب کتیبه: دیوار آستان مقدس امامزاده صالح)ع( 
 نام »فاطمه« در این دست‌نوشته ویژگی شاخص: نقش »یا مرتضی علی« با تکرار 110بار

حمل‌ونقل در صدر لایحه متمم بودجه ۱۴۰۳
اوایل دی‌ماه بود که لایحه متمم بودجه ۱۴۰۳ 
شهرداری تهران به پارلمان شهری ارائه شد؛ 
لایحه‌ای که نشان از رشد ۲۶ درصدی بودجه مصوب 
شهرداری تهران داشت. دیروز )۲۳ دی( در دویست 
و نود و پنجمین جلسه شورا لایحه متمم بدون حضور 

خبرنگاران بررسی شد. در پایان جلسه محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه ‌و بودجه شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران حاضر شد و در 
توضیح نتیجه جلسه تأکید کرد که حمل‌ونقل همچنان در اولویت قرار دارد.

 نظر اعضا شنیده شد
پس از بررسی لایحه متمم بودجه‌۱۴۰۳ در کمیسیون برنامه‌وبودجه، 
کارشناسی درآمدها و اعداد و ارقام انجام شد و در نهایت گزارش مفصلی در 
کمیسیون تهیه و پیش‌بینی درآمدها تا پایان سال اعلام شد. با ارائه این گزارش 

در صحن شورا، اعضا هم نظرات خود را مطرح کردند.
 رقم متمم کاهش یافت

شهرداری لایحه متمم را با افزایش ۲۶ درصدی بودجه مصوب شهرداری تهران 
داد که بودجه مصوب شهرداری از 150هزار میلیارد تومان به 190هزار میلیارد 
تومان می‌رسد. پس از بررسی‌ها در کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا، پیشنهاد کاهش 
متمم از ۲۶ درصد به ۲۱ درصد و رقم ۱۸۳ میلیارد تومان داده شد و بررسی آن در 

صحن شورا صورت گرفت.
  حمل‌ونقل اولویت است

در بخش مصارف قسمت زیاد اعتبار پیشنهادی مربوط به حمل‌ونقل و ایجاد 
زیرساخت‌های برقی‌سازی، خرید اتوبوس، تاکسی، ون و دوربین‌های ترافیکی 
است. البته در بخش عمرانی هم پروژه‌های نیمه‌تمام که تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسند، موردتوجه قرار گرفتند و اعتباراتی برای آنها پیش‌بینی 

شده است.
  اختصاص اعتبار برای حقوق

در بخش مصارف علاوه بر حوزه حمل‌ونقل و فنی عمران، باید به بخش پرداخت 
حقوق هم توجه می‌شد؛ چرا که امسال افزایش قانونی حقوق کارکنان را داشتیم و 
باید رقم آن در متمم، افزایش یابد تا شهرداری بتواند از این ظرفیت استفاده کند.

  درآمدها لحاظ شدند
براساس بخشنامه وزارت کشور باید درآمدها را در متمم اضافه کنیم. ازاین‌رو 
شهرداری تهران ۱۱ هزار میلیارد تومان از سال گذشته درآمد کسب کرده که 
امسال در بودجه لحاظ می‌شود. همچنین ‌۲۰هزار میلیارد تومان از محل فروش 
املاک و دارایی و بیش از ۶ هزار میلیارد تومان هم در حوزه شهرسازی داشته که 

همه این موارد به بودجه اضافه می‌شوند.
  تصمیم نهایی هفته آینده

دویست و نود و پنجمین جلسه شورای شهر تهران تنها یک دستور جلسه 
داشت و آن هم بررسی لایحه متمم ۱۴۰۳ 

بودجه شهرداری تهران بود. مباحث 
زیادی مطرح شد اما مقرر شد هفته 

آینده شورا درخصوص لایحه 
متمم تصمیم‌گیری کند.

انگار در حرم کار می‌کردیم
وقتی این طرح به من معرفی شد دیدم چه طرح با عظمتی است و حضور 
در این کار را با کمال میل قبول کردم. در تمام مدت اجرای کار حس و 
حال ما این بود که انگار در حرم بودیم و داشتیم کار می‌کردیم. لحظه 
به لحظه این کار برای ما جالب و پر از حس خوب بود و تمام هنرمندان 
به‌صورت دلی کار کردند به شکلی که هریک از »فاطمه«‌هایی که نوشته 

شد، منحصر به فرد، بداهه و منطبق با حس هنرمند بود.

نام: 
زهرا لایق‌حقیقی 
رشته تحصیلی:

 نرم‌افزار کامپیوتر
سوابق هنری:

 فعالیت در شاخه‌های 
مختلف خوشنویسی

 ایده این کار از شب‌های قدر شکل گرفت
مجتبی صادقی، خوشنویس و خالق و ایده‌پرداز کتیبه است. او 
درباره این طرح می‌گوید:‌ ایده طراحی »یا مرتضی علی« با فرمی 
کاملا متفاوت و منحصر به فرد، از شب‌های قدر در ذهن من شکل 
گرفت و مدتی درگیر انتخاب فرم این کار بودم. 2هفته پیش با 
همفکری یکی از دوستانم در سازمان زیباسازی شهرداری تهران، 
فرم نهایی این طرح شکل گرفت و با همکاری 25نفر از دوستان 
هنرمند و هنرجویان خودم، این کار در مدت 3روز طراحی و اجرا 
شد. در این دست‌نوشته نام »فاطمه« با الهام از پاکی و قداست 
حضرت فاطمه)س( به رنگ سفید و اعراب‌گذاری‌های فاطمه با 
الهام از طلای وجود آن حضرت، به رنگ طلایی نوشته شده است. 
در اعراب‌گذاری مرتضی علی رنگ مسی به‌کار برده شده که در 
کنار زیبایی و همخوانی با کل کار، نگاهی دارد به این آرزو که مس 

وجود ما با استعانت از وجود مقدس ائمه، طلا شود.
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بهره‌برداری از جایگاه ‌های سوخت تک سکوی در پایتخت 

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: 3 جایگاه سوخت تک‌سکوی، 
بازار گل آسمان و مجتمع کلینیک خودرویی در پایتخت همزمان با ایام‌الله دهه فجر به بهره‌برداری می‌رسد. 
جایگاه‌های سوخت تک‌سکوی »راهور، دادمان و الغدیر« در مناطق 2، 18 و 22 مراحل پایانی ساخت را می‌‌گذرانند.

بازدید از برج میلاد با تخفیف ۵۰ درصدی 
عباس حیدری، مدیرعامل برج میاد: همزمان با ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر بازدید از برج میلاد با 
تخفیف ۵۰ درصدی تا ۲۷ دی‌ماه ادامه دارد. بلیت‌های بازدید از طبقات برج میلاد از ۲۴ تا ۲۷ دی‌ماه به 

همه شهروندان ارائه می‌شود.علاقه‌مندان می‌توانند از ساعت ۹ تا ۲۳ از طبقات مختلف برج بازدید کنند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

5 متهم آلودگی هوا محاکمه شدندیادداشت
به‌گفته رئیس‌کل دادگستری استان تهران، برای نهادهایی که در اجرای قانون هوای پاک ترک فعل داشته‌اند حکم مجازات صادر شده‌است 

کاهش آلودگی هوا  با حمل‌ونقل پاک
با وجود تمام مشکلات و موانعی که 
پشت سر بود و پیش‌رو قرار دارد، 
شهرداری تهران با سرعت و شتاب خوبی مسیر توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و پاک را در پیش گرفته است؛ گرچه برای 
داشتن یک حمل‌ونقل کارآمد کف نیاز شهر تهران در بخش 
اتوبوسرانی داشتن 7هزار دستگاه اتوبوس در ناوگان است. از 
طرفی با قراردادهایی که شهرداری تهران با تولیدکنندگان 
داخلی و خارجی بسته و بخش قابل‌توجهی از آنها نیز از نوع 
برقی است، طی ‌6ماه آینده تعداد ناوگان به کف نیاز شهر 

تهران یعنی 7هزار دستگاه خواهد رسید.
از سوی دیگر نوسازی و برقی‌سازی‌ ناوگان تاکسیرانی هم 
در حال انجام است. قرارداد خرید 27هزارو 500دستگاه 
تاکسی برقی منعقد شده که از این تعداد حدود 2هزار 

دستگاه به کشور رسیده و طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته 
تا خرداد‌ماه سال آینده هر 27هزار و 500دستگاه را تحویل 
خواهیم گرفت. درخصوص ناوگان مترو نیز قرارداد‌ها منعقد و 
منابع ارزی تامین شده است. البته مشکلاتی به‌وجود آمده که 
برطرف شدن آنها درحال پیگیری است و از بهمن‌ماه شاهد 
آغاز فرایند ورود واگن های جدید برای متروی تهران خواهیم 
بود. در بحث ون و موتورسیکلت‌های برقی هم تصمیم بر این 
شد که نیازها از طریق توجه به توان و ظرفیت تولید داخل 
برطرف شود. در مجموع رشد و تقویت حمل‌ونقل عمومی و 
پاک که لازمه داشتن هوایی سالم برای شهر تهران است در 

این دوره با سرعت و شتاب خوبی پیش می‌رود.

40مصوبه برای مقابله با آلودگی هوا 
قوانین و مصوبات زیادی برای مقابله با 
آلودگی هوا در ایران وضع شده‌است. درواقع 
تاکنون بیش از ۴۰قانون و مصوبه فقط توسط 
مجلس شورای اسلامی و هیأت‌دولت در این 
حوزه تصویب شده‌است. از طرفی سابقه 
قانونگذاری در این حوزه به بیش از ۴۵سال 
می‌رسد. قانون هوای پاک هم آخرین قانون 
درخصوص آلودگی هواست که سال۱۳۹۶ 
توسط مجلس شورای اسلامی تصویب شد. 

ایراد چیست؟ 
در زمینه تأثیرگذاری قانون، مشکلات اساسی در این حوزه 
وجود دارد و ساختار مقابله با آلودگی هوا از بعد حاکمیتی و 
اجرایی دچار ایراداتی است و به همین دلیل قانون هوای پاک 
از زمان تصویب تاکنون نتوانسته نتیجه مطلوبی داشته باشد. 
به‌عنوان مثال در زمینه مشکلات ساختاری، جایگاه سازمان 
حفاظت محیط‌زیست به‌عنوان دستگاه نظارتی و حاکمیتی با 
پیچیدگی و ابعاد علمی و اجرایی معضل آلودگی هوا متناسب 
نیست. همچنین ساختار درونی سازمان برای اجرای وظایف 
نظارتی و حاکمیتی آن در رفع معضل آلودگی هوا ویژه‌سازی‌ 
نشده است و تناسب چندانی بین تعداد و تخصص نیروی انسانی 

با موضوع آلودگی هوا وجود ندارد. 

ارتباط قوانین با ‌ آلودگی هوا 
در سیاست‌های اجرایی کشور اولویتی برای کاهش آلودگی هوا وجود ندارد؛ 
چون ساختار قوانین متناسب با تغییرات آلودگی هوا )در جنس آلاینده‌ها و 
مقدار آن(، انعطاف‌پذیر نیست. درواقع قوانین و مقررات به قدر کافی کارشناسی 
نشده‌اند و گاه بدون درنظرگرفتن پیچیدگی‌های مسئله آلودگی هوا مصوب 
می‌شوند. همچنین تبعات اجرای قوانین به‌درستی ارزیابی نشده‌است و درنهایت 
به اجرانشدن کامل قانون، تعویق و استمهال یا تغییر و به‌روزرسانی بدون اجرای 
قوانین و مقررات منجر می‌شود. مسئله دیگر تعدد مراجع تصمیم‌گیر در حوزه 

آلودگی هواست که گاه علاقه‌مندی‌های سازمانی متناقض با یکدیگر دارند. 

کیفرخواست برای 5 مدیر 
آلودگی هوا به بزرگ‌ترین آسیب شهرنشینی در شهرهای بزرگ کشور بدل شده است؛ اما 
در رابطه با ترک فعل‌های رخ‌داده در دادسرای عمومی و انقلاب تهران پرونده‌ای تشکیل 
شد که پس از انجام بررسی‌های تخصصی توسط سازمان بازرسی و سایر نهادهای نظارتی، 
علیه ۵نفر از مدیران وقت به لحاظ ترک فعل و با عنوان سوء‌استفاده از مقام و موقعیت شغلی 

کیفرخواست صادر و درنهایت منجر به محکومیت این اشخاص شد. 

 7
عامل اجرانشدن 
قانون هوای پاک 

50
کیلومتر

به خطوط مترو در 
‌40ماه اخیر افزوده 

شده است.
730
کیلومتر

مسیر تردد 
شهروندان با اصلاح 

تقاطع‌ها کوتاه 
می‌شود.

 

98
تقاطع

برای اصلاح هدفگذاری 
شده که باعث کاهش 
گردش‌های اضافی 

می‌شود.

2500
دستگاه

اتوبوس برقی از 
طریق قرارداد چین 

تامین می‌شود.

 تامین
 ‌نشدن

 امکانات
نبود نظارت 
کافی و مؤثر 

 ایرادات
در اولویت  متن قانون

نبودن مسئله 
آلودگی هوا

 
مریم باقر‌پور- زینب زینال‌زادهگزارش

روزنامه‌نگار
مدیران شهری بارها نسبت به آلودگی هوا و بی‌توجهی به اجرای 
قانون هوای پاک اعتراض کرده‌اند؛ حتی اعضای شورای شهر 
خواستار ورود دستگاه قضا به این موضوع شده‌اند؛ چراکه 
دستگاه‌های مختلفی مسئول اجرای قانون هوای پاک هستند اما 
به وظایف خود عمل نکرده‌اند. نتیجه‌اش هم آمار پایین روزهای 
سالم در ‌9ماه گذشته براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوا، 
غیرحضوری‌شدن مدارس و حتی تعطیلی اداره‌هاست. حال 
این سؤال مطرح می‌شود که قوه قضاییه با نهادهای کم‌کار چه 
برخوردی دارد؟ علی القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری استان 

تهران دراین‌باره پاسخ داده است که در ادامه می‌خوانید. 

ادامه از 
صفحه اول
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برگزاری رویداد بزرگ گردشگری در عباس‌آباد

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد: رویداد »توریستاپ«که 
۲بهمن‌ماه دراین مجموعه برگزار می‌شود، فرصتی برای استارت‌آپ‌های فعال در حوزه گردشگری است تا با 
معرفی ایده‌های خلاقانه خود، سرمایه‌گذاران را جذب و مسیر رشد و توسعه را با سرعت بیشتری طی کنند. 

ساماندهی معتادان متجاهر ‌ حاشیه بزرگراه آزادگان
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: با اجرای طرح 
ساماندهی معتادان متجاهر در حاشیه بزرگراه آزادگان ۳۰ معتاد متجاهر ساماندهی شدند که شامل ۲۵مرد 

و ۵ زن بودند. طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در اینجا مداوم و تا پایان سال ادامه خواهد یافت.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

گفت‌وگوی آزاد در پارک دانشجو
رویداد »قرار وسط شهر« گامی در راستای منویات 
مقام‌معظم رهبری )مدظله‌العالی( و تأکید ایشان بر 
لزوم گسترش تبیین مسائل روز و اقدامات در راستای 
مقابله با تبلیغات دشمن روی افکار عمومی است که 
توسط معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران اجرا می‌شود. پارک دانشجو‌ میزبان این رویداد 
است و تا ۲۷دی‌ماه شهروندان می‌توانند از ساعت 
۱۸در مباحث این رویداد شرکت کنند. به‌گفته مصطفی 
زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران، 
استادان دانشگاه و دانشجویان و عموم مردم در این 
برنامه حضور دارند و در فضایی صمیمی و دوستانه، 
درباره مسائل روز بحث‌ و بررسی می‌کنند. زیبایی‌نژاد 

دراین‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

ایجاد همدلی بین اقشار مختلف
برنامه »قرار وسط شهر« تنها 
یک رویداد فرهنگی نیست، 
بلکه حرکتی است برای تقویت 
گفتمان‌های سازنده و ایجاد 
همدلی بین اقشار مختلف 
جامعه؛ چراکه معتقدیم 
گفت‌وگوهای آزاداندیشی 
می‌تواند به حل بسیاری از چالش‌های 

فرهنگی و اجتماعی کمک کند.

دعوت از گروه‌های اندیشه‌ورز
رویداد قرار وسط شهر تنها آغاز راه است. ما قصد داریم 
گفت‌وگوهای آزاداندیشی را در تهران گسترش دهیم 
و از تمامی گروه‌های اندیشه‌ورز و علاقه‌مندان دعوت 
‌می‌کنیم تا با مراجعه به صفحه اداره کل فرهنگی به نشانی
 https://farhangi.tehran.ir/ ‌، اعلام آمادگی کنند. 
هدف ما این است که این برنامه‌ها مستمر باشند و در نقاط 

مختلف شهر برگزار شوند.

تولید ایده‌های نو
حضور استادان برجسته، دانشگاهیان و صاحب‌نظران در 
این برنامه، فرصتی ارزشمند برای تبادل اندیشه و آشنایی 
با دیدگاه‌های مختلف است. امیدواریم گفت‌وگوهایی که در 
رویداد قرار وسط شهر شکل می‌گیرد، بتواند به تولید ایده‌های 

نو و راهکارهای عملی برای مسائل جامعه منجر شود.

اجرای برنامه‌های جانبی
علاوه بر گفت‌وگوهای تخصصی در رویداد قرار وسط شهر، 
برنامه‌های جانبی شامل اجرای نمایش و سرود، پذیرایی و 
اتفاقات فرهنگی است. به‌هرحال سعی کردیم در این رویداد، 
فضایی ایجاد کنیم تا علاوه بر بحث‌های جدی، لحظات شاد 

و به‌یادماندنی‌ای برای شرکت‌کنندگان رقم بخورد.

ایجاد شبکه فعالان فرهنگی
هدف ما از اجرای این رویداد، ایجاد شبکه‌ای از اندیشمندان 
و فعالان فرهنگی است تا بتوانند در قالب چنین برنامه‌هایی، 
ایده‌ها و نظرات خود را به اشتراک بگذارند. از همه گروه‌های 
اندیشه‌ورز، نهادهای فرهنگی و علاقه‌مندان دعوت می‌کنیم 

در این امر ما را یاری کنند.

پشتیبانی شهرداری از رویداد
وظیفه اداره کل فرهنگی شهرداری تهران پشتیبانی و 
آماده‌سازی بستر این رویدادها و اتفاقات فرهنگی در شهر 
است؛ ازاین‌رو فعالیت اصلی با مجموعه‌های دانشجویی و 
دیگر مجموعه‌های مردمی و فعالان حوزه فرهنگی خواهد 
بود و مجموعه شهرداری تهران با پشتیبانی، بسترسازی و 
هماهنگی این مجموعه‌ها وظیفه خود را علاوه بر رویداد قرار 

وسط شهر در ایام دهه فجر هم انجام می‌دهد.

کاهش هزینه‌ها و کمک به محیط‌زیست 
شهر، اهداف مهمی است که شهرداری تهران 
با راه‌اندازی کارخانه بازیافت آسفالت سعی 
دارد آنها را محقق کند؛ چراکه آسفالت معابر 
به‌مرور زمان خراب می‌شود  و نیاز به مرمت 
دارد. برای این کار آسفالت قدیمی تراشیده 
می‌شود و روکش آسفالت جدید صورت می‌گیرد. 
ذخیره و نگهداری تراشه‌ها معضلی جدی برای 
مدیریت شهری محسوب می‌شد که با راه‌اندازی 
و بهره‌برداری از کارخانه بازیافت آسفالت این 
مشکل حل می‌شود. به‌گفته‌ مهدی صداقتی، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران نخستین کارخانه بازیافت آسفالت 

تابستان ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

بازیافت تراشه‌های آسفالت معابر
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: کارخانه بازیافت آسفالت تابستان سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد

اتمام مطالعات اولیه
راه‌اندازی کارخانه بازیافت آسفالت پیش از 
هر چیز نیاز به مطالعات و بررسی‌های دقیق و 
کارشناسی داشت. مدیریت شهری این کار را 
با اولویت پیگیری کرد و امروز مطالعات اولیه 
مربوط به پروژه کارخانه بازیافت آسفالت به اتمام 
رسیده و قرارداد با پیمانکار هم منعقد شده است.

یک پروژه به نفع شهر
راه‌اندازی کارخانه بازیافت آسفالت برای نخستین‌بار توسط شهرداری 
تهران پیگیری و عملیاتی شده است. با ساخت و بهره‌برداری از این 
کارخانه، تراشه حاصل از اجرای آسفالت به چرخه تولید بازمی‌گردد؛ 
کاری که هم صرفه اقتصادی برای شهرداری دارد و هم به لحاظ مسائل 

زیست‌محیطی به نفع شهر است.

عبور از مرز یک و نیم میلیون ‌تن
در ۳ سال اخیر رکورد توزیع آسفالت شکسته شد و امسال  
بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن آسفالت‌ریزی در معابر 
انجام شده است. سال گذشته یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
آسفالت‌ریزی در معابر صورت‌گرفته و شهرداری سعی 

دارد امسال این رکورد را بشکند.

رعایت استانداردهای دنیا
در دوره ششم مدیریت شهری ۲ کارخانه آسفالت بهره‌برداری 
شد و اکنون ۵ کارخانه آسفالت در تهران وجود دارد. تمام 
کارخانه‌های آسفالت شهرداری تهران از استانداردهای روز 
دنیا معادل یورو۵ برخوردار هستند و میزان آلودگی آنها کمتر 

از یک دستگاه اتوبوس گازوئیلی است.

پایان کار پس از ۸ ماه
قرارداد ساخت کارخانه آسفالت بازیافتی با یکی از برند‌های 
معتبر دنیا منعقد شده و در ‌۶ماه کارخانه ساخته و تکمیل و 
تحویل شهرداری می‌شود. ۲ماه بعد از آن، عملیات راه‌اندازی 
و بهره‌برداری آغاز می‌شود و تابستان سال آینده شاهد افتتاح 

این کارخانه خواهیم بود.

دستاوردهای ارزشمند 
مدیریت شهری

مهدی صداقتی؛ مدیرعامل 
سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران: با تأکید شهردار 
تهران، از سال گذشته )1402( 
تولید و اجرای آسفالت در 
شهر به شکل گسترده‌ای پیگیری شد. از این‌رو 
سال1402حدود 2 ونیم برابر میانگین 10سال 

گذشته آسفالت تولید و در محورهای 
بزرگراهی و معابر شهری اجرا شده است. 

خرید کارخانه‌های جدید دوستدار محیط‌زیست 
)با رعایت استانداردهای دنیا(، بازسازی اساسی 
کارخانه‌های قدیمی، تأمین مواداولیه، تلاش‌های 
شبانه‌روزی کارگران و متخصصان در کارخانه‌ها 
و تحقق رکورد یک‌میلیون و ۵۷۰ هزار تن اجرای 
آسفالت، اهم اقدامات و دستاوردهای ارزشمند 

مدیریت شهری ششم محسوب می‌شود.

کارخانه شماره یک
توضیحات: این کارخانه اواسط 
سال گذشته در غرب تهران و 
در مساحت ۲ هزار مترمربع 

ساخته شد.
 ظرفیت تولید آسفالت:

 ۲۴۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۲ 
توضیحات: این کارخانه 
بازسازی اساسی شده 

است.
ظرفیت تولید آسفالت: 

۱۱۰ تن در ساعت
کارخانه شماره ۳ 

توضیحات: این کارخانه 
سال ۸۷ ساخته شد و 

قطعات اصلی آن بهسازی 
شده‌است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۲۰۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۴
توضیحات: تجهیزات این 

کارخانه افزایش‌یافته 
است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۱۶۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۵ 
توضیحات: این کارخانه 
سال ۶۵ تأسیس شده 

و بازسازی اساسی 
صورت‌گرفته است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۲۰۰ تن در ساعت

فرهنگی

جزئیات رویداد
ساعت ۱۸ساعت: هر شب از زمان: تا ۲۷ دی‌ماهپارک دانشجومکان: چهارراه ولیعصر، عنوان: قرار وسط شهر

5 متهم آلودگی هوا محاکمه شدند
به‌گفته رئیس‌کل دادگستری استان تهران، برای نهادهایی که در اجرای قانون هوای پاک ترک فعل داشته‌اند حکم مجازات صادر شده‌است 

نشست اندیشه‌ورزان با محوریت آلودگی هوا و با حضور شهردار تهران و نخبگان 
برگزار و آخرین وضعیت این معضل بزرگ تهران بررسی و راهکارهای برون‌رفت 
از شرایط کنونی ارائه شد. علیرضا زاکانی، سکان‌دار پایتخت در این جلسه با 

تأکید روی توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی گفت که از این طریق می‌توان با آلودگی هوا مقابله کرد. 
او آخرین اقدامات مدیریت شهری در راستای کاهش آلایندگی هوا را توضیح داد که در ادامه می‌خوانید. 

   خسارت‌های میلیاردی 
در روزهای آلوده تعطیلی مدارس و مراکز آموزشی و ادارات 
و سازمان‌ها به‌عنوان راهکار پیگیری می‌شود؛ درحالی‌که 
تعطیلی در روزهای آلوده روزانه باعث واردشدن هزارمیلیارد 
تومان خسارت به بخش آموزشی و ۲۴۰۰میلیارد تومان 

خسارت به بخش دولتی می‌شود. 

   خروج پایانه شرق از تهران  
قطعا کاهش ترددها سبب کاهش آلودگی هوا می‌شود؛ 
به همین دلیل سعی داریم با ایجاد زیرساخت‌های جدید 
برخی از ظرفیت‌ها را به خارج شهر منتقل کنیم. پایانه جدید 
شرق نمونه این اقدام است و در مرحله بعد پایانه‌های غرب 

و جنوب هدفگذاری شده‌اند. 

   کاهش گردش‌های اضافی 
اصلاح 98تقاطع هم با هدف کاهش گردش‌های اضافی در شهر 
عملیاتی شده است؛ چراکه با این کار حدود 700کیلومتر از 
مسیر مردم کوتاه می‌شود. تاکنون 34تقاطع اصلاح شده‌است 
و اصلاح 26تقاطع هم در حال انجام است و قطعا تا پایان دوره 

اصلاح تقاطع‌های هدفگذاری‌شده به اتمام می‌رسد. 

   ایجاد فضای سبز 
کاهش آلودگی با توسعه و ایجاد فضای سبز هم در دستورکار 
مدیریت شهری قرار دارد. در دهه۹۰ میانگین سالانه ایجاد فضای 
سبز حدود ۹۳۰هکتار بود؛ اما در ‌40ماه گذشته حدود 5400هکتار 
به فضای سبز تهران اضافه شده‌است. توسعه فضای سبز علاوه بر 

زیبایی بصری در کاهش آلودگی هوا هم مؤثر خواهد بود.

تأمین ناوگان برقی 
در راستای تامین ناوگان حمل‌ونقل عمومی، موضوع برقی‌سازی‌ 
هم پیگیری شد و تامین اتوبوس و تاکسی‌برقی در دستور کار 
قرار گرفت. تاکنون قرارداد تامین 2500دستگاه اتوبوس برقی 
و حدود 100هزار دستگاه موتورسیکلت برقی منعقد شده که 

به‌تدریج وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شوند. 

توسعه ناوگان عمومی 
در آغاز دوره ششم 34درصد سفرها با حمل‌ونقل عمومی و 
66درصد هم با خودروهای شخصی انجام می‌شد. در دوره ششم 
توسعه ناوگان اتوبوسرانی با اولویت پیگیری شد و بخشی از 
نیاز ناوگان اتوبوسرانی تامین و وارد شده است و بخش دیگری 
هم بهمن‌ماه وارد می‌شود. 2رام تراموا هم از چین وارد شده و 

به‌زودی وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شود. 

 درخواست ارائه برنامه توسط وزارت صنعت، معدن و 
تجارت برای از رده خارج‌کردن خودروهای فرسوده 

  پیگیری ارتقای وضعیت موتورخانه‌های دستگاه‌های 
اجرایی جهادکشاورزی برای پیگیری پیشگیری از سوزاندن 

بقایای گیاهی 

   پیگیری از مراکز معاینه‌فنی و پلیس برای اجرای صحیح 
صدور معاینه‌فنی خودرو به‌ویژه ماشین‌های فاقد برگه 

معاینه‌فنی و موتورسیکلت‌ها 

   پیگیری استفاده از پساب در شهرداری برای آبیاری 

  توصیه به صداوسیما برای تهیه برنامه‌های آموزشی مرتبط 

  تاکید به شرکت نفت برای مبارزه با قاچاق سوخت 
و جلوگیری از عرضه خارج‌ازشبکه سوخت، فراگیرشدن 
توزیع بنزین یورو۴ در کشور به‌ویژه کلانشهرها، و ارتقای 

استانداردهای ملی به سمت یورو۵ 

  تاکید به شهرداری و وزارت کشور برای بررسی نحوه 
هزینه‌کرد ماده۶ قانون هوای پاک 

  تاکید به شهرداری‌ها برای ارائه برنامه در زمینه افزایش 
سرانه فضای سبز به حداقل ۱۵مترمربع به ازای هر شهروند 

در شهرهای بالای ۵۰۰هزار نفر جمعیت 

  تاکید به شرکت توانیر و وزارت نیرو برای پیگیری افزایش 
تولید سالانه ظرفیت مورد نیاز برق کشور از انرژی‌های 
تجدیدپذیر - وضعیت نیروگاه‌ها در استفاده از سوخت مازوت

 
چگونگی کاهش ۱۴درصدی 

روزهای آلوده سال۱۴۰۲ 
تهران به‌عنوان پایتخت و پرجمعیت‌ترین شهر کشور 
در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به‌ترتیب ۱۱۴ و ۱۷۰روز آلوده را 
تجربه کرد؛ اما سال۱۴۰۲ معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم دادگستری کل استان تهران ۹۴نامه در قالب 
مکاتبه و تذکر با دستگاه‌های مجری در قانون هوای پاک 
داشت که نتیجه‌اش کاهش ۱۴درصدی روزهای آلوده در 
سال۱۴۰۲ نسبت به سال۱۴۰۱ بود. برخی از این مکاتبه‌ها 

شامل موارد زیر است: 

 کمبود
 منابع مالی 

 ناهماهنگی
 بین دستگاه‌های 
مجری و عملکرد 

جزیره‌ای 

 تامین
 ‌نشدن

 امکانات

در اولویت 
نبودن مسئله 

آلودگی هوا

 تفسیر 
شخصی از 
متن قانون

سهم وسایل نقلیه 
براساس سیاهه انتشار آلودگی هوا حدود ۵۸درصد آلودگی 
هوا توسط خودرو‌های شخصی و موتورسیکلت‌ها  ایجاد 
می‌شود. در مجموعه مدیریت شهری مسیرهای مختلفی 
را برای مقابله با آلودگی هوا پیگیری می‌کنیم که نخستین 

مسیر توسعه و افزایش ناوگان حمل‌ونقل عمومی است. 

توسعه خطوط مترو  
توسعه ناوگان ریلی هم از این دوره در دستورکار قرار گرفت 
و تکمیل و بهره‌برداری از ایستگاه‌های خطوط هفت‌گانه و 
عملیاتی‌شدن خطوط جدید مانند خط‌های 8، 9 و 10 پیگیری 
شد؛ به‌طوری‌که در ‌40ماه اخیر 50کیلومتر توسعه خطوط 

مترو داشتیم. 

نبرد برای‌آسمان آبی 
‌گزارش اقدامات شهرداری تهران برای  کاهش

 آلایندگی هوا توسط سکان‌دار پایتخت ارائه شد 

نگاهی اجمالی 
به وضعیت 
کارخانه‌های 

آسفالت
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شهرداری در ارتفاع 5هزار متری 
به‌گفته حسام سلطانی، تنها شهردار کوهستان پایتخت روزانه ۶ تن زباله از ارتفاعات جمع‌آوری می‌شود

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305

چندگانگی قیمت داروهای خاص‌در داروخانه‌ها نیازمند 
نظارت است

داروی پیلاویکس برای بیمارانی که‌آنژیوگرافی قلب 
کرده‌اند به صلاحدید پزشک بین یک تا 2 سال باید 
مصرف شود. این دارو به‌صورت بیمه‌ای به قیمت نزدیک 
به 400هزار تومان عرضه می‌شود. قیمت غیربیمه‌ای آن 
حدود 600هزار تومان است که با ارائه نسخه قابل تهیه 
است ولی همین دارو در خارج از تهران در داروخانه‌ها 
تا یک میلیون و 400هزار تومان قیمت دارد. مگر همه 
داروخانه‌ها زیرنظر یک سازمان نیستند؟ مگر یک 
داروی خاص مانند پیلاویکس نباید در کل کشور یک 
قیمت باشد. چطور می‌شود این چندگانگی را پذیرفت. 
در ثانی بیمه فقط یک سال هزینه دارو را پوشش 
می‌دهد و بعد از آن باید به قیمت آزاد دارو تهیه کرد. 
واقعا تکلیف بیماران چیست درحالی‌که این قرص برای 

کسانی که آنژیو کرده‌اند از نان هم واجب‌تر است.
رضایی از کرج 

به وضعیت خیابان سی متری ‌محمودآباد یاسوج 
رسیدگی شود

خیابان سی‌متری واقع در منطقه محمودآباد شهر یاسوج 
وضعیت بسیار بد و نامناسبی دارد. روکش آسفالت خیابان 
تقریبا از بین رفته و پر از چاله‌هایی است که هنگام تردد، 
خودروها درون آنها می‌افتند اگر هم بارندگی شود که 
دیگر عملا امکان رفت‌وآمد و تردد چه برای رانندگان و چه 
افراد پیاده وجود ندارد.لطفا مسئولان شهرداری یاسوج 

برای تعمیر و ترمیم این خیابان اقدام کنند.
عطری از یاسوج

پارک نبوت تویسرکان به حالت قبل برگردانده شود
سال ٩٦ بخشی از پارک نبوت تویسرکان دیوارکشی 
شد تا به‌عنوان پارکی مستقل برای بانوان استفاده شود.
متأسفانه این کار از قبل به خوبی کارشناسی نشده بود 
چون آپارتمان‌های اطراف پارک کاملا به آن مشرف 
بودند و عملا امکان استفاده بانوان وجود نداشت و 
پارک بلااستفاده ماند. اما دیوارهای دور پارک باقی ماند 
و موجب شد اراذل و اوباش و معتادان آن را به محلی 
برای پاتوق خودشان تبدیل کنند.با توجه به این شرایط 
به‌نظر می‌رسد بهتر است که پارک به حالت قبل برگردد 
تا حداقل هم برای استفاده همگانی مناسب شود و هم 

این مشکلات رفع شود.
دادگر از تویسرکان

عرضه محصولات ارگانیک در میادین و بازارهای میوه و تره‌بار
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار: بیش از ۲۰ غرفه ویژه محصولات 
ارگانیک در میادین و بازارهای میوه و تره‌بار شهرداری تهران وجود دارد که محصولات این غرفه‌ها ‌ از سوی 

کارشناسان و بازرسان سازمان با هدف استانداردسازی بررسی می‌شود.

تجهیز لباس شهربانان و حریم‌بانان به دوربین
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران:  موانع مجهز شدن البسه و خودرو به دوربین 
را دنبال می‌کنیم. به‌صورت پایلوت این طرح را شروع کرده‌ایم که در مسیر گشت، افراد ما توسط مانیتورینگ 

مرکز کنترل شوند.مردم در جریان باشند که اگر شهر قانون‌پذیر باشد زندگی بهتری می‌توانیم داشته باشیم.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شاید برایتان جالب باشد که  بدانید ‌ کوه‌های 
شمال تهران و از دامنه تا قله و همه گذرهای 

کوهپیمایی این محدوده درست مانند 
مناطق 22گانه شهردار دارند. شهرداری 
کوهستان تکه‌ای از پازل مدیریت شهری 
است که وظیفه‌اش نگهداشت طبیعت 
کوهستانی و خدمات‌رسانی به گردشگران 

و کوهنوردان است. شهردار کوهستان هر 
روز از طلوع آفتاب تا پاسی از شب به همراه 
تیمی از کارگران حوزه خدمات شهری و 
عمرانی ‌ از دامنه کوهپایه تا بلندترین قله‌ها 
صعود می‌کند تا با پاکسازی، رفع موانع و 

مجموعه‌ای از فعالیت‌های خدماتی و عمرانی 
تردد آسان‌تر گردشگران و کوهنوردان را 
تسهیل کند. جزئیات فعالیت این حوزه را از 
زبان حسام سلطانی، تنها شهردار کوهستان 

پایتخت می‌خوانید.

   بهسازی مسیرها و افزایش امکانات
بخشی از فعالیت ما در کوهستان مربوط به نگهداشت و ایمن‌سازی گذرها و ارائه 
امکانات خدماتی در مسیرهاست‌؛ مثل جانمایی سرویس‌های بهداشتی جدید، نصب 
چراغ روشنایی و نیمکت در طول مسیر. در حوزه عمرانی هم مستمر فعال هستیم 
و اقدامات خوبی به تازگی انجام شده که یکی از مهم‌ترین آنها طرح بهسازی مسیر 
گردشگری دربند و درکه است. در این طرح 7هزار مترمربع سنگفرش در مسیر 
دربند انجام‌ و گذر درکه هم با دیوار و نرده‌کشی ایمن شده است. همچنین در این 
مسیرها 7پل ساخته شده و برای رفاه حال گردشگران پله‌های بلند هم که ارتفاع 

آنها بیشتر از استاندارد بوده اصلاح شده‌است.

  ایمن صعود کنید
یکی از چالش‌های اصلی ما در حوزه کوهستان حوادثی از قبیل پرت‌شدن از ارتفاع 
است که گاه و بیگاه برای گردشگران رخ می‌دهد. هنگام بروز این حوادث نیروهای 
خدمات‌رسان کوهستان همراه نیروهای هلال‌احمر آسیب‌دیدگان را به پایین 
می‌رسانند. در فصل زمستان به‌خاطر دید کم و بارش باران و صعب‌العبور‌بودن 
مسیرها مقدار سوانح کوهستانی بیشتر است. توصیه‌ای که به گردشگران و 
کوهنوردان دارم این است که نکات ایمنی را رعایت کنند و حتما با پوشش 
مناسب و استفاده از تجهیزات و ملزومات مناسب و کمک راهنما صعودی ایمن‌ 

را تجربه کنند.

  فعالیت 5پایگاه امدادی 
روزهای آخر هفته حضور گردشگران در گذرهای کوهستانی بیشتر می‌شود. تقریبا در 
این روزها 200هزار نفر به‌منظور گردشگری یا کوهنوردی به مسیرهای کوهنوردی 
دربند و درکه مراجعه می‌کنند. برای حفظ ایمنی گردشگران این محدوده از سال‌های 
پیش تدابیر و تمهیداتی درنظر گرفته شده است. یکی از این اقدامات ساخت و راه‌اندازی 
5پایگاه امداد و نجات در گذرهاست. پایگاه امداد شهید متوسلیان و شهید کاظمی نبش 
میدان سربند جانمایی و تحویل نیروهای هلال احمر شده، پایگاه شهید سلیمانی و شهید 
وزوایی در دارآباد و دوراهی اوسون تکمیل و پایگاه شهید بروجردی در گذرهای درکه 

تحویل سازمان آتش‌نشانی شده و به گردشگران و کوهنوردان امدادرسانی می‌کنند.

پاکسازی دستی قله‌ها و دره‌ها
 

جمع‌آوری زباله از گذرها و خالی‌کردن مخازن 
زباله در محدوده کوهستان جزو فعالیت‌های روزانه 

نیروهای خدماتی است. چون ماشین‌های حمل زباله در 
مسیرهای کوهستانی ورود نمی‌کنند این کار سختی‌های 
خودش را دارد و زباله‌ها با گونی و به‌صورت دستی جمع و 
با استفاده از چهارپایان به پایین آورده می‌شوند تا توسط 
خودروهای حمل به مراکز بازیافت زباله منتقل شوند. 
مسیرهای گردشگری روزانه و قله‌ها یک روز درمیان 
پاکسازی می‌شوند. همچنین با توجه به اینکه امکان 

حضور خودروها به ارتفاع نیست، نظافت و 
لایروبی روزانه رود‌دره‌های درکه و دربند 

هم کاملا دستی انجام می‌شود.

28نیروی خدماتی
  ۱۰ چهارپا، ۵ مکان بارانداز و ماشین‌های انتقال
 زباله در محورهای کوهنوردی تعبیه شده است.

  ۱۵۰سطل زباله
  در مسیر دربند و 70سطل در مسیر 
درکه جانمایی شده است.

  ۶تن زباله
روزانه از کوهستان جمع‌آوری می‌شود.

  2هزار تن زباله 
سالانه از محورهای کوهستانی شمال تهران 
جمع‌آوری می‌شود.

  5محور اصلی
کوهستانی در شمال تهران برای کوهنوردی، 
کوهپیمایی و طبیعت‌گردی ایجاد شده که در 
حوزه استحفاظی شهردار کوهستان است.

  200هزار نفر 
روزهای آخر هفته به‌منظور گردشگری
 یا کوهنوردی به مسیرهای کوهنوردی 
دربند و درکه مراجعه می‌کنند.

  160کیلومترمربع 
حوزه استحفاظی شهردار کوهستان است که 
از شرق شامل محور دارآباد، کلکچال، ‌دربند و 
در نهایت توچال و درکه می‌شود.

ساعت فعالیت نیروهای 
خدمات‌رسان کوهستان

نوبت اول
 یک بامداد تا 6صبح 

نوبت دوم
‌ 14تا 20



استقبال 700هزار نفری از اعتکاف 

واقعیت این است که پراکندگی مساجد و ثبت‌نام لحظه 
آخری بسیاری از معتکفان، هر سال باعث می‌شود که 
آمار دقیقی از آن تا بعد از مراسم، بیرون نیاید اما به روایت 
حجت‌الاسلام سیدعلیرضا تکیه‌ای، رئیس ستاد مرکزی 
اعتکاف، تا روز جمعه 700هزار نفر در سراسر کشور برای 
شرکت در این مراسم ثبت‌نام کرده بودند و پیش‌بینی این 
است که جمعیت معتکفان به یک میلیون نفر سال گذشته 
برسد. این جدا از آمار کسانی است که در روز آخر اعتکاف 

برای شرکت در مراسم »ام داوود« به مسجد می‌روند.

1,000,000
معتکف در کل کشور

6500
مسجد 

%80
جوانان

%61
زنان

يک ميليون ايرانی معتكف می‌شوند
رئيس ستاد مركزي اعتكاف مي‌گويد 80 درصد معتكفان امسال جوانان هستند

یک روز دیگر تا مراسم معنوی اعتکاف 
مانده است؛ روزهای کوتاهی که مختص 
خود آدم است و خدای خودش و دیگر 
هیچ، آن هم در خانه خدا که از همه 
دلمشغولی‌ها و هیاهوهای روزانه 
می‌شود فارغ شد و اندکی در خود 
و خدای خود تامل کرد. 3روزی از 
365روز سال که در آن عبادت است 
و راز و نیاز و بعد می‌توان با سبک‌باری 
به زندگی برگشت. فردا نخستین روز 
اعتکاف است و هزاران مومن در این 

مراسم شرکت می‌کنند.

فلسفه اعتکاف
اسلام، دین انزوا و گوشه‌گیری نیست 
و حتی با آن به مخالفت پرداخته است؛ 
ولی از آنجا که دست و پا زدن در مسائل 
مادی و مشاغل روزمره و معاشرت با 
غفلت‌زدگان جامعه، تمایل به دنیا و 
تجمل‌گرایی را در انسان افزایش می‌دهد 
و گاه آدمی را از یاد حق و روی‌کردن به 
حقیقت و توجه به امور معنوی باز می‌دارد 
و به‌خود مشغول می‌کند، در اسام 
برنامه‌ای داوطلبانه برای برطرف‌ساختن 
این آفت روحی تدارک دیده شده که 

»اعتکاف« نام دارد.

اعتکاف به روایت پیامبر و ائمه
احادیث زیادی از پیامبر و ائمه )ع( در 
توصیه به اعتکاف و خلوت‌گزینی وجود 
دارد. در جلد اول وسائل الشیعه آمده است: 
پیامبر اکرم صلـّـی‌الله علیه و آله فرمودند: 
»أفضَلُ النّاس مَن عَشِقَ العِبادَهَ فَعانقََهَا وَ 
غ لها...  أحَبَّهَا بقَِلبِهِ وَ باَشَرَها بجَِسَدِهِ و تفََرَّ
یعنی با فضیلت‌ترین مردم کسی است که 
عاشق عبادت باشد و عبادت را در آغوش 
کشد و از جان آن را دوست بدارد و اعضا و 
جوارح خود را با عبادت آشنا سازد و زمان 

فراغتی را برای عبادت قرار دهد.« 
در غررالحکم نیز آمده که حضرت 
علی)ع( فرموده‌اند: »مُلازَمَهُ الخَلوَهِ دَأبُ 
لحَاءِ؛ خلوت‌گزینی، شیوه صالحان  الصُّ

است. « 
در جلد 98بحارالانوار هم به نقل از 
امام‌رضا‌)ع( آمده است: »اعتکافُ لیَلهَ فی 
هً وَ اعتکافُ لیلهٍ فی  شَهر رَمضانَ یعدلُ حَجَّ
مَسجِد رَسُــولِ‌الله)ص( وَ عِندَ قَبرِهِ یعدلُ 
هً وَ عُمرَهً؛ یک شب اعتکاف در ‌ماه  حُجَّ
رمضان معادل یک حج است و یک شب 
اعتکاف در مسجد رسول‌‌خدا)ص( و نزد قبر 
آن حضرت معادل یک حج و عمره است.«

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

پیشنهاد کتاب

 رونمایی از شرح دیوان 
منسوب به امام علی ع 

ستون اخبار را با یک خبر خوب نخبگانی شروع 
کنیم؛ در آستانه میلاد حضرت علی)ع( و روز پدر 
نسخه نفیس »شرح دیوان منسوب به حضرت 
امیرالمومنین علی بن ابیطالب)ع(« رونمایی شد.

دیوان نسخه خطی منسوب به حضرت علی 
علیه‌السام به خط وصال شیرازی، دارای 
978صفحه است که هردو طرف آهار مهره شده 
است؛ این نسخه نفیس توسط یک مجموعه‌دار 

نگهداری می‌شود.
در رابطه با اهمیت این نسخه باید گفت که  
نسخه نفیس »شرح دیوان منسوب به حضرت 
امیرالمومنین علی بن ابیطالب)ع(« تألیف قاضی 
کمال‌الدین میرحسین بن معین الدین مِیبُدی 
یزدی، درگذشت 909هجری قمری است. این 
کتاب، نسخه درخشانی مزین به خط نسخ ممتاز 
منسوب به وِصال شیرازی از قرن 13هجری 
قمری است که به‌گفته کارشناسان، از ویژگی‌های 

منحصر به فردی برخوردار است.
این نسخه تنها به مناسبت میلاد امیرالمومنین)ع( 
در معرض دید عموم قرار گرفته‌است. تربیت‌دار که 
این نسخه نفیس را از پدرش به یادگار دارد و آن 
را به بهترین شکل حفظ کرده است، در مورد این 
نسخه توضیح داد:»مرحوم پدرم فیروز تربیت، 
استاد دانشکده فنی دانشگاه تهران بود و بیش 
از 30سال در رشته هیدرولیک تدریس کرد و 
شاگردان بسیاری را در این زمینه آموزش داد و 
برای ادامه تحصیل برخی از شاگردان نخبه ‌خود 
تلاش بسیار کرد تا بتوانند با بورسیه به خارج از 
کشور بروند؛ یکی از این شاگردان پروفسور هوشیار 
نوشین بود. او بعد از موفقیت‌های خود برای جبران 
زحماتی که پدرم برای او کشیده بود این نسخه 
خطی نفیس را به پدرم هدیه داد؛ این کتاب سال‌ها 
در خانواده ما نگهداری می‌شد تا آنکه خانواده 

تصمیم به عرضه این نسخه نفیس گرفتند.«

سمپاد رایگان برای 4دهک 
اول خانوار

رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط‌عمومی 
وزارت آموزش و پرورش گفته است که تحصیل 
دانش‌آموزان 4دهک اول خانوارها در مدارس 
سمپاد رایگان شد. حسین صادقی در صفحه 
شخصی خود در ایکس)توییتر( نوشت: این مصوبه 
در هیأت وزیران تصویب و ‌بودجه آن تأمین و 
به‌حساب مدارس واریز شد. او در ادامه آورده 
است: دانش‌آموزان مشمول این مصوبه، می‌توانند 

شهریه پرداختی خود را از مدارس دریافت کنند.

هلال احمر به کمک 
آوارگان سوری رفت

شرایط آوارگان سوری در مناطق مختلف لبنان 
ازجمله شهرهای بعلبک، سیده خوله و هرمل به 
مرحله بحرانی رسیده است و این اتفاق موجب شد 
تا جمعیت هلال احمر پای کار بیاید و برای ایجاد 

اردوگاه‌های اضطراری راهی لبنان شود.
راضیه عالی شوندی، معاون امور بین‌الملل و حقوق 
بشردوستانه جمعیت هلال‌احمر در مورد این 
همکاری گفت: آوارگان سوری به اسکان فوری 
نیاز دارند؛ به همین دلیل، جمعیت هلال‌احمر 
ایران تصمیم دارد اردوگاهی با ظرفیت هزار تخته 
چادر در این مناطق برپا کند. این اردوگاه در مراحل 
بعدی با توجه به وضعیت مناطق مرزی و نیازهای 

جدید، توسعه پیدا خواهد کرد.
او افزود: تیم جمعیت هلال‌احمر ایران برای ارائه 
کمک‌های بشردوستانه و حمایت از آوارگان 
جنگی سوریه به لبنان اعزام شده است. این تیم در 
نخستین اقدام خود با همکاری مجامع بین‌المللی 
ازجمله یونیسف، یک اردوگاه اسکان اضطراری 
با ظرفیت ۶۰ چادر امدادی در جنوب لبنان برپا 

کرده است.
معاون امور بین‌الملل و حقوق بشردوستانه 
جمعیت هلال‌احمر ادامه داد: اکنون با حضور 
تیم امدادی هلال‌احمر ایران در جنوب لبنان، 
در ۲منطقه بیمارستان حکومیه و منطقه 
صفر مرزی بیت الحیرا، اردوگاهی با ظرفیت 
۶۰چادر از چادرهای یونیسف با توجه به آماده 
بودن زیرساخت‌های لازم ازجمله سرویس‌های 
بهداشتی و مسطح بودن زمین‌ها برپا شده 

است.
به‌گفته عالی شوندی، »بازدید از مناطق مناسب 
برای برپایی اردوگاه‌های جدید و ارزیابی نیازهای 
موجود در منطقه همچنان ادامه دارد تا بتوانیم با 
هماهنگی سایر سازمان‌های بین‌المللی، به سرعت 

پاسخگوی نیازهای آوارگان باشیم.«

اخبار روز

‌اعتکاف
سلوک منتظران

کتاب »اعتکاف، سلوک 
از  اثری  منتظران« 
مرجع عالیقدر حضرت 
آیت‌‌الله العظمی مظاهری 
)مدظلّه‌العالی( است که 
مؤسسه فرهنگی مطالعاتی 
الزهرا)س( آن را منتشر 
کرده است. ایشان در این 
کتاب علاوه بر پرداختن به 
تعریف و پیشینه اعتکاف 
به جایگاه اعتکاف در جامعه 
فرصت‌های  و  اسامی 
معنوی‌ای که در این مناسک 
نصیب انسان می‌شود و 
همچنین اسرار و احکام 

اعتکاف پرداخته است.

امام علی ع صدای 
عدالت انسانی

 کتاب»امام علی)ع(صدای 
عدالت انسانی« را نیم‌قرن 
پیش، جورج سجعان 
جرداق، پژوهشگر مسیحی 
اهل لبنان تألیف و در بیروت 
منتشر کرد. نشر این کتاب 
از سوی یک نفر مسیحی، با 
استقبال عجیبی در سراسر 
جهان اسلام روبه‌رو شد و 
شخصیت‌های برجسته‌ای از 
علمای اسلام نظیر آیت‌الله 
سیدمحسن حکیم، 
آیت‌الله سیدمحمدحسین 
بروجردی، علامه شیخ 
محمدجواد مغنیه، علامه 
محمدتقی جعفری و ده‌ها 
شخصیت دیگر، با ارسال 
پیام و نامه، جورج جرداق را 

مورد تفقد قرار دادند.

سیر تکاملی اعتکاف 
در ادیان الهی

کتاب»سیر تکاملی 
اعتکاف در ادیان الهی« 
نوشته محبوبه نصرتی‌زاده 
به اعتکاف به‌عنوان یکی از 
شکل‌های عبادت می‌پردازد 
که مخصوص اسلام نیست 
و در ادیان دیگر هم تکرار 
شده است. در این اثر به 
این نکته تأکید می‌شود که 
خلوت و تنهایی انسان برای 
تفکر در حقایق و نزدیکی 
به خالق در وجود همه 
انسان‌ها نهفته شده است؛ 
چنانچه انسان‌ها به خلوت و 
گوشه‌نشینی و چله‌نشینی 

می‌پرداختند.
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توصیه مراجع 
درباره اعتکاف
معمولا برگزار‌کنندگان این 
مراسم معنوی یک برنامه 
مشترک و همگانی متنوع 
همچون خواندن نماز، 
قرآن، سخنرانی و...  برای 
معتکفان درنظر می‌گیرند 
اما علما و مراجع تقلید نیز 
توصیه‌های متعددی برای 
مناجات و عبادات کرده‌اند 
که برخی از آنها را در زیر 
می‌خوانیم:

مرحوم آیت‌الله بهجت، 29اسفند 1397:
»ان‌شاءالله آقایان که مشرف و موفق به اعتکاف 
می‌شوند، باید متذکر باشند که بالاترین دعا و 
مهم‌ترین دعا، تعجیل فرج است که مسلمان‌ها 
بلکه بشر در نجات خواهد بود و همچنین بعد از 
آن مطلب، این فتَِن حادثه؛ باید از خدا بخواهد 
که ظالم‌ها را به ظالم‌ها مشغول کند. مسلمان‌ها 

و مؤمنین را از این 
حوادث و از این فتن 
نجات دهد. بعد هم 
اگر حوائج شخصیه 

خصوصیه‌ای هر کسی 
دارد، مانعی 

ندارد.«

آیت‌الله خامنه‌ای، مرداد 1384:
توصیه من این است که در این سه روزی که 
شما در مسجد هستید، تمرین مراقبت از خود 
بکنید. حرف که می‌زنید، غذا که می‌خورید، 
معاشرت که می‌کنید، کتاب که می‌خوانید، 

فکر که می‌کنید، نقشه 
که برای آینده 
می‌کشید، در همه 
این چیزها مراقب 
باشید رضای الهی 

و خواست الهی را 
بر هوای‌نفستان مقدم 
بدارید؛ تسلیم هوای 

نفس نشوید.

آیت‌الله جوادی آملی، اردیبهشت 1394:
انسان در حال اعتکاف وقتی خلوت کرد و او را 
عبادت کرد و با او مذاکره و زمزمه کرد، می‌یابد که 
آنچه در جهان خلقت است همه‌اش حجاب است، 
یا حجاب درون یا حجاب بیرون و این حجاب‌ها 
آیت و علامت و نشانه‌اند. هم حجاب‌های ظلمانی 

را و هم حجاب‌های نورانی را 
باید برطرف کرد. این همان 
تقرب الی‌الله است. وقتی 
که یک معتکف به‌خود 
آمد و عینک قرآن را بر 
چشم گذاشت می‌بیند همه 

این میناگری‌ها کار 
اوست.

استقبال 25هزار دانشجو از اعتکاف

تصور عام این است که بیشترین معتکفان را افراد میانسال 
تشکیل می‌دهند اما واقعیت چیز دیگری است و جوانان 
نیمی از معتکفان 13تا 15رجب هستند؛ جوانانی که اغلب 
در مساجد دانشگاه‌های مختلف کشور معتکف می‌شوند 
و فضای متفاوتی را رقم می‌زنند. به‌گفته حجت‌الاسام 
محمد دادسرشت، مدیرکل فرهنگی و امور اجتماعی 
نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها، امسال ثبت‌نام 
دانشجویان برای شرکت در این مراسم دانشجویی رکورد 

سال گذشته را زده است.

میزان شرکت دانشجویان در مراسم اعتکاف امسال

میزان شرکت دانشجویان در مساجد دانشگاه‌های تهران

25000
دانشجو 

6000
دانشجو 

140
مسجد دانشگاهی

20
مسجد دانشگاهی

رشد 50درصدی ثبت‌نام نوجوانان

استقبال نوجوانان از اعتکاف در سال‌های اخیر 
از پدیده‌های جالب این مراسم است که در رسانه‌ای 
اجتماعی و رسمی درست دیده نمی‌شود. به‌گفته 
حجت‌الاسام تکیه‌ای، رئیس ستاد مرکزی اعتکاف، 
»آمار ثبت‌نام اعتکاف دانش‌آموزی در برخی مناطق 
کشور در سال‌جاری ۵۰ تا ۳۰۰درصد رشد داشته‌است.« 
البته او آمار دقیق معتکفان نوجوان را نداده است اما روایت 
معاونان فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی استان‌ها این 

خبر را تأیید می‌کند.

آخرین آمار حضور نوجوانان در برخی استان‌ها

4000کهگیلویه و بویراحمد

گیلان6000

5000گلستان

سیستان و بلوچستان7000
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مضرها مالیات می‌دهند
اخذ مالیات از کالاهای آسیب‌رسان به سلامت باعث کاهش مصرف آنها  می‌شود

گام‌های ساده برای ترک قندوشکر
حذف منابع شفاف، مانند دسرها و نوشابه‌ها، ممکن است 
ساده به‌نظر برسد، اما ممکن است این تلاش‌ها توسط قندهای 
پنهان در غذاهای معمولی خنثی شود. این قندهای افزوده 
فرآوری شده به‌دلیل پوشش‌های متعددی که دارند، ازجمله 

فروکتوز، مالتوز و آب نیشکر اغلب نادیده گرفته می‌شوند.

منابع پنهان قند
  چاشنی‌ها و سس‌ها: سس کچاپ، سس سالاد

و سس باربیکیو 
  محصولات پخته‌شده و نان: کلوچه و نان سبوس‌دار 

  غلات: بسیاری از گزینه‌های سالم حاوی قندهای اضافه‌شده 
هستند 

  محصولات لبنی: ماست و شیر طعم‌دار 
  تنقلات: گرانولا، بارهای پروتئینی و کره آجیل 

  میوه‌ها و آب‌میوه‌ها: دارای منابع غلیظ قند هستند 
  غذاهای فرآوری‌شده: غذاهای شور و شیرین بسته‌بندی شده 
به‌گفته سیمرات کاتوریا، متخصص تغذیه و مدیرعامل شرکت 
»متخصصان رژیم غذایی«)The Diet Xperts(، غذاهای 
معمولی روزمره مانند سس‌های ماکارونی، گرانولا، غلات صبحانه 
و ماست‌های طعم‌دار می‌توانند به طرز شگفت‌انگیزی دارای قند 
افزوده بالایی باشند. حتی غذاهایی که سالم به‌نظر می‌رسند، مانند 
نوشیدنی‌های پروتئینی و نان سبوس‌دار، می‌توانند حاوی مقادیر 
زیادی قند باشند. این فراگیربودن قندهای پنهان، کاهش مصرف 

شکر را دشوارتر می‌کند.

انتخاب غذاهای کامل و فرآوری‌نشده 
انتخاب وعده‌های غذایی کم‌فرآوری‌شده و بررسی دقیق فهرست‌های 
مواد، راه‌های خوبی برای افرادی است که می‌خواهند مصرف شکر 
خود را کاهش دهند. قندهای طبیعی و مواد مغذی حیاتی در 
غذاهایی ازجمله میوه‌ها، سبزیجات و غلات یافت می‌شوند که باعث 

برتری آنها نسبت به غذاهای فرآوری شده می‌شود.

چگونه قند را ترک کنیم؟
برای ترک موفقیت‌آمیز شکر، این رویکردهای استراتژیک را 

درنظر بگیرید:
   برای تنظیم جوانه‌های چشایی خود، مصرف قند را به‌تدریج 
کاهش دهید و آن را با مواد طبیعی مانند انگور، عسل یا میوه‌ها در 

حد اعتدال جایگزین کنید.
   علاوه بر این، وعده‌های غذایی خود را از قبل برنامه‌ریزی کنید 

تا از میان‌وعده‌های شیرین پرهیز کنید.

تغذیه طب ایرانی

پاسخ به سؤالات پزشکی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

مردم خون بدهند
هزار بیمارستان در کشور وجود دارند که با مدیریت خون‌های اهدایی، نیاز صددرصدی آنها تأمین شده و می‌شود. 
اما به‌گفته شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون، با توجه به مصرف روزانه خون در کشور و به‌ویژه 

نیاز بیماران تالاسمی، ‌هموفیلی، سرطانی و... لازم است که شهروندان برای اهدای خون مراجعه داشته باشند.

تأثیر  رژیم غذایی بر مغز
به نوشته هلث‌دی نیوز، یک مطالعه جدید صورت گرفته نشان می‌دهد که الگوی غذایی مدیترانه‌ای، می‌تواند باعث 
تقویت قدرت مغز افراد شود. این، جدا از خاصیت‌های دیگر این رژیم غذایی چون بهبود قلب و کمک به کاهش وزن 

است. 

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

پیشنهاد گران‌شدن یا اخذ مالیات از 
برخی محصولات با هدف کاهش مصرف، 
تقریبا یکی، دو سالی است که در وزارت 
بهداشت مطرح و البته نقدهایی هم به آن 
وارد می‌شود؛ محصولاتی مثل نوشابه، شکر 
و روغن که افزایش مصرف قابل توجهی 
هم دارند و منجر به افزایش آمار جمعیت 
مبتلایان به دیابت، چاقی و اضافه وزن 
شده‌اند. حسن امامی‌رضوی، رئیس جدید 
دبیرخانه شورای ‌عالی سلامت و امنیت 
غذایی در نخستین نشست خبری خود در 
این‌باره می‌گوید: »یارانه کالاهای کمتر سالم 
باید با هدف حمایت از خوراکی‌های سالم 
حذف شود یا مشمول مالیات شوند. درآمد 
آن هم به خانواده‌هایی پرداخت شود که 
قادر به خرید محصولات پروتئینی با ارزش 
غذایی بالا نیستند.« او درباره ضرورت گرانی 
این کالاهای آسیب‌رسان به سلامت به چند 

نکته اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

مالیات صفر نداریم 

از گذشته، قانونی وجود داشت 
که کالاهای آسیب‌رسان مشمول 
پرداخت 10درصدی مالیات شده‌اند، 
اما چالش‌هایی وجود داشت و حداقل 
صفر هم در نظر گرفته می‌شد، اما 
در قانون بودجه ۱۴۰۴ حداقل 
۲درصد و حداکثر ۱۰درصد مالیات 
گرفته می‌شود؛ یعنی هر کالای 
آسیب‌رسانی موظف به پرداخت 
حداقل 2درصد مالیات به بخش 

سلامت است.

یک تدبیر جهانی 

اخذ مالیات از کالاهای آسیب‌رسان 
یک تدبیر جهانی است. زمانی که 
محصولی کمتر سالم است، بهترین 
روش رفتارسازی، درنظرگرفتن 
مالیات است تا مصرف کمتر 
شود. هدف هم ممنوعیت مصرف 
نیست، بلکه محدودیت است؛ مثل 
نوشابه‌های گازدار و شیرینی‌جات 
که ممنوعیت مصرف ندارند، اما 
اگر قیمت آنها افزایش پیدا کند، 

مصرف‌شان کمتر می‌شود.

شیر، گران‌تر از نوشابه 

با توجه به افزایش قیمت‌ها، مواد پروتئینی از سبد کالای دهک‌های 
پایین به سمت کم شدن و حذف شدن می‌رود. تولید محصولی مثل 
شیر هزینه‌بر است و نمی‌توان قیمت را سرکوب کرد، چون کاهش 
تولید و محدودیت دسترسی رخ می‌دهد. پیشنهاد این است که یارانه 

کالاهای آسیب‌رسان مثل شکر و روغن به سمت لبنیات سوق داده 
شود. نوشابه‌های قندی قیمت کمتری دارند، اما همواره در فهرست 
کالاهای آسیب‌رسان بوده‌اند و امیدواریم در 1404با اصلاح مصوبه 

مالیات این کالا به خوراکی‌های سالم برسد.

3فاکتور خطر سلامت که مصرف بالای آنها باعث شیوع بیماری‌های غیرواگیر می‌شود 

شکر 
 66گرم سرانه مصرف 

روزانه شکر 
استاندارد: 46گرم 

چربی 
21کیلوگرم سرانه مصرف 

سالانه روغن 
استاندارد: 12کیلوگرم 

نمک 
 10گرم سرانه مصرف 

روزانه نمک
استاندارد: کمتر از 5گرم 

خوراکی‌های مضر
 مردم بیش از مقدار توصیه شده 

خوراکی‌های آسیب‌رسان استفاده می‌کنند و 
با افزایش دیابت، چاقی و اضافه‌وزن مواجهیم. 
به همین دلیل اگر برای محصولی مثل شکر 
حذف یارانه رخ دهد، می‌توان آن را به سمت 
منابع پروتئینی مثل گوشت، تخم‌مرغ، شیر و 

لبنیات سوق داد. باید اقلام اساسی مثل 
ریزمغذی‌ها و پروتئین‌ها با چنین 

تدابیری به سفره مردم راه 
پیدا کند 

ایران در سال 98دومین کشور منطقه در کوتاهی قد و 
لاغری کودکان زیر ۵سال شد، اما اکنون آمار کودکانش 

با اضافه وزن و چاقی افزایش یافته است.

روند اضافه وزن و چاقی در ایران 
در سال 95 به 63درصد در 
1400رسیده که ناشی از عادات 
نامناسب غذایی و مصرف کالاهای 

آسیب‌رسان است.

59
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خاصیت‌های انار
این روزها در میوه‌فروشی‌ها و بازارروزها، انارهای ریز و 
درشتی را می‌بینید که شما را وسوسه می‌کنند خریداری‌شان 
کنید. جدا از شکل و شمایل و طعم انار بد نیست بدانید که از 
منظر طب ایرانی، این میوه فواید زیادی دارد. اما چه فوایدی؟
متخصصان امر در طب ایرانی اشاره می‌کنند که انار 
معتدل‌کننده طبع است.  همچنین در احادیث نقل شده که 
انار ترش و شیرین را بمکید چرا که انسان را نیرو بخشیده و 

خون را زنده می‌سازد.
روی هم رفته مهم‌ترین خاصیت‌های انار از نگاه طب ایرانی 

این موارد هستند:
    اشتهاآور است و همچنین قدرت باروری را بالا می‌برد.   
غالبا در شربت‌های اشتهاآور طبیعی مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.
    اگر می‌خواهید کودکان‌تان وزن بگیرند به آنها انار بدهید، 
چرا که با ازدیاد اشتها، باعث افزایش وزن‌شان هم می‌شود. 
   و همچنین باعث ایجاد خون تازه و سالم در بدن می‌شود.

چرا پاشنه پا در سرما ترک می‌خورد؟
ترک‌خوردگی و خشکی پاشنه پا در فصل سرما یکی از مشکلات 
شایعی است که بسیاری از افراد را درگیر می‌کند،  اما شاید کمتر 

کسی بداند که چه عواملی باعث ایجاد این عارضه می‌شود.
خشکی هوا: کمبود رطوبت طبیعی پوست در این 

فصل می‌تواند به ترک‌خوردگی و خشکی پاشنه پا 1
منجر شود.

پوشیدن کفش نامناسب: پوشیدن کفشی که جنس 
نامرغوبی دارد یا کفش‌های تنگ و بسته باعث فشار بر 2

پاشنه پا و افزایش احتمال ترک‌خوردگی می‌شود.
 کمبودهای تغذیه‌ای: کمبود برخی مواد مغذی مانند 

ویتامینA، E، C، B3 و زینک یا روی و اسیدهای چرب 3
ضروری مثل امگا3 می‌تواند سامت پوست را تحت‌تأثیر قرار 

دهد.
برخی اختلالات پزشکی: برخی مشکلات و بیماری‌ها 

ازجمله دیابت، کم‌کاری تیروئید و اگزما نیز می‌توانند 4
باعث خشکی پوست و ترک پاشنه پا شوند.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

موفقیت تازه آقای قهرمان

از مقام‌آوردن یونس در مسابقات دو‌و‌میدانی 
نوجوانان استثنایی شهر تهران چند سال 
گذشته، اما هنوز هم اتفاقات خوب آن روز 
برایش تازه است و پابه‌پای مربی دور سالن 
می‌چرخد و با طول و تفصیل ماجرا را برای او 
تعریف می‌کند. احسنت و آفرین‌گفتن‌های 
آقای مربی، یونس را سر ذوق می‌آورد و 
نرم‌نرمک راضی می‌شود همراه رضا حلقه 
بزند. حتی علیرضا و امیرحسین هم در 
حلقه‌زدن به گرد پای رضا نمی‌رسند، ولی 
او روی آقای مربی را زمین نمی‌اندازد و با 
حوصله و مهربانی فوت‌وفن و قلق‌های 
طناب‌زنی‌اش را به یونس یاد می‌دهد. برای 
اینکه یونس بتواند این قلق‌های سخت را 
تمرین کند باید آقا‌ابراهیم پرحوصله به 
کمک امیر بیاید و بارها حلقه را میان زمین و 
هوا معلق نگه دارد تا یونس وسط حلقه بدن 
کُند و سنگینش را کمی پیچ و تاب دهد. 
ساعت که به ده‌و‌نیم صبح نزدیک می‌شود، 
مادرها یکی‌یکی ‌سراغ بچه‌ها می‌آیند تا 
لباس گرم به آنها بپوشانند و برای رفتن به 
خانه آماده شوند. یونس با دیدن مادرش به 
طرف او می‌دود و هیجان‌زده برایش تعریف 
می‌کند که بالاخره توانسته مثل امیر و 

علیرضا و حسین حلقه بزند... .‌

»طرح ورزش همگانی ویژه نوجوانان و جوانان کم‌توان ذهنی« تدبیر خلاقانه مسئولان مؤسسه توانبخشی ولیعصر‌)عج( برای بیرون‌آوردن پسران اتُیسم و کم‌توان ذهنی از پیله تنهایی‌شان است. در قالب این 
طرح که به‌صورت رایگان در استان‌های تهران و کردستان برگزار می‌شود، پسران و دختران 8 تا 25ساله در باشگاه‌های ورزشی‌ای که مؤسسه در گوشه‌وکنار شهر اجاره می‌کند، به تمرین ورزش‌هایی متناسب 
با شرایط خود می‌پردازند تا علاوه بر داشتن تحرک، فعالیت‌های گروهی را تجربه و تمرین کنند و با کشف توانایی‌های خود اعتماد‌به‌نفس پیدا کنند. در طول 15سالی که از اجرای طرح ورزش همگانی می‌گذرد، 
در مقاطع مختلف در شهرهای شیراز، مشهد، کاشان، کرج، سنندج، کرمانشاه و بیرجند هم اجرا شده است. مجتمع توانبخشی ولیعصر)ع( حدود 30سال پیش پا‌گرفته و در طول این سال‌ها در قالب ایجاد و 

اداره مراکز توانبخشی، اجرای طرح‌های حمایتی در سطح کشور و انجام فعالیت‌های علمی، تحقیقاتی و آموزشی زمینه توانمندسازی توانیابان ذهنی 14 تا 35ساله را فراهم می‌کند.

 طرح
 ویژه

اول اختلاط، بعد ورزش

هر‌کدام از بچه‌ها که همراه والدین‌شان از راه 
می‌رسند، با قیل‌و‌قال پرهیجان خود سکوت 
صبحگاهی بن‌بست شمس در محله توانیر را 
می‌شکنند. مربی و مددکاران مجموعه پیش از 
بچه‌ها رسیده‌اند و با دیدن هر یک از آنها گل از 

گل‌شان می‌شکفد.
 آقای مربی در حال چیدن مانع‌های رنگارنگ وسط 
سالن است و علیرضا تا چشمش به کله‌قندی‌های 
پلاستیکی می‌افتد، بدون چاق‌سلامتی با مربیانش 
به طرف آنها می‌دود. یونس و امیرحسین از راه 
نرسیده اختلاط‌شان گل می‌اندازد و می‌خواهند همه‌‌ 
چیزهایی را که در طول هفته دیده‌اند یا شنیده‌اند، 
ریز و جزء‌به‌جزء برای هم تعریف کنند: »مامانم 
برای تولدم یک توپ بزرگ خرید... یک توپ خیلی 
بزرگ...« »من 4بار بوق ماشین قرمز عمو‌حسین رو 
زدم. 4بار...« آنها یک هفته در خانه انتظار کشیده‌اند 
تا پنجشنبه از راه برسد و دوباره همدیگر را ببینند 
و حالا نباید هیچ حرفی توی دل‌های گنجشکی‌شان 
ناگفته بماند. مادرها که در اتاق مجاور سالن 
نشسته‌اند، گاهی به داخل سالن سرک می‌کشند تا 
شور و انرژی بچه‌ها را بعد از یک هفته خانه‌نشینی 

تماشا کنند.

 حریف تمرینی امیرحسین

صدای سوت مربی خبر می‌دهد که باید همه برای 
نرمش کنار هم بایستند و پسرها راضی و ناراضی 
حرف‌هایشان را نیمه‌تمام می‌گذارند. درحالی‌که 
بچه‌ها در ردیفی کج و معوج ایستاده‌اند و خودشان 
را گرم می‌کنند، امیرحسین مشغول بازی با توپ 
والیبال است و شور و هیجانش باعث می‌شود 
آقا‌ابراهیم تمرین بچه‌ها را به مربی دیگری بسپارد 
تا ‌سراغ او برود. شوت‌های از راه دور امیرحسین 
حرف ندارد و وقتی مربی روی صندلی می‌ایستد 
 تا هم‌قد و اندازه و حریف تمرینی او شود، آنقدر
تر و فرز توپ را به طرفش می‌فرستد که مربی 
به‌زحمت می‌تواند آن را مهار کند. همین 
که نرمش بچه‌ها تمام می‌شود، پوریا معطل 
تعیین‌تکلیف‌کردن مربیان نمی‌ماند و ‌سراغ 
حلقه‌ها و طناب گوشه باشگاه می‌رود. همه 
بچه‌ها از زور بازوی پوریا باخبرند و می‌دانند او 
در طناب‌کشی تا برنده نشود، کوتاه نمی‌آید، ولی 
مربیانش باید مراقب باشند که در این زورآزمایی 
حفره زیر قلبش که همراه بیماری سندروم‌داون 
از موقع تولد تا حالا همیشه همراهش بوده، کار 
دستش ندهد. البته اگر هم مانع زورآزمایی او 
شوند، حتما اشکش درمی‌آید و از آقای مربی 

دلگیر می‌شود.

مسئول صفحه

یک جلسه تمرینی با جوانان استثنایی مؤسسه توانبخشی ولیعصر‌عج‌

تمرین با ورزشکاران خاص
گذشتن از مانع‌های کله‌قندی مارپیچ 
تخصص علیرضا‌ست و شوت‌های از راه 
دور امیرحسین همیشه به هدف می‌خورد. 
پوریا هم در طناب‌کشی 10نفر را حریف 
است و در هر گروهی که باشد، آن گروه بازنده از میدان بیرون نمی‌رود، اما مربی 

حواسش به ارشیا و یونس هم هست و می‌داند وقتی ارشیا می‌خواهد از لابه‌لای 
مانع‌ها رد شود، باید فاصله کله‌قندی‌های پلاستیکی را کم کند تا او پیش از آنکه از 
دل و دماغ بیفتد و خسته شود، به ته مسیر مارپیچ برسد. یونس چون نمی‌خواهد 
هیچ حریفی روی دست او بلند شود، تنها بازی‌کردن را ترجیح می‌دهد، ولی رگ 
خوابش دست مربی است و ترفندهای او برای همبازی‌کردن یونس با علیرضا و 

امیرحسین همیشه جواب می‌دهد. ابراهیم ساربان سال‌ها‌ست با بچه‌ها تمرین 
می‌کند و در کنار آموزش حرکات ورزشی برای تقویت شادابی و اعتماد‌به‌نفس آنها 
تلاش می‌کند. او از مربیان طرح ورزش مجموعه توانبخشی ولیعصر)عج( است و از 
زمان آغاز دوره‌های ورزش همگانی که این مؤسسه برای پسران کم‌توان ذهنی و 

اتُیسم خفیف 8 تا 25ساله تدارک دیده، حدود 15سال می‌گذرد. 

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

هر‌کدام از بچه‌ها که همراه 
والدین‌شان از راه می‌رسند، با 

قیل‌و‌قال پرهیجان خود سکوت 
صبحگاهی بن‌بست شمس در 

محله توانیر را می‌شکنند
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• دوره جدید
• شماره 19
• 8 صفحه
•  دوشنبه  24 دی  1403
•  ضمیمه شماره  9305 همشهری

پای صحبت‌های مادر شهید بهروزصبوری 
که کلیپ چشم انتظاری او در فضای مجازی دیده شد

وقتی   گمنام‌‌۶۱  آمد 

کمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهدکمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهد

پاسخ به شبهات درباره  پاسخ به شبهات درباره  
عملیات تفحص شهداعملیات تفحص شهدا
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موسیقی  ه
تولیدات موسیقایی با موضوع شهدای گمنام بسیار 
محدود است اما در این میان می‌توان به تک‌آهنگ »دیر 
کردی« در قالب زبان حال مادران چشم به راه به ویژه 
زرین تاج بهرام‌نیا مادر شهید بهروز صبوری که توسط 
مجموعه فرهنگی شهید مایلی منتشر شده است، اشاره 
کرد. پیمان طالبی شاعر، انوشیروان تقوی آهنگساز، 
طاها چوگان‌باز تهیه کننده و حسین حقیقی خواننده 

این اثر هستند.
در متن شعر قطعه »دیرکردی« آمده است:

دلتنگی جونمو گرفت
غم همه خونمو گرفت

از این زمونه دلخورم
 ازم جوونمو گرفت
دنیا خرابه رو سرم

 خاکی شده بال و پرم
کل رفیقات اومدن

فقط تو موندی پسرم
دیر کردی

منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود

یه روزی برمی‌گردی
گفتی خودت میری ولی

برگشتن تو با خداست
کار خداست که اومدی

آره گلم کار خداست
تو اومدی همه دیدن

بعد یه عمری خنده‌مو
می‌خوام نشونشون بدم

جوون قدبلندمو، جوون قدبلندمو
دیر کردی

منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود

 یه روزی برمی‌گردی

آهنگی به‌یاد مادر شهید چشم به راه

با پخش کلیپ این مادر با عنوان »گمنام ۶۱« در فضای 
مجازی و رسانه ملی، مادر شهید صبوری کم‌کم به نمادی 
از انتظار مادران شهدای گمنام تبدیل شد. تا اینکه ۸ 
اسفندماه ۹۲ طبق اعلام رسمی معراج شهدای مرکز و 
کمیته جست‌وجوی مفقودان ستاد کل نیروهای مسلح 
خبر کشف هویت شهید بهروز صبوری بعد از ۳۱ سال مفقود 
‌بودن پیکرش منتشر شد. پیکر او در جریان به خاکسپاری 
جمعی از شهدای گمنام در دانشگاه خلیج‌فارس بوشهر در 
اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۸۹ به خاک سپرده شده بود و هویت 
 DNA او بعد از گذشت ۳ سال از خاکسپاری توسط آزمایش
شناسایی شد. مادر با آنکه این روزها از کهولت سن و بیماری 
رنج می برد اما وقتی صحبت از بهروزش می شود سر ذوق می 
آید و برای ما از پسرش می گوید: »بهروز در محله امامزاده 
حسن به دنیا آمد. الان هم همان جا زندگی می کنم. سال آخر 
رشته انسانی بود که یک روز از مدرسه آمد و به پدرش گفت 
می خواهم به جبهه بروم. مدیر مدرسه گفته درجبهه رزمنده 
نیاز است. من طاقت ندارم، اجازه بدهید بروم. پدرش گفت سن 
تو کم است و دوما باید اول از مادرت اجازه بگیری. بهروز آمد 
دو زانو نشست مقابلم و گفت مادر راضی شو که بروم. نمی دانم 
چه شد که یکباره با نگاه و حرف‌هایش راضی‌ام کرد. گفت ۴۰ 
روزه می‌روم و تا امتحانات ثلث آخر برمی گردم. یادم هست 
وقتی داشت ساک می‌بست کنار لباس‌ها، کتاب و دفترش را 
هم گذاشت. گفتم پسر اینها را کجا می بری؟ گفت می خواهم 
وقت بیکاری درسم را هم بخوانم. رفت و چند هفته بعد نامه 

داد که من در سومار بهیار هستم.«

کتاب و دفترش را هم به جبهه برد

لحظه‌های سال‌تحویل 
نزدیک است و با خانواده 
رهسپار کهف شده‌ایم. در راه 
که می‌آیم با خود می‌گویم 

چرا اینجا؟ چرا اینقدر دور؟ وقتی رسیدم، فهمیدم 
چرا خاک هم می‌تواند بلند باشد. چقدر حقیرم 
در برابر شما. مثل اینکه غربت و مظلومیت شهدا 
ارثیه‌ای از سالار شهیدان است و به همه آنها کم 
و بیش رسیده است؛ در همین بین می‌بینیم که 
سنگ قبر مطهر شهیدی دیگر گمنام نیست و 
نام شهید مشخص و بر آن حک شده است. برای 
من که مسافر همیشگی دیار کهف هستم، بسیار 
شگفت انگیز است! در شلوغی جمعیت سال نو 
کمی دقت و کنکاش می‌کنم و می‌بینم که نام 
شهید مجید ابوطالبی جدیدا روی آن حک شده 
است. به زحمت و جست‌وجو مادر شهید را پیدا 
می‌کنم تا راز این معما برایم حل شود. مرحومه 
مادر شهید بهروز ابوطالبی باصلابت و استواری 
برایم گفت: پس از دیدن خواب چندین باره 
فرزندم، با مرکز تحقیقات ژنتیک بقیه‌الله تماس 
گرفتم و پس از تطبیق ژنتیک و آزمایش هویت 
مشخص شد شهید در کهف الشهدای تهران به 
خاک سپرده شده است. شهید بهروز ابوطالبی 
سال 1361 در عملیات مسلم‌بن عقیل در منطقه 
سومار به شهادت رسیده است. برادر دیگر این 
شهید فرید‌ابوطالبی نیز جزو شهدای سال‌های 

دفاع مقدس است.
اصل این ماجرای کم‌نظیر همین بود که مادر 
شهید ابوطالبی پس از دیدن خواب فرزندشان 
مبنی بر اینکه ایشان برگشته‌اند، با مرکز تحقیقات 
ژنتیک تماس گرفتند و خواستند موضوع را 
بررسی کنند. شهید بارها به خواب ایشان آمده و 
گفته بودند من برگشته‌ام، ‌چرا سراغ من نمی‌آیید! 
نمی‌دانستم که تمامی شهدای گمنام پس از 
تفحص برای بررسی آناتومیک و نمونه‌برداری 
به مرکز تحقیقات ژنتیک تحویل داده می‌شوند 
و مرکز، پس از انجام آزمایش‌ها، یک شناسنامه 
ژنتیکی برای شهید گمنام صادر می‌کند. با مادر 
شهید خداحافظی کردم و با تبریک سال نو و 
زیارت مسافر آسمانی‌اش به قرآن پناه بردم، تفألی 
زدم که چنین آمد و شد اولین آیه‌ای که در سال 

جدید قرائت کردم:
»وَإذِِ اعْتَزَلتُْمُوهُمْ وَمَا یعَْبُدُونَ إلَِّ اللَّـهَ فَأْوُوا إلِىَ 
نْ  الکَْهْفِ ینَشُرْ لکَُمْ رَبکُُّم مِّن رَّحْمَتِهِ وَیهَُیِّئْ لکَُم مِّ

رْفَقًا«*  أمَْرِکُم مِّ
»و آنگاه که از آنان و آنچه غیر از خدا می‌پرستند 
کناره گرفتید، پس به غار پناهنده شوید تا 
پروردگارتان از رحمت خودش برای شما منتشر 
کند و برای شما از کارتان وسیله راحتی فراهم 

می‌سازد.«
* آیه 16 سوره کهف

بوی 
پیراهن یوسف

سرمقاله

دکتر سهیل رجبی
مشاور مدیرکل امور شاهد و ایثارگران 

محال است فیلم مادر شهیدی را که پشت تابوت شهدای گمنام دنبال پسرش می‌گردد دیده باشید اما متاثر نشده باشید؛ همان مادری که با قاب عکس 
بهروزش با حال زار و پریشان می‌پرسد: گمنام ۶۱ دارید، سومار... ۱۸ ساله ! همین چند جمله کوتاه کافی است تا بخوانیم حدیث مفصل از این مجمل. و 
دردناک‌تر اینکه یکی جوابش را می‌دهد و می گوید: سومار نداریم! اینجاست که گریه امانش را می گیرد. این حال و روز بسیاری از مادران و پدران شهدای 
جاویدالاثری است که پاره تن‌شان را راهی جبهه‌ها کرده‌اند و حالا به یک مشت استخوان هم راضی‌اند تا نشانی از آنها در این دنیا داشته باشند. یکی  از 
اتفاقات خوشایند برای این دست از خانواده‌ها، شناسایی پیکر شهدای گمنام با انجام آزمایش‌های ژنتیک است. مادر شهید بهروز صبوری هم از این طریق 
بعد از ۳۱ سال به پیکر عزیزکرده‌اش رسید. با هم بخش‌هایی از صحبت‌های حاجیه خانم زرین تاج بهرام‌نیا، مادر شهید بهروز صبوری را مرور می کنیم. 

پای صحبت‌های پای صحبت‌های 
مادر شهید بهروزصبوری مادر شهید بهروزصبوری 
که کلیپ چشم انتظاری او که کلیپ چشم انتظاری او 
در فضای مجازی دیده شددر فضای مجازی دیده شد

وقتی 
گمنام‌‌۶۱

 آمد 

بهروز صبوری در سن ۱۸ سالگی در بیست و چهارم آبان ۱۳۶۱، در عملیات مسلم‌بن‌عقیل 
در سومار شهید شد اما پیکر او به‌دلیل شرایط عملیات در منطقه ماند. و این آغازی بود 
برای روزهای بی قراری مادر و پدر شهید. پدر تاب این سختی ها را نیاورد و خیلی زود 
به دیدار فرزند شهیدش رفت. مادر ماند و داغ عزیزان رفته از دست. خودش می گوید: 
»دخترم بی‌خبری خیلی سخت است. تا به حال شده است که گم‌شده‌ای داشته باشی 
و در به در دنبالش بگردی! خدا کند که هیچ وقت این حال را تجربه نکنی. چون پیکرش 
برنگشته بود باورم نمی‌شد شهید شده باشد. گفتم شاید برگردد. خودم بارها به سومار 
 و اطراف آنجا رفتم و در به در دنبالش گشتم. حتی اجازه ندادم خانه‌ام را بسازند. گفتم

 یک‌وقت بچه‌ام بهروز بر‌می گردد و خانه را پیدا نمی‌کند. هر وقت شهید گمنام آوردند هر 
جور شده  بود خودم را به مراسم رساندم و با خودم می‌گفتم شاید پسرم برگشته است. 
خدا هر چه می‌خواهد به آقای دکتر تولایی و مسئولان تفحص و شناسایی شهدا بدهد. 
همت کردند و ما را از چشم به راهی درآوردند. حالا بهروزم در نزدیکی خانه ما در آستان 

امامزاده حسن به خاک سپرده شده و دلم آرام گرفته.«

آغاز روزهای بی‌قراری

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

اصلا خاصیت نوروز و بهار است که چشم انتظاری آدم‌ها را به پایان برساند و غبار غم از 
دل چشم‌انتظاران بزداید؛ درست مثل زمستانی که به وصال مادر شهید بهروز صبوری به 
بهار پیوند خورد و عطر شکوفه‌های بهاری، زودتر از همیشه سر تا سر تهران را در بر گرفت. 
به یکباره بازارچه‌ها و مغازه‌های اطراف امامزاده‌حسن)ع( از جمعیت خلوت شد و مرام 
و معرفت بچه محل‌های قدیمی محله امامزاده حسن)ع( همه اهالی را به مراسم تشییع 
بهروز کشاند. انگار آهن‌ربایی قوی مسیر همه را به سوی راه روشنی که رفته است، تغییر 
می‌دهد. صدای سلام و صلوات در فضا پر شده بود و سیل بی‌شمار جمعیت، پیکر مردی 
را به دوش گرفته بودند که برای نبرد با تاریکی رفته و با پرواز کبوتر گونه خود آرامش 

مردمان این سرزمین را رقم زده بود.

تابوت بهروز؛ آهن‌ربایی که همه را جذب کرد
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کشف پیکر شهدا 
با دست‌ها و پاهای بسته 

نگاه

امسال بعد از حدود 45 سال از عملیات نصر،  پیکرهای مطهر 
۵ شهید از ۸ شهید گمنام مدفون در یادمان شهدای هویزه 
شناسایی شدند. سردار سید محمد باقرزاده، فرمانده کمیته 
جست‌وجوی مفقودین در این باره می گوید: »بر اساس 
تلاش‌های صورت گرفته از طریق تقاطع اطلاعات موجود 
در بانک اطلاعاتی کمیته جست‌وجوی مفقودین در ستاد 
معراج شهدا با اظهارت اخذ شده از آزادگان، مشخص شد، 
پیکرهای مطهر ۵ شهید از ۸ شهید گمنام عملیات نصر، در 
محل یادمان شهدای هویزه دفن شده‌اند. با توجه به گذشت 
زمان و همچنین نبود نمونه استخوانی برای شناسایی 
ژنتیکی، ردیف و شماره قبر این ۵ شهید عزیز مشخص نیست 
ولی آنچه مسلم است از نظر کمیته جست‌وجوی مفقودین، 
این ۵ شهید به صورت مُتعیَّن بین ۸ شهید گمنام مدفون در 

یادمان شهدای هویزه قرار دارند.«
فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین  می‌افزاید: »اطلاعاتی 
که وجود دارد حاکی از این است که این شهدا طی روزهای 
۱۵ و ۱۶ دی‌ماه سال ۵۹ در دشت هویزه، همراه با شهید 
سید حسین علم‌الهدی و دیگر حماسه‌سازان آن عملیات 
بزرگ به شهادت رسیده‌اند و یگان‌های مربوطه هم مشخص 
است. نکته بعدی در مورد کاوش شهدا این است که بعد 
از آزادسازی هویزه، در عملیات بیت‌المقدس، بنده‌همراه 
برادرِ شهید حسین علم‌الهدی )مرحوم حاج سید کاظم 
علم‌الهدی( در خلال عملیات بیت‌المقدس در سال ۶۱ در 
منطقه آزادسازی شده‌ هویزه که آن زمان خرابه‌ای بیش 
نبود، حضور پیدا کردیم و با کمک تعدادی از بسیجیان 
و دوستان و بستگان این شهیدان، عملیات کاوش را در 
آنجا شروع کردیم -که خاطرات آن در گذشته بیان شد-  و 
تصویری از آن ایام وجود دارد که حاکی از حضور در آن 
منطقه است. تعدادی از این شهدا که شناسایی شده‌اند، در 
همان زمان به خانواده‌هایشان اعلام شد و بعدها هم تعدادی 

دیگر به تدریج اعلام شد.« اسامی شهدا عبارتند از:

1.  شهید قنبر پویان، فرزند ماشاءالله
متولد ۱۳۳۵ از کازرون

2.  شهید محمدرضا سیمچی، فرزند حسین
متولد ۱۳۲۱ از تهران

3.  شهید علا دانشمند، فرزند عبدالصاحب
متولد ۱۳۳۷ از اصفهان

4.  شهید حسین رضایی دستجردی، فرزند علی
متولد ۱۳۲۶ از قزوین

5.  شهید احمد رحیم‌پور، فرزند مرتضی
متولد ۱۳۲۷ از شیراز

‌پیکرهای پنج شهید گمنام
 در هویزه شناسایی شدند

روایت فرمانده کمیته جست‌وجوی روایت فرمانده کمیته جست‌وجوی 
مفقودین از تفحص پیکر شهدا مفقودین از تفحص پیکر شهدا 
از زندان دوله‌تو بعد از از زندان دوله‌تو بعد از ‌۴۳۴۳سال ‌سال 

از خبرهای مهم تفحص در سال‌های اخیر می‌توان 
به خبر تفحص و شناسایی شهدای زندانی در مرز 
کردستان و در زندان مخوف »دوله‌تو« اشاره کرد. 
همچنین در جریان عملیات تفحص شهدا در منطقه آلواتان سردشت، پیکر مطهر ۷ تن از 
قهرمانان و شهدای سال‌های نخستین پیروزی انقلاب به دست آمد. نحوه کشف پیکرهای 

این شهدا، خبر از جنایتی هولناک و خیانتی بزرگ به مردم و هموطنان کرد توسط گروهک‌های ضد انقلاب می‌داد. شهدایی با دستان، پاها و چشمانی 
بسته‌شده توسط جوخه اعدام حزب دمکرات مظلومانه و در ماه مبارک رمضان به شهادت رسیده بودند. شناسایی و تشییع پیکر این شهدا، حال و 
هوای مردم این منطقه را متحول کرده است. به این بهانه سردار سیدمحمدباقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح از 

زوایای پیدا و پنهان این اتفاق برای ما می گوید. 

کشف پیکر این شهدا آن هم با دست و پاهای بسته شده که مدت طولانی 
در زندان‌های منفور دمکرات اسیر بودند پیام مهمی دارد. فرمانده کمیته 
جست‌وجوی مفقودین در توضیح بیشتر این مهم می گوید: »آن چیزی که 
در مورد کم و کیف پیداشدن شهدا در گزارش‌ها و تصاویر نشان داده می‌شود، 

دست و پای بسته آنها بود. 
طبیعی است چون ، نه اینکه باید این کار انجام می‌شد، طبیعی از این نظر که 
اگر بخواهند اعدام کنند باید دست و پا را ببندند یا به درخت وصل کنند که در 
مواقعی  داشتیم که فرد اعدام می‌شد بعد به داخل چاه یا غاری انداخته و دفن 
شده بود. بعضا دست و پا بسته آنها را زنده به گور می‌کردند. در بعضی از گزارش‌ها 
آمده که همه کارهایی که داعش مرتکب می‌شد توسط نیروهای  ضد انقلاب و 

منافقین این منطقه صورت گرفته بود. «
  متاسفانه به این برهه تاریخی کشور که دشمن داخلی در پی براندازی بود و 

جنایات فجیعی هم در منطقه کردستان و غرب ایران انجام می‌‌داد نپرداخته‌ایم. 
سردار با اشاره به این نکته به اهمیت دشمن‌شناسی می پردازد و می گوید: 
»همواره باید بدانیم کجا ایستاده‌ایم و در چه مقطع تاریخی و فرهنگی نظامی 
فرهنگی و اقتصادی هستیم و بدانیم چه فرصت‌ها و تهدیداتی داریم. این همیشه 
باید سؤال باشد. این یک نوع مراقبه است. مراقبه در ظاهر یک وظیفه فردی است 
که بزرگان در سیر و سلوک همیشه به این نکته توجه داشتند و می‌گویند مراقب 
اعمال و حرکات خود بوده و به یاد خدا باشید. این خیلی مهم است که در حوزه 
فردی و اجتماعی مراقبه داشته باشیم. این مراقبه تکلیف عمومی و مستلزم این 
است که آگاهی داشته باشیم از کجا و با چه ترکیب و استعداد و گسترشی به 
سوی ما شلیک می‌شود. گروه‌های سیاسی هم که بدنام و بد سابقه‌اند و مردم 
ما ذات خیانتکار اینها را در جنگ‌ها شناخته‌اند. ماهیت و هویت آنهاست که ما 

نباید از آن غافل شویم.«

رد پای رفتارهای داعشی بر پیکرهای تفحص‌شده

چند ماه پیش شاهد برپایی مراسم باشکوه تشییع 
32 شهید تازه تفحص‌شده از روستای دوله‌تو تا شهر 
سردشت بودیم. سردار باقرزاده درباره این شهدا توضیح 
بیشتری داده و می گوید: »از این تعداد، ۹شهید مربوط 
به شهدای دوران دفاع‌مقدس است که در جریان 
عملیات‌های نصر‌۴و۷ به شهادت رسیدند. شهدای 
دیگری که در منطقه عمومی دوله‌تو و همچنین آلواتان 
پیدا شدند در درگیری با ضدانقلاب به شهادت رسیدند. 
بخشی هم مربوط به شهدایی است که در جریان بمباران 
زندان به شهادت رسیدند ولی بخش اعظم آنها مربوط 
به شهدایی هستند که در زندان بودند؛ یعنی توسط 
ضدانقلاب )گروهک‌های کومله و خصوصا دمکرات( 
گروگان گرفته شده بودند و بعد در مناطق پیرامون 

منطقه آلواتان و همچنین دوله‌تو به شهادت رسیدند.«

زندان دوله‌تو از زندان‌های مخوف نیروهای ضد انقلاب در شهرستان سردشت بود که در 
سال‌های آغازین پیروزی انقلاب  اسامی توسط گروهک ضدانقلابی دمکرات به سرکردگی 
»عبدالرحمان قاسملو«  به بدترین شکل  اداره می‌شد و زندانیان را شکنجه می کردند. این زندان 
‌۱۷اردیبهشت‌۱۳۶۰ توسط نیروی هوایی عراق بمباران شد و تعداد زیادی از زندانیان شهید و مجروح 
شدند. حالا بعد از گذشت این سال‌ها، تفحص و شناسایی شهدا حال و هوای روستا را تغییر داد. سردار 
باقرزاده دراین باره می گوید:‌» اخیرا اتفاقات خوبی قرار است در این روستا رقم بخورد. اقداماتی هم به 
عمل آمده از جمله انجام آسفالت جاده تا تردد مردم تسهیل شود. ساخت مدرسه اولویت دارد و بخشی 
از این سازه می‌تواند یادمان شهدا هم باشد تا در آینده راهیان نور از آن فضا و مکان بتوانند استفاده 
کنند. مخصوصا محل نگهداری بخشی از اسناد و مدارک و تصاویر مرتبط با جنایات گروهک‌های 
دمکرات و کومله کردستان که نسل‌های آتی که می‌آیند با آن فضا آشنا شوند. آنجا دورترین نقطه 
مرزی است که ۳۰ کیلومتر با شهر سردشت فاصله دارد. مردم که سخاوتمندانه زمین اهدا می‌کنند 
شایسته تقدیر و تشکر هستند و باید به اینها خدمت شود. همین جا از گروه‌های جهادی می‌خواهم 
در سراسر کشور، هرکس انگیزه دارد برای برداشتن باری کمک کند تا ان‌شاءالله این کار انجام شود. 

ان‌شاءالله مسئولان و خیران و همه کمک کنند کمبودها را در آنجا برطرف کنیم.«

آبادی روستا به یمن تفحص شهدا ستاره‌های خفته در جنگل

با اعلام سردار باقرزاده 

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

شهید اردکانی به آغوش مادرش برگشت
شهید احمد دهقانی احمدآبادی 17 ساله بود که عازم جبهه شد و در سال 1361  
در منطقه عملیاتی شلمچه به شدت مجروح شد. به علت آتش پر حجم دشمن 
و اوضاع نامناسب منطقه، امکان انتقالش به پشت جبهه میسر نشد و مفقود و 
جاویدالاثر باقی ماند. با توجه به تدفین پنج شهید گمنام در »پارک شهر« اردکان 
و تشابه زیاد مشخصات یکی از شهدای گمنام با این شهید، آزمایش‌های DNA از 
خانواده شهید انجام شد و باتوجه به تطابق نتیجه با DNA شهید گمنام یاد‌شده، 
هویت شهید مشخص شد. علی دهقانی احمدآبادی، برادر شهید گمنام اردکانی که 
اخیراً هویتش از طریق آزمایش‌های»DNA« مشخص شده است از روند شناسایی او 
می گوید: »از زمانی که قرار بود پنج شهید گمنام به شهرستان اردکان بیایند،اعلام 
شد که یکی از این شهدا از عملیات رمضان و با سن 18 سال است؛ مشخصات 
او با برادر مفقود‌الجسدم مشابهت زیادی داشت. از آنجا که مدت زیادی بود که 

خانواده‌ام منتظر ورود شهدای گمنام بودند، برای اطمینان از موضوع پیگیری‌ها 
را شروع کردیم. همچنین چند نفر از افراد ناشناس و همکاران خواب‌های معتبری 
مبنی بر اینکه یکی از این شهدا با نام شهید احمد دهقانی احمدآبادی بوده یا اینکه 
روی تابوت یکی از شهدای گمنام، نام شهید دهقانی احمدآبادی درج شده بوده 
است، را مشاهده و بیان کرده بودند. پس از برگزاری مراسم خاکسپاری و مراسم 
سوم و هفتم شهدای گمنام، موضوع را پیگیری کردیم. آزمایش‌های ژنتیک انجام 
و هویت برادرم شناسایی شد. برادرم روز 23 تیرماه 1361 شهید شده بود. زمان 
شهادت شهید تا سال 1384 نیز اعلام نشده بود و از سال 84، اسامی مفقودین و 
شهدا با هم اعلام شد که در این خصوص سنگ قبری در گلزار شهدای احمدآباد 
اردکان به نام ایشان نصب کردیم. با این وجود چشم انتظاری اعضای خانواده ادامه 

داشت تا اینکه با مشخص‌شدن هویتش، دل‌ها آرام گرفت.«

دل همه آرام گرفت 
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از کجا معلوم مي‌شود كه بدن‌هاي تفحص شده، پیکر شهید هستند یا جنازه عراقی؟  ه

گروه‌های تفحص شهدا براساس اطلاعات جمع‌آوری 
شده از کالک‌های عملیاتی زمان جنگ، آمار پرسنلی 
و اطلاعات فرماندهان در رده‌های مختلف و يا حتی 
از رزمندگان، اطلاعات مورد نياز را جمع‌آوری‌ و تهیه 
ميك‌نند و مناطقی را که شهدا در آنها برجای مانده‌اند 
لکه‌گذاری و مشخص می‌کنند که در هر لکه چه یگانی 
از کدام استان و با چه استعدادی عمل کرده است و چند 
نفر در منطقه برجای مانده‌اند و بر همین اساس وارد 
منطقه مي‌شوند و محورها را بررسی می‌کنند تا به 

پیکرها برسند. وقتی پیکرتفحص می‌شود نشانه‌های 
زیادی برای تشخیص ایرانی یا عراقی بودن آن وجود 
دارد. برخی از نشانه‌ها عمومی و قابل تشخیص برای 
همه مردم هستند. نشانه‌های متعدد و تخصصی 
دیگری هم وجود دارد که جزو تجربیات و تخصص 
نیروهای تفحص است. بعضی از نشانه‌های عمومی 
به شرح زیر هستند: کلاه، چفیه، لباس ایرانی‌ها يا 
پیراهن عراقی‌ها، فانسقه، پوتین، قمقمه، وسایل همراه 

رزمندگان ایرانی و...

پاسخ به شبهات درباره پاسخ به شبهات درباره 
عملیات تفحص عملیات تفحص شهدا

کمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهدکمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهد

کمیته جست‌وجوی 
مفقودین در سال۶۹ آغاز به‌ کار و 

در سال۷۱ با مصوبه شورای‌عالی امنیت 
ملی و ستاد کل نیروهای مسلح رسمیت پیدا 
کرد. با تلاش گروه‌های تفحص شهدا در طول 

این سال‌ها یعنی پس از پذیرش قطعنامه۵۹۸ تا 
امروز پیکرهای مطهر قریب به ٤۷هزار شهید 
کشف شد. در ادامه مطلب، مسئولان کمیته 

جست‌وجوی مفقودین به برخی از 
شبهات پیرامون عملیات تفحص 

شهدا پاسخ می‌دهند.

جنگ عراق علیه ایران در طول نوار مرز مشترک به 
طول ۱٦۰۹کیلومتر در مدت ۸سال انجام 
شد که از جهت وسعت پراکندگی و 
تعداد پیکرهای مطهر شهدا و 
اجساد عراقی برجای مانده  

قابل توجه است. 
عملیات تفحص شهدا 
در داخل ایران و خاک 
عراق بعد از پذیرش 
قطعنامه شروع و پس 
از آغاز حمله نظامی 
آمریکا به عراق از سال۸۲ 
به‌مدت ۸سال متوقف شد. 
پس از سقوط صدام و استقرار 
دولت مردمی، عملیات تفحص 
شهدا در خاک عراق ماهانه و به‌طور 

منظم انجام می‌شود مگر در شرایط خاص عراق مثل اربعین‌، 
ماه مبارک رمضان، انتخابات، اعتصابات، شیوع کرونا و مسائل 
امنیتی که عملیات متوقف می‌شود.البته شرایط برای کاوش 
همیشه هم به‌طور مستمر برقرار نبوده است؛ مثلا شرایط 
جوی، آب‌گرفتگی، تحولات عمرانی و سازندگی، رویارویی با 
شرایط سخت مناطق، متنوع بودن اراضی،  عدم‌امنیت میادین 
مین و... باعث توقف یا کندی در انجام عملیات تفحص شده 
است.کمبود اطلاعات محل دفن شهدا در خاک عراق اعم از 
قبرستان‌هاي محل دفن دسته‌جمعی شهدا و سایر مکان‌های 
غیرعملیاتی، دسترسی به پكير شهدا را دشوار کرده است. لذا 
نیاز به‌ کار اطلاعاتی فراوان برای دسترسی به عوامل مسئول 
در دوره صدام و... وجود دارد که این موضوع هم بسیار با چالش 
و فرسایش زمانی همراه است. از طرفی کار تفحص شهدا در 
مراحل پایانی خود است و در این شرایط به جهت پراکندگی 
محل دفن پیکرها، انجام عملیات تفحص شهدا بسیار سخت‌تر 

شده است.

عملیات تفحص شهدا چرا اینقدر طولانی شده است و چه زماني به پايان می‌رسد؟

در زمینه احراز هویت شهدای گمنام کار با بررسی روی یک بافت 
سخت مثل استخوان آغاز می‌شود که ممکن است با آسیب سوختگی 
نیز همراه شده باشد. همچنین وضعیت خاک و شرایط جوی که 
شهدا در آنجا تفحص می‌شوند در امر شناسایی بسیار مؤثرند و باعث 
می‌شوند كه این فرایند سخت و زمان‌بر شود؛ از طرفی این شرایط 
ممکن است باعث استحاله استخوان شهدا هم بشود و در نتیجه 
امکان دسترسی به زنجیره دی‌ان‌ای از آن استخوان تقریبا غیرممکن 
مي‌شود. به همین دلیل تاکنون از بین نمونه‌های استخوانی شهدای 
تفحص شده که به مرکز ژنتیک تحویل شده تنها ۱۵درصد به نتیجه 

قطعی و شناسایی شهدا منتهی شده است.
از طرفی نمونه خون اخذ شده از پدر و مادر و همچنین در مرحله 
بعد فرزند، خواهر و برادر ملاک عمل است. نکته مهم اینکه قریب به 
۷۰درصد از رزمندگان شهید دوران دفاع‌مقدس مجرد بوده‌اند. بخش 
قابل‌توجهی از والدین شهدا هم تا قبل از سال۸۱ فوت شده بودند كه 
طبعا نمونه خونی‌اي از والدین شهید در بانک وجود ندارد. لذا درصد 
قابل‌توجهی از امکان شناسایی شهدای گمنام به‌دلیل نبود نمونه 

خون والدین شهدا، کاهش می‌یابد.
همین موضوع باعث می‌شود شناسایی شهدا از طریق 

این علم بعضا سال‌ها به طول بینجامد. لذا فتوایی از رهبر 
معظم انقلاب ملاک عمل کمیته جست‌وجوی مفقودین و 

 معراج شهدا در این مورد است. رهبر معظم انقلاب مي‌فرمايند:
» در صورت یأس از شناسایی پیکرهای طیبه سریعا و با احترام دفن 
شوند.« بر همین اساس پس از انتقال شهدا اگر شهیدی شناسایی 
شود بلافاصله طی مراحل و تشریفات خاصی به خانواده‌اش 
اطلاع داده مي‌شود ولی اگر پكير شهیدی که کشف شده از هیچ 
طریقی شناسایی نشود بعد از اخذ نمونه دی‌ان‌ای و کد‌گذاری 
واحد به‌عنوان شهید گمنام در مراکز عمومی و... تشییع و تدفین 
می‌شود. حال اگر بعد از تدفین شهید نمونه دی‌ان‌ای با نمونه 
خون خانواده‌ای مطابقت داشت، این شهید شناسایی می‌شود و 
به خانواده او اعلام خواهد شد که شهید در کدام نقطه دفن شده 
است. لذا بر همین اساس است که با وجود علم ژنتیک اما باز برخی 

از شهدا به صورت گمنام دفن می‌شوند.

آیا شهدایی  که قبلا تدفین شده‌اند به‌ دلیل  نبود نمونه دی‌ان‌ای اكنون امکان شناسایی ندارند؟

همیشه استفاده از به‌روزترین فناوری‌ها و 
تجهیزات علمی برای انجام عملیات کاوش 
در دستور کار کمیته جست‌وجوی 
مفقودین بوده است. از سال۷۰ نيز 
برای دستیابی به علم ژنتیک تلاش 
فراوانی شد ولی همان سال پزشکان 
متخصص این حوزه در جلسه‌ای 
با حضور سردار باقرزاده، فرمانده 
کمیته جست‌وجوی مفقودین اعلام 

کردند كه این علم در انحصار آمریکاست و هزینه ۱۰۰۰دلاری 
برای بررسی ژنتیک از استخوان یک پیکر را در بر دارد. در سال۸۱ 
هم با پشتیبانی کمیته جست‌وجوی مفقودین یکی از پزشکان 
حاذق به خارج از کشور اعزام شد و در پي آن علم شناسایی ژنتیک 

از بافت سخت استخوانی وارد ایران شد اما تحریم‌ها در خرید 
تجهیزات فنی این تخصص تاثير داشت. بعدتر با کمک 

کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ تجهیزات مناسب وارد 
کشور شد و علم و ابزار ژنتیک از سال۸۱ به کمک 

شناسایی پیکرهای شهدا آمد.

با توجه به‌ وجود علم ژنتیک چرا هنوز شهدا به‌ صورت گمنام دفن می‌شوند؟

196000
شهید 

در طول دوران دفاع‌مقدس بیش از 
۱۹۶هزار شهید تقدیم شد که از این بین 

پیکرهای مطهر قریب به ۵۰هزار شهید در 
مناطق عملیاتی برجای ماند.

12000
شهید گمنام 

سال
1381 

در ابتدا تلاش برای شناسایی از 
طریق پلاک، مدارک و نشانه‌های 

هویتی صورت گرفت اما بعد از سال۸۱ 
علم ژنتیک هم به کمک شناسایی 

پیکرهای مطهر شهدا آمد.

امیررضا محمدی
خبرنگار

 بیش از ۱۲هزار شهید به‌صورت 
گمنام در مکان‌های عمومی 
و گلزارهای شهدا به خاک 

شده‌اند. سپرده‌
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 بعد از ٤٣سال چرا هنوز لباس‌های بعضی از شهدا سالم هستند؟  

پوشاک نظامی با توجه به نوع ارگان و منطقه آب و هوایی، 
پوشش زمینی، نوع عملیات، نوع وظیفه سرباز، زمان صلح یا 
جنگ و.... باید تابع عوامل مختلف کیفی باشد و براساس همین 
موضوع از الیاف مختلفی با درصد نخ و پلی‌استر متفاوت تولید 

می‌شود. 
هر چه مقدار الیاف نخ و پنبه بیشتری در لباس باشد در برابر 
فرسایش آسیب‌پذیر‌تر بوده و هر چه درصد الیاف پلی‌استر و... 
آن بیشتر باشد به‌دلیل ماندگاری بسیار بالای مواد شیمیایی و 
پلاستیک در برابر فرسایش ماندگارتر خواهد بود. همچنین این 

امکان وجود دارد كه وقتی لباس در عمق خاک باشد، با توجه به 
عدم‌برخورد نور و هوا کمتر آسیب ببیند. لذا لباس‌های شهدایی 
که دارای درصد بیشتری از مواد پلی‌استر باشند یا در عمق 
بیشتری از خاک تفحص شوند سالم‌تر می‌مانند و لباس‌های 
شهدایی که در سطح نزدیک‌تری به خاک تفحص مي‌شوند 
بخش نخ و پنبه آن زودتر دچار فرسایش مي‌شود و فقط 
بخش‌هایی از تار یا پود لباس باقی می‌ماند. ولی همه وسایل 
همراه شهدا که پلاستیک داشته باشند مثل خودکار، شانه، کارت 

شناسایی، دفترچه و... همگی سالم باقی می‌مانند.

پاسخ به شبهات درباره پاسخ به شبهات درباره 
عملیات تفحص عملیات تفحص شهدا

کمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهدکمیته جست‌وجوی مفقودین گزارش می‌دهد

عملیات تفحص شهدا براساس اطلاعات دقیق از اسامی و 
تعداد شهدای مفقودالاثر انجام می‌پذیرد. تعداد شهدای مفقود 
شده و  شهدای تفحص شده و شهدای باقی مانده همیشه اعلام 
می‌شود؛ یعنی دقیقا مشخص است که چه میزان شهید باید 
تفحص شود. گروه‌های تفحص شهدا براساس توافق سالانه با 
طرف عراقی و با نظارت کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ جدول 
عملیاتی سالانه را تهیه ميك‌نند و نیروها براساس آن برای 
انجام عملیات کاوش به عراق اعزام می‌شوند. براساس این 
جدول گروه‌های تفحص در طول سال به‌طور مستمر ۲۰روز 
از ‌ماه را در خاك عراق کاوش ميك‌نند و ۱۰روز مرخصی 
هستند؛ پيكرهاي شهدای تفحص شده به‌طور متوسط 
سالانه ٣ الی ٤بار از طریق مرزهای رسمی وارد میهن اسلامی 
می‌شوند. بعد از ورود پیکرهای مطهر به معراج شهدا، بلافاصله 
عملیات شناسایی آغاز می‌شود و طبيعتا برخی از شهدا 
شناسایی مي‌شوند و پيكرهايشان به خانواده‌هایشان تحویل 
داده می‌شود و بعضی از شهدا شناسایی نمی‌شوند که پس از 
اخذ نمونه دی‌ان‌ای به‌عنوان شهید گمنام آماده تشییع و 

تدفین می‌شوند.
نکته مهم دیگر اینکه تشییع شهدای 

گمنام سالانه یک‌بار و در ایام 
شهادت حضرت زهرا)س( در 

سراسر کشور انجام می‌شود. 
شهدای شناسایی‌شده نیز 
بعد از انجام تشریفات و 
اطلاع‌رسانی براساس 
نظر خانواده‌هايشان در 
محل زندگی آنها تشییع 
و پيكرشان در گلزار 

شهدا خاکسپاری می‌شود. 
شهدایی هم که به‌طور قطعی 

گمنام تلقی می‌شوند پس از 
اخذ نمونه دی‌ان‌ای در مکان‌های 

مختلف تشییع محلی و به خاک سپرده 
می‌شوند.

زمان تشییع پكير شهدا چگونه مشخص می‌شود؟

شهدایی که در مناطق عملیاتی تفحص می‌شوند اصلا دفن نشده‌اند که تفحص ایشان مصداق نبش قبر باشد؛ 
بلکه در همان مکانی که شهید شده‌اند برجای مانده‌اند. شهدایی هم که در گورهای دسته‌جمعی 

تفحص می‌شوند هیچ‌کدام به صورت شرعی، غسل و کفن و روبه قبله دفن نشده‌اند. برخی از 
شهدایی هم که در قبرستان‌های عراق دفن شده‌اند هیچ‌یک به صورت شرعی دفن نشده‌اند؛ 

لذا طبق فتوای رهبر معظم انقلاب اگر میت بی‌غسل یا بی‌کفن دفن شده باشد یا بفهمند 
که غسل او باطل بوده یا به غیردستور شرع کفن شده یا در قبر او را رو به قبله نگذاشته 

باشند، نبش قبر حرام نیست.

آیا تفحص پكير شهدا مصداق نبش قبر است؟ و مگر نبش قبر حرام نیست؟

براساس استفتاي اخذ شده از رهبر معظم انقلاب، به‌منظور سپری شدن فرایند شناسایی، 
پیکر شهدا را می‌توان در معراج نگه داشت و در صورت اطمینان از عدم ‌امکان شناسایی 

پیکر باید به سرعت و با درنظر گرفتن شرایط لازم با احترام تشییع و تدفین شود.

آیا نگه داشتن پیکرهای شهدا در معراج شهدا شرعا اشکال ندارد؟ 

ممکن است فرایند شناسایی طولانی شود اما از شناسایی قطع امید نشده 
باشد که در این صورت شرعا می‌توان پیکرها را در معراج نگهداری کرد. 
براساس همین قاعده هم اجازه‌ای از رهبر معظم انقلاب اخذ شده که تا 
وقتی از شناسایی شهدا مأیوس نشده‌ایم شرایطی فراهم شود تا زائران 
شهدا بتوانند در ایام راهیان نور و همچنین در معراج شهدای تهران به 
زیارت شهدایی که هنوز احتمال شناسایی‌شان وجود دارد، مشرف شوند. 
به‌محض اینکه این شهدا شناسایی شوند یا از شناسایی آن شهدای عزیز 
مأیوس شویم پكير شهدا برای تشییع و تدفین در سیر تشریفات خاص این 

امر قرار می‌گیرند.

اساسا این پیکرها تا چه زمانی در معراج نگهداری می‌شوند؟

35000
شهید 

شناسایی شده
از بین پیکرهای تفحص‌شده پیکرهای 

مطهر حدودا ۳۵هزار شهید شناسایی و به 
خانواده‌هایشان تحویل داده شد.

2300
شهید 

تفحص‌ نشده
عملیات تفحص شهدا برای کشف پیکرهای مطهر 
قریب به ۲۳۰۰شهید دیگر همچنان ادامه خواهد 

داشت.

20000
عراقی 

تفحص ‌شده
در طول این سال‌ها اجساد بیش از ۲۰هزار عراقی 

توسط گروه‌های تفحص کشف و طی فرایند 
تبادل مرزی و همچنین حین عملیات 

در خاک عراق به مقامات عراقی 
تحویل شده است.
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افشای جنایت 
بعد ازسال‌ها با تفحص

خاطره
چند سال پیش، چند شهید گمنام را در محل پارک موزه دفاع‌مقدس 
مازندران خاکسپاری کردیم. روزی که داشتیم شهدا را دفن می‌کردیم، 
بنده و مسئولان و فرماندهان سپاه ازجمله سردار شالیکار همراه‌مان 
بودند و با هم شهدا را دفن می‌کردیم. من داخل یکی از قبرها رفتم و یک 
انگشتری با نگین سبز رنگی داشتم که خیلی برایم الهام‌بخش بود. داشتن 
آن انگشتر هم مربوط به ماجرای دفن شهدای گمنام در کیش بود. عده‌ای 
می‌خواستند مانع دفن شهدا در کیش شوند. بعد از سخنرانی در محل دفن 
شهدا در کیش آقای لوتی مسلکی آمد و انگشتری برای من آورد و آن را 
خودش در دستم کرد. روی آن نوشته بود»یدالله فوق ایدیهم«. این انگشتر 
را همیشه همراه خودم داشتم و به آن علاقه‌مند بودم. تا اینکه آن روز در 
مازندران وقتی شهدا را دفن می‌کردیم، موقع بیرون آمدن از قبرجوانی آمد 

و گفت انگشتر را به من بده. من آن زمان مسلوب الاراده شدم. فورا آن را 
به او دادم و گفتم من که می‌دانم جایش را شهدا پر می‌کنند. 2 روز بعد به 
تهران آمدم و دیدم بچه‌ها یک انگشتر عقیق سرخ رنگ را به من دادند و 
گفتند این انگشتر متعلق به یکی از شهدای گمنام است که همراهش بوده 
و نمی‌دانیم باید آن را چه کنیم. معمولاً تکلیف اموال مجهول المالک را باید 
حاکم شرع مشخص کند و سازوکاری دارد. به ذهنم آمد که نکند این همان 
انگشتری است که شهدا برایم فرستاده‌اند و گفتم اجازه‌اش را باید از خود 
حضرت آقا بگیرم. آقا فرمودند: »مانعی ندارد.« بعد فهمیدم این انگشتر 

برای شهیدی بود که چند روز پیش در مازندران دفن کردیم.
سردار سیدمحمدباقرزاده
فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح

 ماجرای هدیه انگشتر شهید گمنام

پدران قد خمیده شهدا در کشورمان کم نیستند؛پدرانی که سال‌ها دلتنگی و 
غصه دوری از فرزندانشان را در دل پنهان می‌کردند تا مبادا غصه مادر بیشتر شود. 
علی‌اکبر قائمی پدر شهید از دلتنگی‌های این سال‌ها می‌گوید: »خیلی غصه 
خوردم اما سعی می‌کردم زیاد بی‌تابی نکنم تا حاجیه‌‌خانم اذیت نشود. وقتی 
شنیدم پیکر ابراهیم پیدا شده و در دانشگاه میان جوانان است خیلی خوشحال 
شدم. الحمدلله زائران زیادی دارد و همه مثل خودش اهل درس‌خواندنند. اما 
وقتی از تهران و زیارت مزارش به مشهد برگشتیم دلتنگی‌ام چند برابر شد. دائم 
از غم دوری‌اش ناله می‌کردم و مریض شدم تااینکه در عالم خواب و رویا ابراهیم را 

خوشحال دیدم و بعد از آن خواب راضی شدم به ماندنش در تهران.«

پدر شهید: خوشحالم که در دانشگاه آرام گرفته 

ابراهیم از جبهه به دانشگاه رسید
دیداربا مادر و پدر شهید قائمی که بعد از دیداربا مادر و پدر شهید قائمی که بعد از ۳۹۳۹ سال بی‌خبری شناسایی شد سال بی‌خبری شناسایی شد

 چشم انتظاری همیشه برای 
انسان‌ها سخت بوده و هست. به‌ویژه 
برای مادران و پدرانی که روزی 
جگرگوشه‌شان را راهی جبهه کردند و حالا سال‌هاست که در فراق 
آنها می‌سوزند و دلخوشند به نشانی و پلاکی از پسران‌شان. و حالا از 
میان این عزیزان چشم به راه، قسمت چنین شده که تعدادی از آنها بعد 
ازسال‌ها چشم‌انتظاری به پیکر و مزاری از عزیزان‌شان برسند. ازجمله 
فاطمه تقی‌آبادی، مادر شهید ابراهیم قائمی که به تازگی پیکرش در 
دانشگاه علامه طباطبایی تهران شناسایی و به خانواده معرفی شده 

است. در ادامه گفت‌وگوی ما با این مادر مشهدی را می‌خوانید.

در جریان عملیات تفحص شهدا در منطقه آلواتان سردشت، 
تنها شهید حسین سامی مقام با کمک کارت گواهینامه‌ای 
که کنارش بود شناسایی شد. او در ۲۲ سالگی به استخدام 
ارتش درآمد. دوره‌های تفنگداری دریایی و رزم آبی خاکی را 
در انگلیس گذراند و در نیروی دریایی خدمت کرد. او بعد از 
مدتی به‌دلیل مقابله با فساد موجود در نیروی دریایی ارتش 
شاهنشاهی بارها توسط ضد‌اطلاعات ساواک احضار و در 
نهایت به نیروی زمینی منتقل شد. سامی مقام، فوتبالیست 
تیم شاهین آبادان، کشتی‌گیر قهار و ورزشکاری پرتلاش با 
قدرت بدنی و روحیه و ایمان بالا تبدیل به فرمانده‌ای توانمند 
و غیور شد. او به‌عنوان فرمانده  یکی ازگردان‌های لشکر ۲۸ 
سنندج به مقابله با گروهک‌های کومله و دمکرات پرداخت و 
در ۳۱ فروردین ۵۹ در جریان نجات فرمانده شهیدش ایرج 
نصرت زاد به شکل ناجوانمردانه‌ای توسط عامل نفوذی به 

اسارت درآمد.
شهید سامی مقام هیچ‌گاه در طول مدت اسارتش در زندان 
»دوله تو« با دشمن مماشات نکرد؛ همه پیشنهادهای 
وسوسه انگیز ضد‌انقلاب برای همکاری را رد می‌کرد و با 
مقاومت خود به سایر همرزمانش که در زندان دوله تو اسیر 
شده بودند، روحیه می‌داد. او بر اثر شکنجه‌های ضد‌انقلاب 
بارها و بارها تا آستانه شهادت می‌رود، اما سرانجام در ۱۴ 
مرداد سال ۵۹ مصادف با ‌۲۳ماه رمضان، یعنی یک‌ماه قبل 
از آغاز جنگ تحمیلی و درحالی‌که به‌دلیل احقاق حق 
گروگان‌های زندانی، 2هفته دست به اعتصاب غذا زده بود، 
به بهانه آزادی از زندان »دوله تو« خارج و به جنگل‌های 
آلواتان منتقل می‌شود و با پاها، دستان و چشمان بسته 
در ۴۴ سالگی توسط جوخه‌های اعدام به شهادت می‌رسد.

نوشتن نامه مرموز از زندان به خانواده 
حمیدرضا سامی مقام، فرزند ارشد شهید حسین سامی 
مقام درباره پدرش می‌گوید: »زمانی که پدرم به اسارت 
درآمد، نامه‌ای توسط خانم معلمی از اهالی بومی روستای 
»دزلی« در مریوان دریافت‌کردیم. البته محتوای نامه 
عمیق‌تر از یک احوالپرسی خانوادگی بود. بیشتر او سعی 
داشت تا اسم کسانی راکه در زندان »دوله تو« اسیر شده 
بودند به ما اطلاع دهد و ما این اسامی را به خانواده‌های‌شان 
اطلاع دهیم. همچنین بعدها نامه‌ای که توسط دمکرات‌ها 
خوانده شده بود، به‌دست مان رسید که در آن پدرم به من 

و خواهر و برادرم توصیه‌هایی داشتند.«

نحوه شناسایی
سارا سامی مقام، دختر شهید از نحوه شناسایی پدر اینطور 
می‌گوید: »ابتدا مادرم بسیار دنبال پیکر پدرم بود. دوست 
صمیمی پدرم امیرسرتیپ سیاوش جوادیان بسیار دنبال 
پدرم گشت. هر اسیری که می‌آمد درخصوص پدرم از 
او جویا می‌شد. در نهایت به‌صورت اتفاقی توسط یک 
تهیه‌کننده و مستندساز دفاع‌مقدس که به مطب برادرم 
آمده بود، عکس پدرم را روی دیوار می‌بیند و نامش را 
جویا می‌شود. در نهایت از طریق کمیته تجسس و واحد 
معراج پیکرش کشف شد. کشف پیکر پدرم از طریق کارت 
گواهینامه‌اش بود. زمانی که پیکر پدرم کشف شد، حس 
خاصی داشتم که توأمان با خوشحالی و ناراحتی است. 
ناراحتم که امروز مادرم نیست. مادرم برای ما 3فرزند بسیار 

زحمت کشیدند.«

یاد

مادرجان کمی از ابراهیم و ویژگی‌های اخلاقی‌اش برایمان 
بگویید.

پسرم در زمستان سرد و برفی سال ۱۳۴۴ در نیشابور به دنیا آمد اما در 
گنبدکاووس و بعد مشهد بزرگ شد. سال ۶۱ وقتی ۱۷ساله بود به جبهه رفت. 
گفتم صبر کن ۱۸سالت تمام شود. گفت سال دیگر دیر است و باید بروم. ابراهیم 
قلب رئوفی داشت و خیلی مهربان بود. یادم هست وقتی بچه بود، مریم خواهر 
کوچک‌ترش به‌خاطر اذیت‌های معلمش، نمی‌خواست به مدرسه برود. از طرفی آن 
دوره بسیاری از معلمان و دختران حجاب نداشتند و من و همسرم راضی نبودیم 
مریم در این فضا بزرگ شود. ابراهیم کلی تلاش کرد تا مریم را دوباره با مدرسه 
و درس آشتی دهد. گفت نگران نباشید تا به سن تکلیف برسد خدا بزرگ است. 

همان هم شد و وقتی خواهرش به پایه سوم رسید انقلاب پیروز شد.

از روزهایی که در جبهه بود خاطره‌ای دارید؟ 
در یکی از روزهایی که در جبهه بود تماس گرفت و گفت که چند روز دیگر عملیات 
است. بعد از عملیات برمی‌گردم اما اگر برنگشتم دوچرخه‌ام را بفروشید و برای 
برادرکوچکم دوچرخه کوچک بخرید. وقتی این حرف را زد دلم لرزید. حس کردم 
دارد وصیت می‌کند. گفتم ابراهیم ان‌شاءالله خودت می‌‌آیی و برایش دوچرخه 
می‌خری. اما ابراهیم، پسر بزرگ خانه ما رفت و دیگر برنگشت. تابستان سال ۱۳۶۱ 

بود که در عملیات رمضان در شلمچه شهید شد.
شما چطور مطمئن شدید که ابراهیم شهید شده؟

همان سال خبر دادند که شهید شده اما پیکرش را نمی‌توانیم بازگردانیم. روزهای 
سختی بود. خودم را دلخوش می‌کردم که شهید نشده و به همه می‌گفتم برای 
آمدنش دعا کنید. سال‌ها ‌دنبال ابراهیم این طرف و آن طرف شهر را گشتیم. وقتی 
رزمنده‌ها از جبهه برمی‌گشتند عکس ابراهیم را به آنها نشان می‌دادیم و سراغش 
را از آنها می‌گرفتیم اما هیچ‌کس از او خبری نداشت. کم‌کم خودم را راضی کردم 
که واقعا شهید شده و چشم انتظار آمدن پیکرش شدم تااینکه سال ۱۴۰۰ پس از 
۳۹ سال بی‌خبری، گفتند که پسرت پیدا شده و ۱۰سال پیش در دانشگاه علامه 
طباطبایی گمنام به خاک سپرده شده.‌ ای‌کاش همان سال ۱۳۹۰ که تفحص 
شده بود می‌فهمیدم. مادربزرگ و عمه‌هایش سال‌ها چشم به راهش بودند اما 

وقتی پیدا شد هیچ‌کدام از آنها نبودند.
بعد از شناسایی، پیکرش را به مشهد بردید؟ 

از ما پرسیدند که آیا می‌خواهید ابراهیم به شهر خودتان بازگردد؟ با پدر و 
خواهرانش مشورت کردم و تصمیم بر این شد که همانجا در دانشگاه علامه بماند 

زیرا معتقد بودیم که ابراهیم خودش خواسته و مکان مزارش را انتخاب کرده.

مهسا حاجیان
روزنامه‌نگار
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نفس‌های گرم و عزیز مادران و پدران شهدا را باید غنیمت شمرد؛ 
آنها که برای این وطن، عزیزان‌شان را فدا کرده و داغ و درد دوری 
را به جان خریدند. و چه بسیار پدران و مادرانی که هنوز هم 
چشم‌انتظارند تا خبری از گمشده‌شان برسد. پدر و مادر شهید  حسین حاجی‌زادگان بیدگلی هم سال‌ها 
 چشم انتظار یافتن نشانی از فرزندشان بودند. حسین دومین شهید از این خانواده کاشانی است که 
۱۰سال پیش به عنوان شهید گمنام شناسایی و پیکر مطهرش در شهر هندیجان خوزستان به خاک 

سپرده شد اما با استفاده از آزمایش دی ان ای هویت پیکر این شهید در سال ۱۴۰۰ شناسایی شد.

می‌خواست دل جلا‌یافته‌اش 
را به تربت غریب گمشدگان 

گره بزند تا راهی مسیر بی‌نهایت شود. دستانش را 
متبرک کند برپیکر بی‌نام نامداران غیور و دلاور؛ 
غافل  از اینکه خود تبرک شده بود برای جام 
نوشین شهد بیقراری. این‌چنین شد که در اولین 
تفحص شهدای دفاع مقدس به قرار عاشقانه 

شهادت رسید و شد اولین شهید  تفحص. 
زمستان سال ۱۳۵۳ متولد شد و در خانواده‌ای 
پرجمعیت بزرگ شد. توران تاجیک مادرشهید  
از پسرش اینطور می گوید: »رضا پسرمهربان، 
بااخلاق و شوخ‌طبعی بود. نمره‌هایش در مدرسه 
خوب بود. با کسی دعوا نمی‌کرد اما به خاطر 
کمک به خانواده خیلی زود مشغول به کار در یک 
کابینت‌سازی شد. هرچه حقوق می گرفت به من 
می داد و خودش از من پول می گرفت. رضا مداح 
بود. هیئت می‌رفت و صدای دلنشینی داشت. 
نمازهایش قضا نشد. از سرکار که خانه می‌آمد 
از فرط خستگی می‌خوابید و بیدار که می‌شد 

می‌رفت هیئت. ۱۸ ساله که 
شد رفت خدمت سربازی.«

از عشق زمینی گذشتن 
کار هر کسی نیست. با 
آنکه عاشق شده بود اما 
راهی شد. سرباز لشکر۲۷ 
محمدرسول‌الله)ص( سال 

۱۳۶۹ به واحد لجستیک دو کوهه پیوست. 
علیرضا هربار که از دوکوهه به فکه برای انجام 
کاری می‌رفت به برادران تفحص التماس می‌کرد 
تا او را به گروه تفحص ملحق کنند و بالاخره موفق 
شد موافقت‌نامه را از واحد لجستیکی بگیرد. حالا 
که خیالش راحت شده بود. در واحد لجستیک 
راهی تفحص مرز عاشقی شده است، دست به‌کار 
شد تا رضایت پدر و مادر را مهر حکم صادر‌شده‌اش 
کند. اواسط ماه رمضان همان سال رضا از دوکوهه 
به همسایه زنگ زد و به پدرش گفت: از من راضی 
هستی؟ من تفالی زده ام که اگر پدر و مادرم از 
من راضی باشند شهید می‌شوم. پدرش گفت که 

راضی هست و همان شد تماس آخر. 
روز عید فطر سال ۱۳۷۱ دلشوره عجیبی سراپای 
مادر را احاطه می کند ؛ مادری که چشمان 
منتظرش را به در دوخته تا رضایش برگردد و 
رخت دامادی به تنش بپوشاند؛ اما چه می‌شود 

کرد که رضا رخت قرار پوشیده و پرگشوده. 
به گفته احمد میرطاهری، مسئول لشکر 
۲۷ محمد رسول الله)ص(  علیرضا حیدری 
حین تفحص شهدای عملیات والفجریک روز 
۹ فروردین سال ۱۳۷۱ در شمال منطقه فکه 
ارتفاع ۱۴۳ براثرانفجار مین به عنوان اولین شهید 

تفحص به درجه شهادت نائل شد.

اولین شهید تفحص 
از فکه پرکشید

یادداشت

خاطره
در مسیر جاده »ام‌القصر« یکی از محورهای عملیاتی والفجر 8 در منطقه 
عملیاتی فاو در محل نبرد رزمندگان اسلام در حال کاوش بودیم و پیکرهایی 
تفحص شده بود که خبر رسید 30کیلومتر جلوتر یعنی پشت مواضع 
عراق جایی که اساساً نیروهای ایرانی دسترسی به آن پیدا نکرده‌اند، پیکر 
یک شهید پیدا شده است. در مقابل یک پاسگاه مرزی در مسیر »جاده 
ام‌القصر« نیروهای عراقی تصمیم به آماده‌سازی محلی برای برگزاری 
مراسم صبحگاه می‌گیرند که در آنجا با استخوان‌های مطهر یکی از شهدا 
روبه‌رو می‌شوند و با توجه به اینکه نیروهای تفحص 30کیلومتر پایین‌تر 
مشغول کاوش بودند، در پی حضور نیروها در آنجا، با پیکر 40شهید مواجه 
می‌شوند. در میان وسایل شهدا، بقایای یک دفترچه کنکورنیز پیدا می‌شود. 
این مسئله نشان می‌دهد که این شهیدان انسان‌هایی مستعد برای ورود به 

دانشگاه و تحصیل و ترقی بوده‌اند، ولی در نقطه انتخاب و برسردوراهی 
دین و دنیا،آنجایی که احساس تکلیف کرده‌اند، عازم جبهه‌ها شده‌اند. این 
دفترچه نشانه این است که آنها خواهان ترقی و طی مدارج علمی بوده‌اند و 
نسبت به سرنوشت علمی کشور بی‌تفاوت نبوده‌اند، ولی در آن مقطع تکلیف 
حضور در جبهه‌ها را مقدم برورود به دانشگاه‌ دانسته‌اند وحسین‌گونه به 
شهادت رسیدن را بر خود واجب دانسته‌اند. کسانی که می‌خواستند وارد 
دانشگاه شوند، در دانشگاه سالار شهیدان)ع( پذیرفته شده بودند. دفترچه 
کنکور را به‌عنوان یک یادگاری به سازمان سنجش و وزارت علوم دادیم که در 

ویترینی آن را قرار بدهند.
سردار سیدمحمدباقرزاده
فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح

ماجرای کشف پیکر یک شهید با دفترچه کنکور

حسین در نخستین روز از بهار ۱۳۵۰ در 
بیدگل به دنیا آمد. از همان کودکی، به گفته 
مادرش قلبی بزرگ و روحی فداکار داشت. 
او که بازی‌های کودکانه‌اش همیشه همراه با 
مراقبت از دیگران بود، آرزوهای بزرگی در سر 
می‌پروراند. اما شهادت پسرعمویش، احمد و 
برادرش مهدی و مجروحیت برادر دیگرش جواد، 
حسین را به‌سرعت از دنیای کودکی جدا کرد. 
قدرت‌الله حاجی‌زادگان پدر شهید از آن روزها 
می گوید: »بعد از شهادت برادرش، حسین 
دیگر آرام و قرار نداشت. هر بار که چشمانش 
به قاب عکس مهدی می‌افتاد، می‌گفت: دیر 
نیست که منم پیش داداش برم. با وجود سن کم 
و مخالفت‌های ما، حسین برای اعزام به بسیج 
محله رفت. به من می گفت: پدر نگذار عقب 
بمانم! وقتی جوانان دیگر جانشان را می‌دهند، 
چرا من نباید بروم؟« در اسفند ۱۳۶۶ همراه 
پسرعمویش، حسین و چند نفر از دوستان 
همکلاسی‌اش، راهی پادگان غدیر اصفهان شده 
و پس از طی آموزش‌های نظامی، در ۲۲ فروردین 
 ۱۳۶۷ عازم جبهه جنوب شدند. حسین در 
۲۸فروردین همان سال، در نبردی شجاعانه در 

منطقه فاو به شهادت رسید و مفقودالاثر شد. 
طاهره گنگی -مادر- که به تازگی به علت 
بیماری، دار فانی را وداع گفته و به دیدار پسران 
شهیدش رفته در مصاحبه‌های قبلی‌اش اینطور 
از روزهای بی‌قراری‌اش گفته بود:»سال‌ها منتظر 
بودم. هر بار که از جبهه شهیدی می‌آوردند، به 
امید پیدا کردن حسین، چشمم به در می‌ماند.« 
این جمله مادرش بازتاب سال‌های فراق اوست. 
اما این انتظار پس از ۳۳ سال، در آبان ۱۴۰۰ 
 DNA پایان یافت. پیکر حسین با آزمایش
شناسایی و مشخص شد او در اردیبهشت ۱۳۹۳، 
همراه با دو شهید گمنام دیگر، در یادمان شهدای 
گمنام هندیجان به خاک سپرده شده است. مادر 
که سال‌ها برای حسین دعا کرده بود، وقتی از 
این خبر مطلع می‌شود،  می گوید: »حسین را 
برای خدا دادم. او هر جا باشد، مایه برکت است.« 
راضی به جا به جایی پیکر شهید نشد اما از سردار 
باقرزاده، مسئول گروه تفحص، خواست که به 
او اجازه دهند در کنار مزار مهدی دیگر فرزند 
شهیدش در بیدگل، برای دو شهید گمنام مادری 
کند. به این ترتیب دو شهید گمنام در امامزاده 

هاشم بیدگل تشییع و دفن شدند. 

»مهاجرهندیجان« 
کتاب زندگینامه 
شهیدان حاجی‌زادگان 
و به ویژه روایت 
سال‌هاچشم انتظاری 
این خانواده برای 
پسر کوچک‌شان 
حسین است که 

پیکرش بعد از سال‌ها شناسایی و به خانواده 
اطلاع داده شده است. این کتاب به قلم 
عباس رئیسی نوشته و از سوی انتشارات 
شهید کاظمی قم منتشر شده است. 
رئیسی درباره نگارش این کتاب می‌گوید: 
»در طول ۳ سال مصاحبه، تحقیق وتدوین 
این کتاب، موضوعاتی پیش آمد که برای 
من وهرخواننده‌ای جذاب است. وقتی 
خبرپیدا‌شدن قبراین شهید درهندیجان 
پیش آمد، من چون با جواد برادر بزرگ این 
شهیدان دوست بودم، سریع به دیدار آنها 
رفتم. از آن روز به دل من افتاد تا همراه این 
خانواده به خوزستان و محل دفن پیکر شهید 
بروم و اتفاقی با گروه مستندنگاری همراه 
شدم.  این اتفاق برای من برکت و خوش‌یمنی 

داشته است.«

معرفی کتاب
مهاجر هندیجان 

روایتی از شهید علیرضا حیدری
شهید جست‌وجوگر

روایت پدر و مادر شهید حسین حاجی‌زادگان از پیدا‌شدن پیکر فرزندشان بعد از روایت پدر و مادر شهید حسین حاجی‌زادگان از پیدا‌شدن پیکر فرزندشان بعد از ۳۳۳۳ سال سال

سیده کلثوم موسوی
خبرنگار

اهل کاشانم ، خفته درهندیجان
ملیحه احمدی

روزنامه‌نگار
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دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
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ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري   24 دی 1403  شماره‌  19

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمید یزدانی، سعیدغفوری و  امید روشنگر
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

 ویرایش متن: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی 
 مهناز عباسیان، آرش سلیمی‌فر

سیده کلثوم موسوی، قدسیه سرگزی
زینب عبدلی و  مرتضی گلستانی

عملیات جست‌وجوی مفقودین 
جنگ‌ها فقط منحصر به ایران 
نیست. کشورهای درگیر 
جنگ برای بازگرداندن 
کشته‌هایشان و پایان دادن 
به چشم‌انتظاری خانواده‌های 
نیروهای مفقود‌الاثر اهتمام 
ویژه‌ای دارند و بعضا با گذشت 
بیش از یک قرن هنوز در تلاش 
برای کشف بقایای اجساد 
خود  جنگ  کشته‌شدگان 
هستند. اگر برای شما هم سؤال 
است که چه ضرورتی دارد که 
بعد از گذشت ٤٣ سال از پایان 
جنگ هنوز دنبال کشف شهدا 

باشیم، گزارش زیر را بخوانید.

نگاهی به عملیات تفحص 
در کشورهای دیگر

چه ضرورتی دارد‌ ٤٣ سال بعد از پایان جنگ هنوز دنبال کشف شهدا باشیم؟

بزرگداشت قهرمانان جنگ، در کشورهای 
مختلف سابقه‌ای طولانی دارد؛ گاه با 

مراسم سالانه و گاه با ایجاد نمادها و یادواره‌ها، این مسئله 
خودش را نشان داده و فقط مختص ایران نیست. در کشورهای 
مختلف، پیکرهای سربازان جنگ به ویژه سربازان گمنام در 
میادین و مراکز مهم شهری دفن می‌شوند. این اقدام به عنوان 
یک نماد از احترام و یادآوری فداکاری‌های آنان در جنگ‌ها 

انجام می‌گیرد.
برای نمونه مقبره سرباز گمنام در میدان مرکزی هنگکنگ 
در سال 1923 ساخته شده و یادآور کشته‌شدگان جنگ 
جهانی اول است. این مکان به عنوان یک مرکز یادبود برای 
بزرگداشت سربازان گمنام شناخته می‌شود.در ارمنستان، 
مردم هر سال روز نهم ماه مه یاد سربازانی که در جنگ 
جهانی دوم جان خود را از دست دادند، گرامی می‌دارند. بنای 
یادبود سرباز گمنام در ایروان به عنوان سنگ قبر سربازانی 
که هرگز به خانه بازنگشتند، شناخته می‌شود. بنای یادبود 
28 سرباز قزاقستانی که در جنگ جهانی دوم جان باختند، 
در پارکی به نام »پارک 28 سرباز گمنام« واقع شده است.  
میدان »الجندی المجهول« )سرباز گمنام( در دمشق به یاد 
مدافعان آن کشور ساخته شده  است و مراسم ملی معمولاً 
در این مکان برگزار می‌شود. در روسیه کنار دیوار غربی کاخ 
کرملین، مقبره‌ای برای سربازان گمنام وجود دارد که یادآور 
کشته‌شدگان دفاع از مسکو است. این مکان به عنوان یک 
جاذبه گردشگری نیز شناخته می‌شود. این مقبره‌ها نه تنها 
محلی برای دفن پیکرها هستند، بلکه به نمادهایی از هویت 

ملی و یادآوری فداکاری‌های سربازان تبدیل شده‌اند.
همچنین در کشورهای مختلف مراسم ملی برای 
گرامیداشت سربازان جنگ برگزار می‌شود. این مراسم به 
عنوان نمادی از احترام به فداکاری‌های سربازان و یادآوری 
تاریخ جنگ‌ها اهمیت ویژه‌ای دارد. برای نمونه در فرانسه، 
مراسم به نام »روزهای یادبود« برگزار می‌شود که هر کدام 
به یاد یکی از حوادث تاریخی مربوط به جنگ و قربانیان آن 
اختصاص دارد. این مراسم با حضور نمایندگان سربازان 
سابق و خانواده‌های آنان برگزار می‌شود و شامل نمایشگاه‌ها 
و مراسم رسمی است یا در روسیه در نهم مه هر سال، مردم 
روز پیروزی را جشن می‌گیرند که شامل رژه نظامی در 
میدان سرخ و دیگر مراسم بزرگداشت است. این روز به یاد 
قهرمانان جنگ جهانی دوم برگزار می‌شود و مردم با تصاویر 
بستگان خود که در جنگ شرکت کرده‌اند، در خیابان‌ها 
حاضر می‌شوند. نا گفته نماند مراسم یادبود سربازان جنگ 
جهانی اول و دوم در میدان ترافالگار بریتانیا برگزار می‌شود. 

گرامیداشت سربازان قهرمان 
در تمام دنیا

یادداشت

با گذشت 2 قرن از جنگ‌های ناپلئون بقایا و اجساد ۱۲۶ سرباز روسی و فرانسوی در سال 
۲۰۲۱ کشف و تشییع شد.

منبع: یورونیوز سال ۱۳۹۹

کشف بقایای کشته‌های جنگ‌های ناپلئون

با گذشت ۱۰۹ سال از جنگ جهانی اول کشور آلمان همچنان به‌دنبال کشف بقایای 
کشته‌های این جنگ است.

 منبع: یورونیوز سال ۱۴۰۰

کشف بقایای کشته‌های جنگ جهانی اول

گروهی داوطلب در آلمان ۷۵ سال پس از جنگ جهانی دوم حفاری‌هایی را برای یافتن 
سربازان مفقودشده انجام می‌دهند.

منبع: یورونیوز سال ۱۴۰۰

کشف بقایای کشته‌های جنگ جهانی دوم

کره‌جنوبی بعد از حدود ۶۰ سال اجساد ۱۲ سرباز خود را که در جنگ 2 کره در سال 
۱۹۵۳ کشته شده بودند، از کره‌شمالی به کشورش منتقل کرد.

منبع: شبکه تی‌آرتی ترکیه سال ۱۴۰۲

کشف بقایای کشته‌های جنگ 2 کره

ترکیه سال ۲۰۱۸ اجساد ۵۰۰ سرباز کشته شده خود را در خلال جنگ سال های                  
1953 ـ 1950 از کره‌شمالی به کشورش بازگرداند.

منبع: خبرگزاری ایرنا سال ۱۳۹۷

انتقال کشته‌های جنگ ترکیه از کره‌شمالی

بقایای اجساد ۱۰۹ سرباز چینی کشته شده در جنگ کره پس از ۷۳ سال از کره‌جنوبی 
به چین بازگردانده و طی مراسمی رسمی به خاک سپرده شده‌اند.

منبع: باشگاه خبرنگاران جوان سال ۱۴۰۰

کشف اجساد سربازان چینی پس از ۷۳ سال

قاطبه کشورهای درگیر جنگ در دنیا نه‌تنها اجساد 
کشته‌های جنگ خود را با احترام و تشریفات نظامی 
به کشورهای خود منتقل می‌کنند، بلکه آنها را در 
مهم‌ترین مراکز شهری و دانشگاهی و نظامی خود به 
خاک می‌سپرند و همراه با ساخت و احداث یادمان‌های 
باشکوه سربازان گمنام، آیین‌های ویژه‌ای را در طول سال 
برایشان برنامه‌ریزی می‌کنند. به‌عنوان نمونه می‌توان 
از دانشگاه‌های تورنتو کانادا،کان فرانسه، برکلی اوهایو 
و آبراهام لینکلن آمریکا و برگزاری مراسم یادبود سرباز 
گمنام در کشورهای پاریس، روسیه، آمریکا، هنگ‌کنگ، 

ارمنستان و بلاروس یاد کرد.
مهم‌تر از همه این  موارد، خانواده‌های چشم‌انتظاری هستند 
که هنوز منتظر شنیدن خبری از شهیدشان، شب را به 
صبح می‌رسانند. هر روز برایشان مثل شب عملیات است. 
فرزندشان را برای دفاع از اسلام و میهن به جبهه فرستاده‌اند 
و حالا کمترین کار این است که خبری از عزیزشان داشته 
باشند و این تکلیفی مهم برای حکومت اسلامی است که 
تا آخرین شهید را تفحص کند و به آغوش خانواده‌هایشان 
بازگرداند. رهبر معظم انقلاب نیز از گروه‌های تفحص شهدا 

خواستند تا بازگرداندن آخرین شهید این کار ادامه یابد.

خارجی‌ها کشته‌های جنگ‌شان را 
در مکان‌های عمومی به خاک می‌سپارند؟ 

تفحص 
فقط مربوط به ایران 

نیست

طبق اعلام مجامع بین‌المللی همچون کمیته 

بین‌المللی صلیب سرخ اقدامات جمهوری اسلامی 

ایران از لحاظ کیفیت و کمیت آمار در طول ۴۴ 

سال گذشته در دنیا بی‌نظیر و درخصوص پیگیری 

برای بازگرداندن مفقودان جنگ، عملکرد 

جمهوری اسلامی با کشف بیش از ۴۷۰۰۰ 

شهید و شناسایی بیش از ۳۵۰۰۰ شهید 

منحصر‌به‌فرد بوده است.
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